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Ärenden 

Justering 
Förvaltningschefen informerar 
 
 
  

1 Svar på medborgarförslag – Anordna ett skateboardområde längs Fågelviksvägen

2 Svar på medborgarförslag - Fritidsgård till Riksten 

3 Svar på medborgarförslag - Fritidsgårdar runt om i Riksten 

4 Svar på medborgarförslag – Belägga med konstgräs på fotbollsplanen i Vallmo-
parken 

5 Muntligt Status investeringsprojekt 

6 Muntligt Omvärldsanalys 

7 Ny delegationsordning KFN 

8 Ombudgetering investering Broängens sporthall, inventarier 

9 Rekvirering av medel och tilldelning av bidrag till föreningslivet för lovaktivite-
ter 2018 
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10 Rättelse av Justering av villkor för uthyrning av idrottsanläggningar och skollo-
kaler 

11 Alby Dialogforum - aktiviteter för äldre 

12 Fittja Dialogforum 2017-11-14 

13 Anmälningsärenden 

14 Delegationsbeslut 

  

Kultur- och fritidsnämnden sammanträder denna gång i kommunhuset i Tumba,  
konferensrum Stange på plan 2. Gruppmötena börjar ca 18 och sammanträdet kl. 19.   

Kaffe, té och matig macka serveras i anslutning till gruppmötena. 

  

Meddela gärna förhinder till ann.gustafsson1@botkyrka.se.  

 

Välkomna! 

Robert Aslan                                                           Ann Gustafsson 
ordf kultur- och fritidsnämnden                              nämndsekreterare 
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Svar på mbf – Anordna ett skateboardområde längs Fågel-
viksvägen (KS/2017:587) 

 
Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden avslår medborgarförslaget om att anlägga ett 
skateboardområde intill Fågelviksvägen i Slagsta. 
 
Sammanfattning 

Kultur- och fritidsförvaltningen har mottagit ett medborgarförslag om att an-
lägga ett skateboardområde längs Fågelviksvägen i Slagsta. Förslagsställa-
ren motiverar förslaget med att det är viktigt att ungdomar har goda möjlig-
heter till fritidsaktiviteter.  
 
Kultur- och fritidsförvaltningen delar förslagsställarens uppfattning att goda 
möjligheter till fritidsaktiviteter för barn och unga är en viktig fråga och att 
utbudet i Slagsta på sikt kan behöva utvecklas i takt med att stadsdelen för-
tätas. 
 
På gångavstånd från Fågelviksvägen finns Brunna IP med goda möjligheter 
till spontanidrott. Idrottsplatsen rustas för närvarande upp och utbudet av ak-
tiviteter ökar, bland annat uppdateras en mindre skateboardanläggning som 
funnits på plats sedan 2015. Kultur- och fritidsförvaltningen hänvisar skate-
boardåkare i Slagsta/Hallunda till Brunna IP och avslår därför medborgar-
förslaget.  
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Referens Mottagare 

Kenneth Jansson  
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 

Svar på mbf - Anordna ett skateboardområde längs Fågel-
viksvägen, KS/2017:587  

 
Förslag till beslut 

Kultur- och fritidsnämnden avslår medborgarförslaget om att anlägga ett 
skateboardområde intill Fågelviksvägen i Slagsta. 
 
Sammanfattning 

Kultur- och fritidsförvaltningen har mottagit ett medborgarförslag om att an-
lägga ett skateboardområde längs Fågelviksvägen i Slagsta. Förslagsställa-
ren motiverar förslaget med att det är viktigt att ungdomar har goda möjlig-
heter till fritidsaktiviteter.  
 
Kultur- och fritidsförvaltningen delar förslagsställarens uppfattning att goda 
möjligheter till fritidsaktiviteter för barn och unga är en viktig fråga och att 
utbudet i Slagsta på sikt kan behöva utvecklas i takt med att stadsdelen för-
tätas. 
 
På gångavstånd från Fågelviksvägen finns Brunna IP med goda möjligheter 
till spontanidrott. Idrottsplatsen rustas för närvarande upp och utbudet av ak-
tiviteter ökar, bland annat uppdateras en mindre skateboardanläggning som 
funnits på plats sedan 2015. Kultur- och fritidsförvaltningen hänvisar skate-
boardåkare i Slagsta/Hallunda till Brunna IP och avslår därför medborgar-
förslaget.  

 
 
Ärendet 

Kultur- och fritidsförvaltningen har mottagit ett medborgarförslag om att an-
lägga ett skateboardområde på privatägd mark längs Fågelviksvägen i 
Slagsta. Förslagsställaren motiverar förslaget med att det är viktigt att ung-
domar har goda möjligheter till fritidsaktiviteter, så att de inte ägnar sig åt 
aktiviteter som i förlängningen kostar samhället pengar, såsom klotter etc. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen delar förslagsställarens uppfattning att goda 
möjligheter till fritidsaktiviteter för barn och unga är en viktig fråga och att 
utbudet i Slagsta på sikt kan behöva utvecklas i takt med att stadsdelen för-
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tätas. I detaljplaneprogram för Slagsta strand som varit på samråd i novem-
ber 2016 finns en stadsdelspark med ytor för lek, rekreation och fysisk akti-
vitet med som en viktig del.  
 
I nuläget finns Brunna IP med goda möjligheter till spontanidrott på gång-
avstånd från Fågelviksvägen. Brunna IP rustas för närvarande upp av kultur- 
och fritidsförvaltningen och utbudet av aktiviteter ökar, bland annat uppdat-
eras en mindre skateboardanläggning som funnits där sedan 2015. Dessutom 
tillkommer möjligheter för spontanidrott genom anläggandet av en basket-
plan, skridskobana, upprustade tennisbanor och ett utvecklat utegym. Upp-
rustningen av Brunna IP slutförs 2018. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen hänvisar skateboardåkare i Slagsta/Hallunda 
till Brunna IP och avslår därför medborgarförslaget 
 
 
 
Anja Dahlstedt Linus Söderling 
Kultur- och fritidschef Verksamhetschef  
 Idrott och anläggning 
 
 
 
_________ 
Expedieras till 

Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
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Svar på mbf - Fritidsgård till Riksten (KS/2017:589) 

 
Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden avslår medborgarförslaget. 
 
 
Sammanfattning 

Förslagsställaren föreslår att fritidsgårdar byggs i Riksten då närmaste fri-
tidsgård i Tullinge ligger för avlägset och därmed är svårtillgängligt för 
målgruppen. Kultur- och fritidsnämnden håller med om att det finns ett be-
hov av att bygga en fritidsgårdsverksamhet i Riksten och har, i relation till 
befolkningsökningen, nämnt behovet i lokalförsörjningsplanen. Kultur- och 
fritidsförvaltningen har även fått i uppdrag att under 2018 ta fram ett kultur- 
och fritidsprogram för Riksten, där behovet av en fritidsgård i området 
kommer att lyftas in. Medborgarförslaget avslås då det i nuläget är för tidigt 
att fatta beslut, men frågan bevakas och bereds ytterligare. 
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Kultur- och fritidsnämnden 
 
 
 
 
 

Svar på mbf - Fritidsgård till Riksten, KS/2017:589  

 
Förslag till beslut 

Kultur- och fritidsnämnden avslår medborgarförslaget. 
 
Sammanfattning 

Förslagsställaren föreslår att fritidsgårdar byggs i Riksten då närmaste fri-
tidsgård i Tullinge ligger för avlägset och därmed är svårtillgängligt för 
målgruppen. Kultur- och fritidsnämnden håller med om att det finns ett be-
hov av att bygga en fritidsgårdsverksamhet i Riksten och har, i relation till 
befolkningsökningen, nämnt behovet i lokalförsörjningsplanen. Kultur- och 
fritidsförvaltningen har även fått i uppdrag att under 2018 ta fram ett kultur- 
och fritidsprogram för Riksten, där behovet av en fritidsgård i området 
kommer att lyftas in. Medborgarförslaget avslås då det i nuläget är för tidigt 
att fatta beslut, men frågan bevakas och bereds ytterligare. 
 
Ärendet 

Förslagsställaren föreslår att fritidsgårdar byggs i Riksten då närmaste fri-
tidsgård i Tullinge ligger för avlägset och därmed är svårtillgängligt för 
målgruppen. Förslagsställaren tar upp att ungdomarna i Riksten saknar 
sysselsättning efter skoltid och att busskommunikationen för att ta sig till 
Tullinge fritidsgård är bristande. 

 
Kultur- och fritidsförvaltningen har fått i uppdrag att under 2018 ta fram ett 
kultur- och fritidsprogram för Riksten, där behovet av en fritidsgård i områ-
det kommer att lyftas in. Förvaltningen har även nämnt behovet av en fri-
tidsgård i Riksten i lokalförsörjningsplanen kopplat till befolkningsökningen 
i området. Redan nu har förvaltningen i uppdrag att under år 2019 starta en 
fritidsklubbsverksamhet i Riksten för barn i åldern 10-12. Fritidsklubbs-
verksamheten kommer att planeras på ett sådant sätt att den på sikt skulle 
kunna utökas till att även omfatta fritidsgårdsverksamhet för en äldre mål-
grupp. 
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Kultur- och fritidsnämnden håller med om att det finns ett behov av att 
bygga en fritidsgård i Riksten och bevakar och bereder denna fråga ytterli-
gare. 
 
 
 
Anja Dahlstedt     Ann-Christine Andersson 
Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Ungdom och förening 
 
 
_________ 
Expedieras till 

Kommunfullmäktige 
Förslagsställare 
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Svar på mbf - Fritidsgårdar runt om i Riksten (KS/2017:598) 

 
Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden avslår medborgarförslaget. 
 
Sammanfattning 

Förslagsställaren föreslår att fritidsgårdar byggs i Riksten då området är un-
der utveckling med en ökande befolkning, men ännu saknar fritidsverksam-
het för barn och ungdomar.  Kultur- och fritidsnämnden håller med om att 
det finns ett behov av att bygga en fritidsgårdsverksamhet i Riksten och har, 
i relation till befolkningsökningen, nämnt behovet i lokalförsörjningsplanen. 
Förvaltningen fortsätter att bevaka frågan. Kultur- och fritidsförvaltningen 
har även fått i uppdrag att under 2018 ta fram ett kultur- och fritidsprogram 
för Riksten, där behovet av en fritidsgård i området kommer att lyftas in. 
Medborgarförslaget avslås då det i nuläget är för tidigt att fatta beslut, men 
frågan bevakas och bereds ytterligare. 
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Referens Mottagare 

Selina Hami 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 

Svar på mbf - Fritidsgårdar runt om i Riksten, KS/2017:598  

 
Förslag till beslut 

Kultur- och fritidsnämnden avslår medborgarförslaget. 
 
Sammanfattning 

Förslagsställaren föreslår att fritidsgårdar byggs i Riksten då området är un-
der utveckling med en ökande befolkning, men ännu saknar fritidsverksam-
het för barn och ungdomar.  Kultur- och fritidsnämnden håller med om att 
det finns ett behov av att bygga en fritidsgårdsverksamhet i Riksten och har, 
i relation till befolkningsökningen, nämnt behovet i lokalförsörjningsplanen. 
Förvaltningen fortsätter att bevaka frågan. Kultur- och fritidsförvaltningen 
har även fått i uppdrag att under 2018 ta fram ett kultur- och fritidsprogram 
för Riksten, där behovet av en fritidsgård i området kommer att lyftas in. 
Medborgarförslaget avslås då det i nuläget är för tidigt att fatta beslut, men 
frågan bevakas och bereds ytterligare. 
 
 
Ärendet 

Förslagsställaren föreslår att fritidsgårdar byggs i Riksten då området är un-
der utveckling med en ökande befolkning, men ännu saknar fritidsverksam-
het för barn och ungdomar. Förslagsställaren tar upp att antalet barnfamiljer 
ökar i Riksten och att utbudet av fritidssysselsättning för barn och unga 
därmed bör utökas. 

 
Kultur- och fritidsförvaltningen har fått i uppdrag att under 2018 ta fram ett 
kultur- och fritidsprogram för Riksten, där behovet av en fritidsgård i områ-
det kommer att lyftas in. Förvaltningen har även nämnt behovet av en fri-
tidsgård i Riksten i lokalförsörjningsplanen kopplat till befolkningsökningen 
i området. Redan nu har förvaltningen i uppdrag att under år 2019 starta en 
fritidsklubbsverksamhet i Riksten för barn i åldern 10-12. Fritidsklubbs-
verksamheten kommer att planeras på ett sådant sätt att den på sikt skulle 
kunna utökas till att även omfatta fritidsgårdsverksamhet för en äldre mål-
grupp. 
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Kultur- och fritidsnämnden håller med om att det finns ett behov av att 
bygga en fritidsgård i Riksten och bevakar och bereder denna fråga ytterli-
gare. 
 
 
 
Anja Dahlstedt   Ann-Christine Andersson 
Kultur- och fritidschef  Verksamhetschef 
    Ungdom och förening 
 
 

 
 
_________ 
Expedieras till 

Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
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Svar på mbf - Konstgräs på fotbollsplanen i Vallmoparken, 
KS/2017:418 

 
Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden beslutar att bifalla medborgarförslaget under 
förutsättning att kommunfullmäktige beviljar medel för investering och 
drift. 
 
Kultur- och fritidsnämnden ger kultur- och fritidsförvaltningen i uppdrag 
att, tillsammans med andra berörda förvaltningar, ta fram en kostnadskalkyl 
för att anlägga konstgräs på fotbollsplanen i Vallmoparken. Uppdraget ska 
återrapporteras senast 2018-04-26. 
 
Sammanfattning 

För den rödgröna kommunledningen är folkhälsofrämjande arbete bland 
barn och unga oerhört viktigt. Vi arbetar aktivt för att stärka folkhälsan 
bland våra barn och unga i hela Botkyrka. Det är också glädjande att folk-
hälsan och vikten av en meningsfull fritid engagerar alla Botkyrkabor. 
 
Att anlägga en konstgräsplan i Vallmoparken skulle mycket väl kunna vara 
en del i att främja folkhälsan för våra barn och unga. Den rödgröna kom-
munledningen tycker förslaget är intressant och anser att det är viktigt att bi-
falla förslaget för att stärka folkhälsan för framförallt barn och unga i Hall-
unda/Norsborg. 
 
Med anledning av detta väljer vi att bifalla medborgarförslaget under förut-
sättning att kommunfullmäktige beviljar medel för investering och drift.  
 
Kultur- och fritidsnämnden ger kultur- och fritidsförvaltningen i uppdrag 
att, tillsammans med berörda förvaltningar, ta fram en kostnadskalkyl för 
investering och drift. Förvaltningen ska också, i samverkan med samhälls-
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byggnadsförvaltningen, utreda hur driften av planen bäst bör ske. Uppdraget 
ska återrapporteras senast 2018-04-26. 
 
Den rödgröna kommunledningen vill utveckla levande stadsdelar och där 
kan en konstgräsplan avsedd för spontanidrott eller likvärdigt vara en vä-
sentlig del. 
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Referens Mottagare 

Kenneth Jansson  
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 

Svar på mbf - Belägga med konstgräs på fotbollsplanen i 
Vallmoparken (KS/2017:418)  

 
Förslag till beslut 

Kultur- och fritidsnämnden avslår medborgarförslaget. 
 
Sammanfattning 

Förslagsställaren önskar att kommunen monterar konstgräs på en grusplan i 
Vallmoparken i Norsborg. Motiveringen är att stora vattenpölar bildas på 
den befintliga grusplanen idag, vilket hindrar barn och unga från att nyttja 
planen. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen har inhämtat information från samhälls-
byggnadsförvaltningen som ansvarar för skötsel och underhåll av Vallmo-
parken. De kommer under 2018 att se över och åtgärda dräneringen av boll-
planen för att förhindra vattensamlingar. 
  
I närområdet finns såväl mindre som större konstgräsplaner idag, som kom-
pletteras av de befintliga bollplanerna med grusunderlag. Kultur- och fritids-
förvaltningen föreslår därför nämnden att avslå medborgarförslaget.  
 
 
Ärendet 

Förslagsställaren önskar att kommunen monterar konstgräs på befintlig 
grusplan i Vallmoparken i Norsborg. Den grusplan som finns där idag har 
genomgått viss renovering, men det återstår enligt förslagsställaren att åt-
gärda dräneringen då stora vattenpölar tidvis hindrar barn och unga från att 
utnyttja planen. Samhällsbyggnadsförvaltningen som ansvarar för skötsel 
och underhåll av Vallmoparken kommer under 2018 att se över och åtgärda 
dräneringen av bollplanen för att förhindra vattensamlingar.  
 
I stadsdelen Hallunda/Norsborg finns idag ett flertal fullstora och mindre 
konstgräsplaner. Vid Karsby skolan finns en mindre plan (15 x 30 m) av-
sedd för spontanspel. Litet längre bort på Kärsby IP finns en fullstor konst-
gräsplan (65 x 100 m) avsedd för såväl spontanspel som organiserad idrott.  
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Kultur- och fritidsnämnden har i dagsläget inga planer på att skapa ytterli-
gare konstgräsanläggningar i Hallunda/Norsborg under 2018. Kultur- och 
fritidsförvaltningen föreslår därför nämnden att avslå medborgarförslaget. 
 
 
 
 
Anja Dahlstedt Linus Söderling 
Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Idrott och anläggning 
 
 
 
_________ 
Expedieras till 

Kommunledningsförvaltningen 
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Muntligt Status investeringsprojekt  

 
Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden har tagit del av informationen. 
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Muntligt Omvärldsanalys 

 
Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden har tagit del av informationen. 
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Ny delegationsordning KFN 

 

Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden godkänner delegationsordningen. 
 
Delegationsordningen gäller från och med 2018-03-26 och tills vidare och 
ersätter den tidigare gällande delegationsordningen. 
 
Sammanfattning 

En delegationsordning är en förteckning över de beslut som en nämnd valt 
att överlåta till enskilda politiker och tjänstepersoner att avgöra. Kultur- och 
fritidsnämndens delegationsordning har behövt reviderats bland annat med 
anledning av den nya kommunallagens ikraftträdande 1 januari 2018. Vidare 
har regelverket för tjänsteresor förändrats. Avsnittet om bidrag och stöd har 
reviderats med anledning av förändringar i kultur- och fritidsförvaltningens 
arbetssätt och systemstöd. Vissa förtydligande och förenklade skrivningar 
har gjorts.   
 
Kultur- och fritidsförvaltningen har därför upprättat ett förslag till en ny de-
legationsordning. Den nya delegationsordningen har tagits fram i samråd 
med bland annat kommunjurist och berörda verksamheter.  
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Referens Mottagare 

Ann Gustafsson  
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 

Ny delegationsordning KFN 2018  

 
Förslag till beslut 

Kultur- och fritidsnämnden godkänner delegationsordningen. 
 
Delegationsordningen gäller från och med 2018-03-26 och tills vidare och 
ersätter den tidigare gällande delegationsordningen. 
 
Sammanfattning 

En delegationsordning är en förteckning över de beslut som en nämnd valt 
att överlåta till enskilda politiker och tjänstepersoner att avgöra. Kultur- och 
fritidsnämndens delegationsordning har behövt reviderats bland annat med 
anledning av den nya kommunallagens ikraftträdande 1 januari 2018. Vidare 
har regelverket för tjänsteresor förändrats. Avsnittet om bidrag och stöd har 
reviderats med anledning av förändringar i kultur- och fritidsförvaltningens 
arbetssätt och systemstöd. Vissa förtydligande och förenklade skrivningar 
har gjorts.   
 
Kultur- och fritidsförvaltningen har därför upprättat ett förslag till en ny de-
legationsordning. Den nya delegationsordningen har tagits fram i samråd 
med bland annat kommunjurist och berörda verksamheter.  
 
 
Ärendet 

Delegationsbeslut och delegationsordning 

En nämnd kan överlåta till enskilda politiker och tjänstepersoner att avgöra 
beslut som faller inom ramen för nämndens behörighet. Sådana beslut kallas 
för ”delegationsbeslut” och ska i vissa fall anmälas till nämnden. Syftet med 
att delegera beslutanderätten är dels att avlasta nämnden från rutinbetonade 
ärenden så att nämnden kan koncentrera sitt arbeta på särskilt betydelsefulla 
eller principiella ärenden och dels att möjliggöra en effektivare verksamhet 
genom att beslutsvägarna blir kortare och handläggningen snabbare. Vilka 
beslut som kultur- och fritidsnämnden delegerar till kultur- och fritidsför-
valtningen framgår av nämndens delegationsordning. 
 
Förslag till ny delegationsordningen 
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Förlaget innehåller revideringar bland annat med anledning av den nya 
kommunallagens ikraftträdande 1 januari 2018, framförallt avseende änd-
rade lagrumshänvisningar. Avsnittet om Bidrag och Stipendier har utökats 
med bidragsformen Stöd för att omfatta eventuella tillfälliga utbetalningar 
av kulturstöd (J2). De olika föreningsbidragen samlas under J7 Utbetalning 
av föreningsbidrag upp till hundra tusen (100 000) kr. Delegaterna har också 
setts över.  
 
Regelverket för tjänsteresor har förändrats vilket medför att förvaltningschef 
får besluta om anställdas tjänsteresor utanför EU och EES. Alla övriga resor 
för anställda betraktas som verkställighet. Kommundirektören beslutar om 
förvaltningschefs resor utanför EU och EES.  
 
Avsnitten om brådskande beslut och förtroendevaldas resor har lyfts ut ur 
delegationsförteckningen och återfinns under rubriken Delegation till kul-
tur- och fritidsnämndens ordförande och vice ordförande. Detta för att för-
tydliga att delegationsförteckningen endast avser delegation från nämnden 
till förvaltningen. 
 
Delegationsordningen har generellt uppdaterats efter förändringar i hur 
verksamheterna och stödsystemen fungerar idag. Vissa förtydligande och 
förenklade skrivningar har också gjorts.   
 
Kultur- och fritidsförvaltningen har därför upprättat ett förslag till en ny de-
legationsordning. Den nya delegationsordningen har tagits fram i samråd 
med bland annat kommunjurist och berörda verksamheter.  
 

 
Bilaga 

Förslag på ny delegationsordning för kultur- och fritidsnämnden 
 
 

 
 
Anja Dahlstedt Maria Edblad-Jansson 
Kultur- och fritidschef Tf. Administrativ chef 
 
 
 
_________ 
Expedieras till 

Kultur- och fritidsförvaltningen 
Kommunledningsförvaltningen 
 



 
 
 
 
 

 

 
 

Beslutad av kultur- och fritidsnämnden 2018-03-26 
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Kultur- och fritidsnämndens delegationsordning 

Kultur- och fritidsnämnden har 2018-03-26 uppdragit till chefen för kultur- 
och fritidsförvaltningen (nedan kallad ”förvaltningschefen”) att fatta vissa be-
slut inom nämndens verksamhetsområde. Förvaltningschefen har vidaredelege-
rat beslutanderätten enligt nedanstående förteckning. Beslut som fattas av de-
legat ska återrapporteras till förvaltningschefen i samband med att beslutet 
anmälas till kultur- och fritidsnämnden. 
 
När vidaredelegation från förvaltningschef sker till flera delegater, avser dele-
gationen endast behörighet inom respektive delegats eget verksamhetsområde. 
 
Delegation av beslutanderätt  
Med delegationsbeslut menas ett beslut som faller inom ramen för en nämnds 
behörighet och som nämnden har valt att överlåta till någon annan att avgöra 
på nämndens vägnar. Beslutanderätten har följaktligen delegerats och motta-
garen som ska fatta beslut i nämndens ställe kallas ”delegat”. 
 
Syftet med delegation är att avlasta de kommunala nämnderna från rutinbeto-
nade ärenden. Delegation skapar således utrymme för att kultur- och fritids-
nämnden ska kunna koncentrera nämndens arbete till viktigare ärenden som är 
särskilt betydelsefulla och/eller av principiell karaktär. Delegation möjliggör 
också en effektivare förvaltning genom att beslutsvägarna blir kortare och 
handläggningen snabbare. 
 
Kultur- och fritidsnämnden får delegera sin beslutanderätt i ett visst ärende 
eller en grupp av ärenden till presidiet, ett utskott, en enskild ledamot, ersättare 
eller en anställd i kommunen. Det är dock inte tillåtet att delegera till en upp-
dragstagare, konsult eller entreprenör.  
 
Givna delegationer kan när som helst återkallas av kultur- och fritidsnämnden. 
Rätten att återkalla gäller såväl generellt som i specifikt fastställda ärenden.  
 
Kultur- och fritidsnämnden kan även föregripa ett beslut i ett ärende, där beslu-
tanderätten har delegerats, genom att ta över ärendet från delegaten och däref-
ter fatta beslut. Nämnden har dock inte rätt att ompröva ett beslut som delegat 
redan har fattat.  
 
Beslut och verkställighet  
Med beslut i en delegationsordning avses endast beslut i kommunallagens 
(2017:725) mening. Kännetecknande för ett beslut i kommunallagens mening 
är primärt att det finns alternativa lösningar samt att beslutsfattaren måste göra 
vissa överväganden och bedömningar. De ärenden som kultur- och fritids-
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nämnden har delegerat finns redovisade i avsnitt Kultur- och fritidsnämndens 
delegationsförteckning nedan. 
 
Avgöranden som inte är att betrakta som beslut i kommunallagens mening 
kategoriseras istället som ren verkställighet. Inom den kommunala verksam-
heten har man valt att se beslut av rutinmässig karaktär som regelmässigt fattas 
av olika tjänstemän, i kraft av deras tjänsteställning, som ren verkställighet. 
Vidare har stora delar av verksamheten inom den interna kommunala organi-
sationen, till exempel personalärenden, bedömts som verkställighet. 
 
Gränsen mellan beslut och verkställighet har betydelse dels för frågan om ett 
beslut kan överklagas genom laglighetsprövning, alternativt förvaltningsbe-
svär, dels för bedömningen av om ett beslut ska anmälas till kultur- och fritids-
nämnden eller inte.  
 
Beslut som fattats med stöd av delegation ska anmälas till kultur- och fritids-
nämnden. I vissa fall är anmälan även startpunkt för den tidsfrist under vilken 
ett beslut kan överklagas. Anmäls inte ett beslut finns det följaktligen därför en 
risk för att beslutet inte vinner laga kraft. 
 
Begränsningar i delegationsrätten  
Kultur- och fritidsnämnden får inte delegera beslutanderätt avseende:  

1. ärenden som avser verksamhetens mål, inriktning, omfattning eller kva-
litet, 

2. framställningar eller yttranden till fullmäktige, 
3. yttranden med anledning av att beslut av kultur- och fritidsnämnden i 

dess helhet eller av fullmäktige har överklagats, 
4. ärenden som rör myndighetsutövning mot enskild, om det enskilda 

ärendet är av principiell beskaffenhet eller annars av större vikt, 
5. ärenden som väckts genom medborgarförslag och som överlåtits till 

kultur- och fritidsnämnden, samt 
6. vissa ärenden som anges i särskilda föreskrifter.  

 
Rätten att delegera får inte utnyttjas så att det kan påverka kultur- och fritids-
nämnden övergripande ansvar för verksamheten. Delegation innefattar aldrig 
rätten att besluta i ärenden som är principiellt viktiga. Om ett enskilt ärende 
blir principiellt viktigt för kommunen ska delegaten hänskjuta ärendet tillbaka 
till kultur- och fritidsnämnden, även om ärendet ryms inom ramen för en i de-
legationsordningen given behörighet att fatta beslut.  
 
Jäv  
För att förhindra jäv får delegat inte fatta beslut i sådana ärenden vari delega-
ten kan anses jävig (se 6 kap. 28 § kommunallagen). Beslut i ärende där dele-
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gat kan anses jävig ska av delegaten hänskjutas till överordnad eller till kultur- 
och fritidsnämnden. 
 
Vidaredelegation 
Enligt kommunallagen är så kallad vidaredelegation tillåten. Detta innebär att 
förvaltningschef kan bemyndigas att uppdra åt någon annan att fatta beslut på 
kultur- och fritidsnämndens vägnar. Vidaredelegation är dock bara tillåten i ett 
steg, vilket innebär att den som mottar en vidaredelegation från förvaltnings-
chef inte kan delegera beslutanderätten vidare. 
 
Notera att endast förvaltningschef kan bemyndigas att vidaredelegera beslu-
tanderätt från nämnd och rättigheten måste utnyttjas på ett sådant sätt att kul-
tur- och fritidsnämnden alltid har vetskap om vem som har rätt att fatta beslut i 
en viss kategori av ärenden. 
 
Brådskande ärenden  
Av 6 kap. 39 § kommunallagen följer att en nämnd äger rätt att delegera 
brådskande ärenden till ordföranden eller annan ledamot. En förutsättning för 
delegation är dock att det inte går att vänta med beslutet till nämndens nästa 
sammanträde och att det rör sig om ärenden som absolut måste avgöras skynd-
samt. Ett beslut som fattas med stöd av KL 6:39 ska anmälas vid nämndens 
nästa sammanträde.  
 
Anmälan av delegationsbeslut  
Kultur- och fritidsnämnden har det yttersta ansvaret för de uppgifter som över-
lämnats till nämnden av kommunfullmäktige via reglemente. Beslut som fattas 
med stöd av delegation ska därför anmälas till kultur- och fritidsnämnden. 
Anmälan har informations- och kontrollsyfte. Vidare är det i vissa fall nödvän-
digt att beslut anmäls för att besluten ska vinna laga kraft. Klagotiden över 
delegationsbeslut som kan överklagas genom laglighetsprövning börjar löpa 
när protokoll över beslutet tillkännagivits på kommunens anslagstavla. 
 
Delegationsbeslut anmäls till kultur- och fritidsnämnden senast två (2) måna-
der efter det att aktuellt beslut har fattats. Delegaten ska använda mall för dele-
gationsbeslut kof som finns i det årsvisa samlingsärendet för delegationsbeslu-
ten. Beslutet ska innehålla delegatens namn och befattning, handläggare, da-
tum för beslutet, diarienummer, beslutets innehåll och i förekommande fall 
annan part och belopp. Nämndsekreteraren sammanställer aktuella delegat-
ionsbeslut till varje nämndsammanträde. 
 
Medelstäckning för beslut 
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Innan ett beslut fattas är delegaten skyldig att kontrollera att planerat beslut 
ryms inom ramen för egen budget, det vill säga att medelstäckning finns för 
avsett ändamål. 
 
Uppdelning av inköp för att komma under såväl lagstadgad som av kommunen 
beslutade beloppsbegränsningar får inte förekomma. 
 
Delegation till kultur- och fritidsnämndens ordförande samt vice 
ordförande  
N1 Kultur- och fritidsnämnden uppdrar åt nämndens ordförande att fatta beslut 
i frågor som är så brådskande att nämndens avgörande inte kan avvaktas. Be-
slutet anmäls till nämnden i efterhand. Skulle nämndens ordförande vara för-
hindrad att fatta beslutet får nämndens 1:e vice ordförande eller 2:e vice ordfö-
rande fatta beslutet. 
 
N2 Kultur- och fritidsnämnden uppdrar år nämndens ordförande att besluta om 
uttagning av och ersättning till kultur- och fritidsnämndens ledamöter vid kur-
ser och konferenser inom EU. Nämndens vice ordförande beslutar om kurser 
och konferenser för nämndens ordförande. Samtliga beslut måste ligga inom 
nämndens budgetram. 
 

Kultur- och fritidsnämndens delegationsförteckning 
Kultur- och fritidsnämnden har beslutat att uppdra åt förvaltningschefen att 
fatta vissa beslut inom nämndens verksamhetsområde. Förvaltningschefen har 
härvid vidaredelegerat beslutanderätten enligt förteckningen som följer.  
 
Följande beslutsfattare förekommer i delegationsförteckningen: 
 
Förvaltningschef 
Administrativ chef 
Verksamhetschef 
Enhetschef 
Närmaste chef 
Handläggare (för berörd verksamhet) 
Delegat (för berörd verksamhet) 
Kommunjurist 
Konstrådet   
Fastighetschef 
Upphandlingschef 
Upphandlare (tjänsteman anställd på kommunens upphandlingsverksamhet) 
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När det i förteckningen anges obestämd chef, till exempel verksamhetschef 
och enhetschef, avser beslutanderätten den chef som ansvarar för berörd verk-
samhet/enhet.  
 
Konstrådet är ett utskott och uppfyller därmed reglerna för vidaredelegering 
enlig kommunallagen. 
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Grupp Ärende Delegat 
Vidaredelegerat 

till 
Kommentar 

A ALLMÄNT 
            

A 1 Mindre ändringar i kultur- 
och fritidsnämndens doku-
menthanteringsplan 

Förvaltningschef Administrativ 
chef 

Efter samråd med registrator och 
kommunarkivarie. 

     
A 2 Myndighetens skriftliga 

beslut om att inte lämna ut 
handling samt beslut om 
förbehåll i samband med att 
handling utlämnas 

Förvaltningschef Kommunjurist Beslut om att lämna ut handling 
fattas direkt av den tjänsteman som 
förvarar handlingen. Om tjänsteman 
finner att det finns hinder för utläm-
nande, ska han/hon vägra lämna ut 
handlingen. Beskedet kan lämnas 
muntligt. I samband med att tjäns-
teman lämnar ett negativt besked 
ska tjänstemannen upplysa sökanden 
om att ett skriftligt beslut av ”myn-
digheten” (kommunen) krävs för att 
det muntliga beslutet ska kunna 
överklagas till kammarrätten. 

     
A 3 Föra kultur- och fritids-

nämndens talan samt be-
myndiga ombud att föra 
nämndens talan, överklaga 
dom och beslut samt avge 
yttranden i ärenden eller mål 
vid domstol eller annan 
myndighet. Delegaten har 
även rätt att ingå förlikning, 
inför eller under en rättspro-
cess, upp till ett värde om 
maximalt en miljon (1 000 
000) kr. 

Förvaltningschef Kommunjurist Vid förlikning som innebär kostnad 
krävs samråd med kultur- och fri-
tidsförvaltningens förvaltningschef 
före beslut. Av beslutet ska framgå 
att samråd ägt rum före beslut. 
Behörigheten omfattar rätten att 
fatta beslut om att inleda rättsliga 
förfaranden, utföra och bevaka 
kommunens talan i rättsprocesser, 
överklaga såväl dom som beslut 
samt avge yttrande i rättsprocesser.  
Delegationen innebär även behörig-
het att initiera och driva inkasso-
ärenden. 
Delegaten har rätt att bemyndiga ett 
ombud, i enskilt ärende, motsva-
rande delegatens behörighet. 

     
A 4 Beslut i fråga om huruvida 

yttrande över remitterat för-
slag ska lämnas samt beslut 
om att lämna yttrande över 

Förvaltningschef    
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remitterat förslag som inte är 
av principiell betydelse 

     
A 5 Utfärda administrativa ruti-

ner och föreskrifter utifrån 
kultur- och fritidsnämndens 
beslut 

Förvaltningschef Verksamhetschef 
administrativ chef, 
var för sig 

 

     
A 6 Omorganisering på verk-

samhetsnivå 
Förvaltningschef   

     
A 7 Omorganisering på enhets-

nivå 
Förvaltningschef Verksamhetschef  

            

B EKONOMI 

            
B 1 Bemyndiga och utse beslut-

sattestanter för förvaltnings-
organisationen under kultur- 
och fritidsnämnden 

Förvaltningschef   Bemyndigande ska ske utifrån gäl-
lande reglemente för budgetansvar 
och intern kontroll. Beslut om att 
utse andra attestanter, till exempel 
mottagningsattestanter, är en verk-
ställighetsåtgärd. 

     
B 2 Avskrivning av fordringar 

till ett uppskattat värde av 
tjugofemtusen (25 000) kr 

Förvaltningschef Administrativ 
chef 

Efter samråd med kommunlednings-
förvaltningen ekonomiavdelning. 

     
B 3 Försäljning av tjänster inom 

ramen för kultur- och fritids-
nämndens verksamhetsom-
råde till ett högsta belopp om 
femhundra tusen (500 000) 
kr, vid varje enskilt tillfälle 
 

Förvaltningschef Verksamhetschef 
och administrativ 
chef, var för sig 

Efter samråd med kommunjurist. 

     
B 4 Kassation och försäljning av 

lösöre till ett belopp upp till 
tvåhundrafemtio tusen (250 
000) kr, vid varje enskilt 
försäljningstillfälle  

Förvaltningschef Verksamhetschef Efter samråd med kommunjurist. 

     
B 5 Utge skadestånd i enskilt fall 

upp till ett (1) prisbasbelopp 
Förvaltningschef Verksamhetschef   
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B 6 Ansökan om medel upp till 
tio (10) prisbasbelopp 
 

Förvaltningschef Verksamhetschef Ansökningar över tio (10) prisbas-
belopp beslutas av nämnden och 
ansökningar över tjugofem (25) 
prisbasbelopp beslutas av kommun-
styrelsen. 

            

C INKÖP 

            

C 1 Konstinköp och utsmyck-
ningar över ett (1) prisbas-
belopp 

Konstrådet   Beslut dokumenteras i konstrådets 
protokoll. Inköp inom ramen för 
enprocentsregeln rapporteras till 
beställande nämnd samt till kultur- 
och fritidsnämnden. 
Konstrådet är ett utskott under kul-
tur- och fritidsnämnden. 

            

D HYRESAVTAL 

            
D 1 Uppsägning av hyresgäst Förvaltningschef Verksamhetschef Enligt villkor för uthyrning. 

     
D 2 Teckna och säga upp externa 

hyresavtal samt avtal med 
kommunens bolag 

Förvaltningschef Fastighetschef   

     
D 3 Teckna och säga upp interna 

hyresavtal inom den kom-
munala organisationen 

Förvaltningschef     

            

E ÖVRIGA AVTAL 

     
E 1 Godkänna förfrågningsun-

derlag samt besluta om till-
delning under de i upphand-
lingslagstiftningen fast-
ställda tröskelvärdena 

Förvaltningschef Verksamhetschef 
och administrativ 
chef, var för sig 

Delegaten undertecknar avtal med 
leverantör efter beslut om tilldel-
ning. Tecknande av avtal utgör 
verkställighet i förhållande till det 
bakomliggande tilldelningsbeslutet. 

     
E 2 Godkänna förfrågningsun-

derlag samt besluta om till-
delning över de i upphand-
lingslagstiftningen fast-
ställda tröskelvärdena 

Förvaltningschef Upphandlingschef 
och upphandlare, 
var för sig 

Delegaten undertecknar avtal med 
leverantör efter beslut om tilldel-
ning. Tecknande av avtal utgör 
verkställighet i förhållande till det 
bakomliggande tilldelningsbeslutet. 
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E 3 Teckna och säga upp avtal 
och överenskommelser upp 
till hundra tusen (100 000) 
kr/år och/eller med en avtals-
längd som är max fem (5) år 

Förvaltningschef Verksamhetschef   

     
E 4 Teckna och säga upp avtal 

och överenskommelser över 
hundra tusen (100 000) kr/år 
och/eller med en avtalslängd 
som överstiger fem (5) år 

Förvaltningschef   Behörigheten innefattar rätten att 
initiera upphandling. Anskaffning av 
varor och tjänster över de i upphand-
lingslagstiftningen fastställda trös-
kelvärdena ska dock ske med stöd 
av kommunens upphandlingspolicy 
och genomföras av upphandlingsen-
heten. 

     
E 5 Teckna och säga upp drifts-

avtal med föreningar med en 
avtalslängd som är maximalt 
fem (5) år 

Förvaltningschef     

     
E 6 Teckna och säga upp ser-

viceavtal upp till hundra 
tusen (100 000) kr/år och 
med en avtalslängd som är 
maximalt fem (5) år 

Förvaltningschef Enhetschef  

            
E 7 Teckna och säga upp per-

sonuppgiftsbiträdesavtal 
Förvaltningschef Administrativ 

chef 
 

            

F 
VILLKOR FÖR 

LOKALUPPLÅTELSE     

            
F 1 Mindre justeringar av villkor 

för korttidsuthyrning av 
idrottsanläggningar och skol-
lokaler 

Förvaltningschef Verksamhetschef 
Idrott och anlägg-
ning 

Delegationen gäller mindre juste-
ringar av exempelvis scheman, öp-
pettider och ansökningsdatum.  

            

G KULTURSKOLAN 
 

            
G 1 Avstängning av elev Förvaltningschef Enhetschef Bot-

kyrka kulturskola 
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H ÖPPETHÅLLANDE 
 

            
H 1 Tillfällig stängning eller 

ändrat öppethållande upp till 
två (2) dagar 

Förvaltningschef Enhetschef Tillfällig stängning upp till två (2) 
timmar utgör verkställighet. 
 

     
H 2 Tillfällig stängning eller 

ändrat öppethållande i över 
två (2) dagar och högst tre 
(3) månader 

Förvaltningschef Verksamhetschef  

     
H 3 Stänga av kund/brukare vid 

upprepad misskötsel 
Förvaltningschef Verksamhetschef Fastställd rutin ska följas och av-

stängning ska dokumenteras skrift-
ligt. 

            

H 4 Beslut om vilka konstgräs-
planer som ska vinterunder-
hållas 

Förvaltningschef Verksamhetschef 
Idrott och anlägg-
ning 

Beslutas årligen (senast 30 septem-
ber). 

         

I PRISER OCH AVGIFTER 
   

            

I 1 Mindre justering av avgift Förvaltningschef Verksamhetschef Kultur- och fritidsnämnden har be-
dömt att en avgiftsändring på upp 
till fem (5) procent utgör en mindre 
justering. 

     
I 2 Tillfälliga avgifter upp till 

tvåhundra (200) kr 
Förvaltningschef Enhetschef För enstaka evenemang, kampanjer 

och liknande. 
     

I 3 Fastställande av vinstmargi-
nal på försäljningsvaror 

Förvaltningschef Verksamhetschef Kioskvaror och försäljning. Prissätt-
ning i kiosker och försäljning sätts 
av enhetschefer i enlighet med fast-
ställd vinstmarginal.  

            

J 
BIDRAG, STÖD OCH 

STIPENDIUM    

            
J 1 Utbetalning av bidrag upp 

till hundra tusen (100 000) 
kr 

Förvaltningschef Verksamhetschef   
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J 2 Utbetalning av tillfälligt 
kulturstöd upp till hundra 
tusen (100 000) kr 

Förvaltningschef Verksamhetschef   

     
J 3 Utdelning av medel från 

Kreativa Fonden 
Förvaltningschef Verksamhetschef    

     
J 4 Utdelning av stipendiet 

Drömdeg 
Förvaltningschef Verksamhetschef   

     
J 5 Utbetalning av Evene-

mangsbidrag upp till hundra 
tusen (100 000) kr 

Förvaltningschef Handläggare   

     
J 6 Utbetalning av tillfälliga 

bidrag till öppna fritidsverk-
samheter upp till hundra 
tusen (100 000) kr 

Förvaltningschef Handläggare    

     
J 7 Utbetalning av föreningsbi-

drag upp till hundra tusen 
(100 000) kr 

Förvaltningschef Handläggare    

     
J 8 Utbetalning av föreningsbi-

drag i förskott 
Förvaltningschef Verksamhetschef    

     
J 9 Tillfälligt frysa utbetalning 

av föreningsbidrag 
Förvaltningschef Verksamhetschef    

            

K PERSONALFRÅGOR 

            
K 1 Inrättande och indragning av 

befattning på kultur- och 
fritidsförvaltningen 

Förvaltningschef    

     
K 2 Beslut om att utse tillförord-

nad chef (”tf chef”) 
Förvaltningschef     

     
K 3 Beslut om att utse egen er-

sättare (tjänsteförättande 
chef, ”tjf chef”) under max-
imalt sju (7) veckor 

Förvaltningschef Verksamhetschef, 
administrativ chef 
och enhetschef, 
var för sig 

Under kortare frånvaro, exempelvis 
semester eller tjänstledighet, har 
chef rätt att utse egen ersättare. 
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K 4 Avstängning av medarbetare Förvaltningschef  Efter samråd med HR-specialist. 

     
K 5 Disciplinpåföljd i form av 

skriftlig varning för medar-
betare 

Förvaltningschef  Efter samråd med HR-specialist. 

     
K 6 Beslut i arbetsrättsliga tvister  Förvaltningschef   Efter samråd med HR-specialist. 

     

K 7 Uppsägning från arbetsgiva-
rens sida 

Förvaltningschef  I samråd med den anställdes närm-
aste chef och HR-specialist.  

     
K 8 Avskedande av medarbetare Förvaltningschef   Efter samråd med HR-chef och HR-

specialist. 
     

K 9 Beslut om avtalspension och 
avgångsvederlag, upp till 
tolv (12) månadslöner 

Förvaltningschef  Efter samråd med HR-chef och HR-
specialist. Om medarbetaren är di-
rekt underställd förvaltningschefen 
ska ärendet hänskjutas till kultur- 
och fritidsnämnden för beslut. 

     
K 10 Arbetsuppgifter inom ar-

betsmiljöområdet enligt ar-
betsmiljölagen (1977:1160) 
och tillämpliga föreskrifter 

Förvaltningschef    Efter samråd med HR-specialist. 

     
K 11 Beslut om bisyssla Förvaltningschef Närmaste chef  Beslut fattas i enlighet med kommu-

nens policy för bisysslor.  

     
K 12 Beslut ifråga om medarbeta-

res tjänsteresor utanför EU 
samt EES 
 
Kommundirektör beslutar 
om tjänsteresa utanför EU 
och EES för förvaltnings-
chef. 

Förvaltningschef   Beslut måste föregås av samråd med 
budgetansvarig.  
Beslut om medarbetares tjänsteresa 
inom Sverige bedöms som verkstäl-
lighet och beslutas av närmast över-
ordnad chef.  
Beslut om medarbetares tjänsteresa 
utanför Sverige men inom EU och 
EES bedöms som verkställighet och 
beslutas av förvaltningschef.  
Reserapport ska alltid lämnas till 
beslutande chef. 

            

L 
KRÄNKANDE 
BEHANDLING 
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L 1 Beslut om att genomföra 
åtgärder för att förebygga 
och förhindra kränkande 
behandling av elever inom 
öppen fritidsverksamhet 

Förvaltningschef Verksamhetschef 
Ungdom och för-
ening 

I de fall verksamheten enligt 
nämndbeslut bedrivs av annan utfö-
rare (förening eller studieförbund) 
skrivs ansvaret om kränkande be-
handling även in i gällande överens-
kommelse med respektive huvud-
man. 

     

L 2 Upprätta plan mot kränkande 
behandling av elever inom 
öppen fritidsverksamhet 

Förvaltningschef Verksamhetschef 
Ungdom och för-
ening 

Planen ska upprättas årligen och 
bland annat innehålla en redogörelse 
över vilka åtgärder som man avser 
att påbörja eller genomföra under 
det kommande året. En redogörelse 
för hur de planerade åtgärderna har 
genomförts ska tas in i efterföljande 
års plan. 
 
I de fall verksamheten enligt 
nämndbeslut bedrivs av annan utfö-
rare (förening eller studieförbund) 
skrivs ansvaret om kränkande be-
handling även in i gällande överens-
kommelse med respektive huvud-
man. 

     

L 3 Ta emot rapport om, utreda 
och vidta åtgärder när en 
elev har eller anser sig ha 
blivit utsatt för kränkande 
behandling i samband med 
öppen fritidsverksamhet 

Förvaltningschef Verksamhetschef 
Ungdom och för-
ening 

I de fall verksamheten enligt 
nämndbeslut bedrivs av annan utfö-
rare (förening eller studieförbund) 
skrivs ansvaret om kränkande be-
handling även in i gällande överens-
kommelse med respektive huvud-
man. 

         

M 
ÖVERKLAGANDE, 
RÄTTELSE OCH 
OMPRÖVNING 

   

            

M 1 Besluta om rättelse/-
omprövning av beslut som 
delegat fattat enligt de förut-
sättningar som anges i 26-27 
§§ förvaltningslagen 
(1986:223) 

Delegat som 
fattat det ur-
sprungliga be-
slutet 

  Vid delegatens frånvaro inträder i 
första hand delegatens närmaste 
chef. I andra hand inträder närmast 
överordnade chef och i sista hand 
förvaltningschefen. 
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M 2 Besluta om att överklagande 
inkommit i rätt tid och i fö-
rekommande fall besluta om 
att avvisa överklagande 

Delegat som 
fattat det ur-
sprungliga be-
slutet 

  Vid delegatens frånvaro inträder i 
första hand delegatens närmaste 
chef. I andra hand inträder närmast 
överordnade chef och i sista hand 
förvaltningschefen. 

     
M 3 Beslut om att avskriva åter-

kallade ärenden eller ären-
den som annars blivit inak-
tuella 

Delegat som 
fattat det ur-
sprungliga be-
slutet 

  Vid delegatens frånvaro inträder i 
första hand delegatens närmaste 
chef. I andra hand inträder närmast 
överordnade chef och i sista hand 
förvaltningschefen. 

     
M 4 Beslut om att avvisa ansök-

ningar som inte komplette-
rats inom föreskriven tid, 
trots att den enskilde har 
givits möjlighet att avhjälpa 
brister 

Delegat som 
fattat det ur-
sprungliga be-
slutet 

  Denna beslutanderätt förutsätter att 
en ansökan är så ofullständig att den 
inte kan läggas till grund för en 
prövning i sak eller att aktuella for-
mella krav inte är uppfyllda.  
Vid delegatens frånvaro inträder i 
första hand delegatens närmaste 
chef. I andra hand inträder närmast 
överordnade chef och i sista hand 
förvaltningschefen. 
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Ombudgetering investering Broängens sporthall, inventa-
rier 

 

Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden beslutar att föreslå kommunfullmäktige att tidi-
garelägga investeringsmedel om 3 miljoner kronor, för projektet ”Broängens 
sporthall, inventarier” från startår 2019 till startår 2018. 
 
Sammanfattning 

Kultur- och fritidsförvaltningen rustar tillsammans med tekniska förvalt-
ningen upp Broängens sporthall, samt gör en tillbyggnad för gymnastik-
idrott under 2018-2019. 

 
Sporthallsbyggnaden har i projekteringsarbetets fördjupade analys visat sig 
vara i bättre skick än tidigare befarat. Projekteringen blir därför klar våren 
2018 och byggstart planeras till maj månad, vilket medför att merparten av 
investeringskostnaderna uppkommer 2018 istället för som tidigare beräknat 
2019. Inventarier för sporthall och gymnastiktillbyggnad kommer att behöva 
köpas in under 2018.  
 
Kultur- och fritidsnämnden föreslår därför att kommunfullmäktige ombud-
geterar investeringen ”Broängens sporthall, inventarier” från startår 2019 till 
startår 2018, det vill säga att investeringsbudgeten på 3 miljoner förs över 
från 2019 till 2018. 
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Referens Mottagare 

Linus Söderling  
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 

Ombudgetering investering Broängens sporthall, inventa-
rier 
 

Förslag till beslut 

Kultur- och fritidsnämnden beslutar att föreslå kommunfullmäktige att tidi-
garelägga investeringsmedel om 3 miljoner kronor, för projektet ”Broängens 
sporthall, inventarier” från startår 2019 till startår 2018. 
 
Sammanfattning 

Kultur- och fritidsförvaltningen rustar tillsammans med tekniska förvalt-
ningen upp Broängens sporthall, samt gör en tillbyggnad för gymnastik-
idrott under 2018-2019. 

 
Sporthallsbyggnaden har i projekteringsarbetets fördjupade analys visat sig 
vara i bättre skick än tidigare befarat. Projekteringen blir därför klar våren 
2018 och byggstart planeras till maj månad, vilket medför att merparten av 
investeringskostnaderna uppkommer 2018 istället för som tidigare beräknat 
2019. Inventarier för sporthall och gymnastiktillbyggnad kommer att behöva 
köpas in under 2018.  
 
Kultur- och fritidsnämnden föreslår därför att kommunfullmäktige ombud-
geterar investeringen ”Broängens sporthall, inventarier” från startår 2019 till 
startår 2018, det vill säga att investeringsbudgeten på 3 miljoner förs över 
från 2019 till 2018. 
 
 
 
Ärendet 

Broängens sporthall byggdes på 1970-talet och har behov av upprustning för 
skolidrottens verksamhet samt behov från det lokala föreningslivet som idag 
främst består av handboll, basket och gymnastik. 
  
Kommunfullmäktige beslutade i mål och budget 2018 med flerårsplan 2019 
– 2021(KS201791) att bevilja investeringsmedel för upprustning av Bro-
ängens sporthall, samt för en tillbyggnad på befintlig sporthall för gym-
nastikidrotten.  
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Sporthallsbyggnaden har i projekteringsarbetets fördjupade analys visat sig 
vara i bättre skick än tidigare befarat. Projekteringen blir därför klar våren 
2018 och byggstart planeras till maj månad, Merparten av investeringskost-
naderna uppkommer under 2018 istället för som tidigare beräknat 2019. In-
ventarier för sporthall och gymnastiktillbyggnad kommer att behöva köpas 
in under 2018. 
 
Kultur- och fritidsnämnden föreslår därför att kommunfullmäktige ombud-
geterar investeringen ”Broängens sporthall, inventarier” från startår 2019 till 
startår 2018, det vill säga att investeringsbudgeten på 3 miljoner förs över 
från 2019 till 2018. 
 
 
Anja Dahlstedt Linus Söderling 
Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Idrott och anläggning 
 
 
_________ 
Expedieras till 

Kommunledningsförvaltningen 
 
_________ 
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Rekvirering av medel och tilldelning av bidrag  

 
Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden beslutar att, från Socialstyrelsen, rekvirera  
1 817 860 sek, för att arrangera avgiftsfria lovaktiviteter för barn i åldrarna  
6-15 år och 1 453 560 sek, för att arrangera avgiftsfria sommarlovsaktivite-
ter för barn i åldrarna 6-15 år.  
 
Kultur- och fritidsnämnden uppdrar åt kultur- och fritidsförvaltningen att 
tilldela föreningslivet bidrag för att arrangera lovaktiviteter 2018. 
 
Sammanfattning 

För att kunna stärka kultur- och fritidsförvaltningens erbjudande av lovakti-
viteter till barn och unga har förvaltningen möjlighet att rekvirera medel 
från Socialstyrelsen. För 2018 finns det två olika statsbidrag för ändamålet; 
att arrangera avgiftsfria lovaktiviteter för barn i åldrarna 6-15 år och att ar-
rangera avgiftsfria sommarlovsaktiviteter för barn i åldrarna 6-15 år.  
  
Föreningslivet i Botkyrka kommun fyller en viktig roll när det gäller att er-
bjuda ett brett utbud av lovaktiviteter till kommunens barn och unga. Kul-
tur- och fritidsförvaltningen ger därför möjlighet till föreningar att arrangera 
lovaktiviteter, enligt samma rutin som gäller för sommarlovsaktiviteter. En 
utlysning för detta görs i slutet av februari, med tilldelning i april.  
 
Kultur- och fritidsnämnden beslutade i december 2017 om utlysning av för-
eningsbidrag för att arrangera sommarlovsaktiviteter, dnr KOF/2017:201. 
Vid det tillfället var det oklart vilken myndighet som skulle administrera 
statsbidraget. Nämnden beslutar därför nu att rekvirera medel för både lov- 
och sommarlovsaktiviteter från Socialstyrelsen samt att uppdra åt kultur- 
och fritidsförvaltningen att tilldela föreningslivet bidrag för lovaktiviteter 
2018. 
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Referens Mottagare 

Ida Burén  
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 

Rekvirering av medel och tilldelning av bidrag till före-
ningslivet för lovaktiviteter 2018  

 
Förslag till beslut 

Kultur- och fritidsnämnden beslutar att, från Socialstyrelsen, rekvirera  
1 817 860 sek, för att arrangera avgiftsfria lovaktiviteter för barn i åldrarna 
6-15 år och 1 453 560 sek, för att arrangera avgiftsfria sommarlovsaktivite-
ter för barn i åldrarna 6-15 år.  
 
Kultur- och fritidsnämnden uppdrar åt kultur- och fritidsförvaltningen att 
tilldela föreningslivet bidrag för att arrangera lovaktiviteter 2018. 
 
Sammanfattning 

För att kunna stärka kultur- och fritidsförvaltningens erbjudande av lovakti-
viteter till barn och unga har förvaltningen möjlighet att rekvirera medel 
från Socialstyrelsen. För 2018 finns det två olika statsbidrag för ändamålet; 
att arrangera avgiftsfria lovaktiviteter för barn i åldrarna 6-15 år och att ar-
rangera avgiftsfria sommarlovsaktiviteter för barn i åldrarna 6-15 år.  
  
Föreningslivet i Botkyrka kommun fyller en viktig roll när det gäller att er-
bjuda ett brett utbud av lovaktiviteter till kommunens barn och unga. Kul-
tur- och fritidsförvaltningen ger därför möjlighet till föreningar att arrangera 
lovaktiviteter, enligt samma rutin som gäller för sommarlovsaktiviteter. En 
utlysning för detta görs i slutet av februari, med tilldelning i april.  
 
Kultur- och fritidsnämnden beslutade i december 2017 om utlysning av för-
eningsbidrag för att arrangera sommarlovsaktiviteter, dnr KOF/2017:201. 
Vid det tillfället var det oklart vilken myndighet som skulle administrera 
statsbidraget. Nämnden beslutar därför nu att rekvirera medel för både lov- 
och sommarlovsaktiviteter från Socialstyrelsen samt att uppdra åt kultur- 
och fritidsförvaltningen att tilldela föreningslivet bidrag för lovaktiviteter 
2018. 
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Ärendet 

Botkyrka kommun erbjuder sedan många år ett stort antal avgiftsfria som-
marlovsaktiviteter till barn och unga. De senaste två åren har kultur- och fri-
tidsförvaltningen kunnat utöka och bredda sina sommarlovsaktiviteter ge-
nom statligt stöd. Från och med 2018 fördelas detta stöd genom Socialsty-
relsen. Det har dessutom tillkommit ett statsbidrag som avser avgiftsfria 
lovaktiviteter för barn i åldrarna 6-15 år. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningens har under det senaste året upparbetat bra 
rutiner för planering av lovaktiviteter, vilket det stora och jämlika deltagan-
det av Botkyrkabarn i sommarlovsaktiviteter visar i redovisningen av 2017 
års verksamhet. Förvaltningen ser nu en möjlighet att utöka utbudet genom 
att genomföra avgiftsfria aktiviteter på de övriga loven.  
 
Kultur- och fritidsnämnden beslutade i december 2017 om utlysning av för-
eningsbidrag för att arrangera sommarlovsaktiviteter, dnr KOF/2017:201. 
Vid det tillfället var det oklart vilken myndighet som skulle administrera 
statsbidraget. Förvaltningen föreslår därför nämnden att besluta att rekvirera 
båda statsbidragen från Socialstyrelsen samt att uppdra åt kultur- och fritids-
förvaltningen att tilldela föreningslivet bidrag för lovaktiviteter 2018. 
 
Inriktning av bidraget till föreningslivet 

De kriterier som ska gälla för att Botkyrkas föreningar ska kunna få bidrag 
för att arrangera lov- och sommarlovsaktiviteter, utgår från de kriterier som 
Socialstyrelsen angivit för dessa bidrag: 
 

 målgruppen är barn och unga i åldrarna 6 – 15 år 
 aktiviteterna ska vara kostnadsfria för deltagarna 
 alla barn och unga ska uppmuntras och stimuleras att delta. 

 
Bidraget kan användas för att göra redan planerade aktiviteter kostnadsfria 
och mer tillgängliga, eller att skapa nya meningsfulla fritidsaktiviteter. 
 
 
 
Anja Dahlstedt   Ida Burén 
Kultur- och fritidschef  Verksamhetschef Kulturen 
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Rättelse av Justering av villkor för uthyrning  

 
Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden beslutar om rättelse av villkoren för uthyrning 
av idrottsanläggningar och skollokaler enligt kultur- och fritidsförvaltning-
ens förslag.   
 
Sammanfattning 

Kultur- och fritidsnämnden fattade vid sitt sammanträde 2017-11-13 beslut 
om justerade villkor för uthyrning av idrottsanläggningar och skollokaler. I 
tjänsteskrivelsen angavs felaktigt att säsongen för vinterspel på kommunens 
fotbollsplaner förlängs till och med vecka 12 och att ordinarie utomhussä-
song startar under vecka 13. Tidpunkterna för detta ska istället vara 11 och 
12. Det korrekta beslutet ska således vara att vinterspel på kommunens fot-
bollsplaner förlängs till och med vecka 11 och ordinarie utomhussäsonger 
startar vecka 12. 
 
I beslutet från 2017-11-13 angavs också felaktigt att säsongen för ishallarna 
förlängs till och med vecka 19. Det korrekta beslutet ska istället vara att sä-
songen för ishallarna förlängs till och med vecka 15, förutom för Ishuset 
som förlängs till och med vecka 19.   
 
I ”Villkor för uthyrning av idrottsanläggningar och skollokaler” som bilades 
ärendet vid sammanträdet i november, är tiderna korrekta.  
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Referens Mottagare 

Ann Gustafsson  
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 

Rättelse av Justering av villkor för uthyrning av idrottsan-
läggningar och skollokaler  

 
Förslag till beslut 

Kultur- och fritidsnämnden beslutar om rättelse av villkoren för uthyrning 
av idrottsanläggningar och skollokaler enligt kultur- och fritidsförvaltning-
ens förslag.   
 
Sammanfattning 

Kultur- och fritidsnämnden fattade vid sitt sammanträde 2017-11-13 beslut 
om justerade villkor för uthyrning av idrottsanläggningar och skollokaler. I 
tjänsteskrivelsen angavs felaktigt att säsongen för vinterspel på kommunens 
fotbollsplaner förlängs till och med vecka 12 och att ordinarie utomhussä-
song startar under vecka 13. Tidpunkterna för detta ska istället vara 11 och 
12. Det korrekta beslutet ska således vara att vinterspel på kommunens fot-
bollsplaner förlängs till och med vecka 11 och ordinarie utomhussäsonger 
startar vecka 12. 
 
I beslutet från 2017-11-13 angavs också felaktigt att säsongen för ishallarna 
förlängs till och med vecka 19. Det korrekta beslutet ska istället vara att sä-
songen för ishallarna förlängs till och med vecka 15, förutom för Ishuset 
som förlängs till och med vecka 19.   
 
I ”Villkor för uthyrning av idrottsanläggningar och skollokaler” som bilades 
ärendet vid sammanträdet i november, är tiderna korrekta.  
 
 
 
 
Anja Dahlstedt Linus Söderling 
Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Idrott och anläggning  
 
_________ 
Expedieras till 

Berörda föreningar 
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Alby Dialogforum-aktiviteter för äldre  

 
Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden överlämnar kultur- och fritidsförvaltningens 
tjänsteskrivelse KOF/2017:217 till kommunledningsförvaltningen, Charlotte 
Rydberg som återkoppling till Alby Dialogforum 2017-11-16. 
 

Sammanfattning 

Vid Alby Dialogforum 2017-11-16 var temat vad äldre kan göra i Alby. 
Flera närvarande beskrev Alby som en plats utan möjligheter för äldre att 
mötas och det framgick att många vill att Albys Hjärta ska bli den platsen. 
Till kultur- och fritidsnämnden riktades några frågor och åsikter vilka besva-
ras i tjänsteskrivelsen KOF/2017:217.  
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Referens Mottagare 

Ulla Pålsson 
Vivianne Coly 
Carina Savborg 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 
 
 
 
 

Alby Dialogforum 2017-11-16  

 
Förslag till beslut 

Kultur- och fritidsnämnden överlämnar kultur- och fritidsförvaltningens 
tjänsteskrivelse KOF/2017:217 till kommunledningsförvaltningen, Charlotte 
Rydberg som återkoppling till Alby Dialogforum 2017-11-16. 
 

Sammanfattning 

Vid Alby Dialogforum 2017-11-16 var temat vad äldre kan göra i Alby. 
Flera närvarande beskrev Alby som en plats utan möjligheter för äldre att 
mötas och det framgick att många vill att Albys Hjärta ska bli den platsen. 
Till kultur- och fritidsnämnden riktades några frågor och åsikter vilka besva-
ras i tjänsteskrivelsen KOF/2017:217.  

 
 
Kultur- och fritidsförvaltningens återkoppling till Alby Dialogforum 

Alby Dialogforum riktade följande frågor och synpunkter till kultur- och fri-
tidsnämnden:  
 
En vaktmästare (fast resurs) på heltid behövs på Albys Hjärta för att hålla 
huset öppet. 
 
Svar: Albys Hjärta är ett aktivitetshus som är till för allmänheten på både 
dag- och kvällstid. I dagsläget är bemanningen en husvärd, anställd på 30 
tim/veckan med arbetstid 5 kvällar/veckan kl.16-21/22, en dag i veckan 
kl.13-21. En kväll i veckan täcker personalen från Grunden (mötesplatsen 
för unga vuxna) husvärdstjänsten. Behöver man få tillgång till huset på an-
nan tid så finns möjligheten att boka rum och man erhåller då ett passerkort 
för larm och lås. 
 
Under våren prövar Daglig verksamhet att driva café för allmänheten på 
onsdagar och torsdagar. 
 
För närvarande har kultur- och fritidsförvaltningen inga ekonomiska möj-
ligheter att bekosta ytterligare en husvärdstjänst. 
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Om man är en förening och vill starta en ideell mötesplats kan man få bi-
drag? (till kultur- och fritidsnämnden och vård- och omsorgsförvaltningen) 
 
Svar: Från kultur- och fritidsförvaltningen kan ideella föreningar med verk-
samhet för barn- och ungdomar, personer med behov av särskilt stöd och 
seniorer 65+ ansöka om föreningsbidrag. Föreningens typ av verksamhet 
avgör vilka föreningsbidrag som föreningen kan ansöka om. Utöver före-
ningsbidragen kan ideella föreningar även ansöka om olika projektbidrag 
(evenemangsbidrag och kreativa fonden) från kultur- och fritidsförvaltning-
en. 
 
Föreningar med social verksamhet kan ansöka om bidrag från socialförvalt-
ningen. 
 
Aktiviteterna under Seniorveckan bör förläggas/fördelas mer jämt över 
kommundelarna för att underlätta för de äldre som har svårt att ta sig fram 
att kunna delta i aktiviteter nära hemmet (till kultur- och fritidsnämnden och 
vård- och omsorgsförvaltningen) 
 
Svar: Under seniorveckan 2017 skedde aktiviteter i varje kommundel 
(Norsborg 1st, Hallunda 3st, Alby 1st, Fittja 1st, Storvreten 3st, Grödinge 
1st, Tumba 8st, Tullinge 1st). Innehållet i Seniorveckan byggs upp genom 
kontinuerliga Dialogforum under våren, där alla intresserade är välkomna att 
delta för att påverka innehållet. Nästa Dialogforum är fredag den 16 mars kl. 
10.30 – 12.00 i mötesrum Metropol, Munkhättevägen 45 (kommunhuset). 
Kontakta kultursamordnare Carina Savborg. 
 
Inför seniorveckan 2018 planerar vi att arrangera vissa aktiviteter med 
transport, för att underlätta för äldre som har det svårt att ta sig ut längre 
sträckor. 
 
 
 
 
Anja Dahlstedt Ann-Christine Andersson 
Kultur- och fritidschef Verksamhetschef  
 Ungdom och förening 
 

 
 
_________ 
Expedieras till 

Kommunledningsförvaltningen, Charlotte Rydberg 
Alby Dialogforum 



 

MINNESANTECKNINGAR   

2017-10-26 

1 [5] 

 
 

 

  
 

 
Referens 

 
 

Marianne Wladis 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Aktiviteter för äldre i Alby 

Dag och tid Torsdag 2 november kl. 18-20 
  
Plats Albys hjärta, Albyvägen 7 
  
Närvarande Shakhlo Altieva (MP) ord-

förande 
Diana Hildingsson (S) vice 
ordförande 
Urban Koistinen (S) 
 

Medborgare: 16, varav 14 kvin-
nor och 2 män.  

 Tjänstepersoner och särskilt 
inbjudna 
Dennis Latifi, områdesut-
vecklare 
Marianne Wladis, kommu-
nikatör 
Birgitta Mörk, Mötesplats 
Grödinge 
Sofia Konrad, 
Lotta Östlund, 
Monica Zirath, vård- och 
omsorgsförvaltningen 
 
 
 
 
 

 

Ej närvarande   
 Marit Normasdotter (V) Sikander Butt (S) 

Milojka Vratonjic (S) David Abid (M) 
Mehmet Kulbay (M) 
Anders Thorén (TuP) 
Per Ahlin (SD), Stefan Eriksson (S) 
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Sammanfattning 

Temat för mötet var vad äldre kan göra i Alby. Mötesplats Grödinge var repre-
senterade av Birgitta Mörk som berättade hur Mötesplats Grödinge kom till 
2010 efter ett dialogforum där det kom upp önskemål om en mötesplats. Hon 
beskrev starten och hur verksamheten vuxit och hur den ser ut idag med bland 
annat caféverksamhet, studiecirklar med mera.  
 
Vård- och omsorgsförvaltningen var representerade av Sofia Conrad,  
Lotta Östlund, Monica Zirath. De berättade om vård- och omsorgsförvaltning-
ens roll i att bistå äldre som vill arrangera aktiviteter.  
 
Flera närvarande beskrev Alby som en plats utan möjligheter för äldre att mö-
tas och det framgick att många vill att Albys hjärta ska bli den platsen.  
 
 
Frågor och synpunkter till förvaltningar och nämnder 
 
Till kultur- och fritidsnämnden: 

- En vaktmästare (fast resurs) på heltid behövs på Albys Hjärta för att 
hålla huset öppet. 

 
Till kultur- och fritidsförvaltningen och vård- och omsorgsförvaltningen: 

- Om man är en förening och vill starta en ideell mötesplats kan man få 
bidrag?  

- Aktiviteterna under Seniorveckan bör förläggas/fördelas mer jämt över 
kommundelarna för att underlätta för äldre som har svårt att ta sig fram 
att kunna delta i aktiviteter nära hemmet.  
 

 
Minnesanteckningar från mötet 
Shakhlo Altieva och Dennis Latifi hälsade välkomna och inledde med att be-
rätta om hur dialogforum fungerar. Som ett exempel på ett resultat från ett dia-
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logforum berättade Dennis om den trygghetsvandring som gjorts på Albyber-
get. Nu har träd tagits bort för att göra det ljusare och till jul sätts det upp jul-
belysning.  
 
Sofia Conrad berättade om hur kommunens mötesplatser fungerar.  
 
Birgitta Mörk – berättade att det 2010 på dialogforum kom upp önskemål om 
en mötesplats för äldre i Grödinge. Det kom snabb respons från kommunen 
och några månader efter mötet startade mötesplatsen upp. Birgitta berättade 
hur verksamheten i Grödinge är uppbyggd och fungerar och att den drivs av 
ideella krafter – här finns caféverksamhet, odlingsgrupp, studiecirklar, föreläs-
ningar, med mera. Hon berättade att kommunen kom och berättade om hem-
tjänst och biståndsfrågor. 
 
Hon berättade vidare att de sökte pengar från Kreativa fonden för att starta en 
odlingsgrupp. De fick 75 000 från fonden. Tröskeln att sätta igång är att hitta 
en lokal och att det finns ett gäng som är beredda att sätta igång. Grödinge mö-
tesplats har en informell arbetsgrupp med alternerande ordförande.  
 
Birgitta Mörk sade att Grödinge gärna stöttar inledningsvis för att Alby ska 
komma igång med en mötesplats. 
 
En företrädare för Äldrerådet i Alby berättade att Bokyrkabyggen lånat ut en 
lokal men nu tagit tillbaka lokalen. Nu är träffarna i Albys hjärta några dagar i 
veckan. Han berättade att många av de äldre deltar i kvällsvandringar i Alby.  
 
 
Frågor till Birgitta Mörk: 
Fråga: Hur betalar ni föreläsare? 
Svar: Det finns så många som inte tar betalt. Många som jobbar i kommunen 
kommer och föreläser gratis om intressanta ämnen.  
 
Fråga: Går ekonomin runt?  
Svar: Ja det gör den. Det är så att vi ibland kan köpa in smågrejer, som dukar 
och annat.  
 
Fråga: Används lokalen på kvällen.  
Svar: Nej.  
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Fråga: Hur stor lokal har ni i Grödinge?  
Svar: Konferensrummet kanske 30 kvm, matsal och ett rätt stort kök.  
 
 
Frågor till Sofia Conrad:  
Fråga: Visst finns det en anställd på mötesplatsen i Tumba? 
Svar: Ja, eftersom det finns ett gym och en simbassäng där.  
 
Fråga: Varför stängdes mötesplatsen i Hallunda? 
Svar: Det fanns inte tillräckligt intresse. 
 
Fråga: Det förväntas att vi som är pensionärer och kanske sjuka ska driva verk-
samhet själv. Om vi inte klarar det blir vi utan då? 
Svar: Själva idén med mötesplatserna är att vara engagerad, att personerna hål-
ler i det tillsammans och träffas. 
 
 
Synpunkter från deltagarna: 

– Det finns ett stort behov av mötesplatser i norra Botkyrka. Många av 
oss har givit upp. Det pratas om det men det blir aldrig något.  

 
– Jag tror inte att vi är tillräckligt många eldsjälar här i Alby för att starta 

upp en mötesplats själva.  
  

– Varför kan inte vi äldre få ha caféet här i Albys Hjärta?   
 

– Gör ett café för alla. Det ger en chans för de som inte kommit in så bra 
i svenska samhället att komma hit och träffa svenskar.   
 

– Initiativet och starten måste komma från kommunen annars blir det 
ingenting.  
 

– Om det startar något här så gör mycket reklam för det så att det når 
många.   

 
Diana Hildingson: – Om kommunen startar upp en verksamhet och bjuder in så 
kanske det kan hjälpa till att samla personer som sedan kan ta över själva.  
 
Shakhlo Altieva: – Det fanns tankar i början att det skulle finnas café för senio-
rer här. Men det tappades bort.  
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En deltagare anmäler sitt intresse att ställa upp inledningsvis för att få igång 
verksamhet i Alby.  
 
Flera deltagare föreslog att kommunen anställer en eller två personer som kan 
driva caféterian så att äldre kan komma hit. De sa också att Alby centrum fun-
gerar inte för äldre som hör lite sämre då ljudnivån är för hög där.   
 
Dennis Latifi påpekade för besökarna att Albys Hjärta är en mötesplats och att 
det finns verksamheter här som alla är välkomna till. Han berättade att det 
bland annat finns zumba här två gånger i veckan, bara för kvinnor och att det 
är gratis. Han sade också att man försöker göra det möjligt att ha öppet dagtid. 
Och att man undersöker om daglig verksamhet ska samarbeta med Albys hjärta 
med caféet. Det drar i så fall igång preliminärt från 1 januari. Personalen i Al-
bys hjärta vill gärna att äldre kommer och att det här inte bara ska vara ett hus 
för unga. Dennis Latifi bad deltagarna att prata med vänner och grannar och 
undersöka om det finns intresse hos fler. Dennis Latifi åtog sig att ta reda på 
om deltagarna kan låna ett kort så att de kan komma in i huset. Han berättade 
att det finns låsbara skåp som man kan förvara till exempel kaffe i. Dennis La-
tifi bad deltagarna att mejla honom.  
 
Därefter informerade Dennis Latifi om Seniorveckan som äger rum nästa 
vecka.  
 
Shaklo Altieva avslutade mötet med att säga att vi ser och hör er och vi vill att 
det ska bli en mötesplats för äldre. Hon åtog sig att ta med dig synpunkterna 
till förvaltningsledningen.  
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Fittja Dialogforum 2017-11-14 

 
Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden överlämnar kultur- och fritidsförvaltningens 
tjänsteskrivelse KOF/2017:218 till kommunledningsförvaltningen, Charlotte 
Rydberg som återkoppling till Fittja Dialogforum 2017-11-14. 
 
Sammanfattning 

2017-11-14 genomfördes Fittja Dialogforum där man pratade om drömmar 
och förebilder, bland annat hur man kan uppmuntra och stötta de förebilder 
som finns idag. Kultur- och fritidsförvaltningen besvarar åsikterna i sin 
tjänsteskrivelse KOF/2017:218 och föreslår att tjänsteskrivelsen ska utgöra 
kultur- och fritidsnämndens återkoppling till Fittja Dialogforum 2017-11-
14. 

 
 

 
 



 TJÄNSTESKRIVELSE 1[2] 

Kultur- och fritidsförvaltningen  
 2018-02-13 Dnr  KOF/2017:218  
 

Kultur- och fritidsförvaltningen   

Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 

Direkt 08 - 530 610 00 Sms·/HandläggareMobilTelefon/ · E-post ulla.palsson@botkyrka.se  

Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 

 

Referens Mottagare 

Ulla Pålsson 
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 
 
 
 
 

Fittja Dialogforum 2017-11-14  

 
Förslag till beslut 

Kultur- och fritidsnämnden överlämnar kultur- och fritidsförvaltningens 
tjänsteskrivelse KOF/2017:218 till kommunledningsförvaltningen, Charlotte 
Rydberg som återkoppling till Fittja Dialogforum 2017-11-14. 
 
Sammanfattning 

2017-11-14 genomfördes Fittja Dialogforum där man pratade om drömmar 
och förebilder, bland annat hur man kan uppmuntra och stötta de förebilder 
som finns idag. Kultur- och fritidsförvaltningen besvarar åsikterna i sin 
tjänsteskrivelse KOF/2017:218 och föreslår att tjänsteskrivelsen ska utgöra 
kultur- och fritidsnämndens återkoppling till Fittja Dialogforum 2017-11-
14. 

 
 
Kultur- och fritidsförvaltningens återkoppling till Fittja Dialogforum 

Fittja Dialogforum 2017-11-14 handlade om drömmar och förebilder, vad 
som krävs för att unga ska kunna uppfylla sina drömmar i Fittja och hur 
man kan uppmuntra och stötta de förebilder som finns idag. Till kultur- och 
fritidsnämnden riktades följande fråga som Fittja Dialogforum önskar åter-
koppling om: 
 
Kan kultur- och fritidsförvaltningen, förslagsvis genom Ungdomens hus, 
tillmötesgå förslaget om att ordna inspirerande föreläsningar för unga i 
Fittja? 
 
Svar: Föreläsningar anordnas redan idag på Ungdomens Hus och våra andra 
mötesplatser för unga vuxna i kommunen med syfte att inspirera besökarna. 
Ungdomens hus tillmötesgår gärna förslaget genom att ordna fler inspire-
rande föreläsningar för unga i Fittja. Vi ser med glädje fram emot att få fler 
förslag från unga på föreläsningar som skulle vara intressanta. Kontakta 
gärna Ungdomens hus föreståndare eller enhetschefen för unga vuxna för att 
förmedla förslag och idéer. 
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Anja Dahlstedt Ann-Christine Andersson 
Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Ungdom och förening 
 
 
 

 
 
_________ 
Expedieras till 

Kommunledningsförvaltningen, Charlotte Rydberg 
Fittja Dialogforum 
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Referens 

 

Charlotte Rydberg 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Drömmar och förebilder i Fittja 

Dag och tid Tisdag 14 november kl. 18-20
  
Plats Fittjaskolans matsal
  
Närvarande Pia Carlson (V), ordförande 

Adnan Issa (S) 
Gül Alci (M) 
Marie Spennare (M) 
Peter Sergius Himmelving 
(SD) 
 

Deltagare: 12 personer, varav  
5 tjejer och kvinnor, och 7 killar 
och män. 

 Parvaneh Sharafi, områdes-
utvecklare 
Charlotte Rydberg, kommu-
nikatör 
Camilla Beijmo Samuels-
son, rektor Fittjaskolan 
Ezdin Duran och Prem Huq 
från studieverkstan 
Jennie Hult, Jobbcenter, 
Faraz Hassas, The good tal-
ents  
Ibou och Johan, områdes-
sekreterare, socialförvalt-
ningen  
 

 

Ej närvarande Karin Blid (S) 
Junaid Nawaz Chaudhry (S)
Malik Shahzad (S) 
Frank Kanu (MP) 
Lena Wiström (L)
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Sammanfattning 
Mötet handlade om drömmar och förebilder. Diskussionen kretsade både kring 
vad som krävs för att unga ska kunna uppfylla sina drömmar i Fittja, men 
också kring hur man kan uppmuntra och stötta de förebilder som finns redan 
idag. Några berättade att ideella krafter kan känna sig lite bortglömda av kom-
munen Flera ungdomar sa att det behöver finns fler typer av aktiviteter för 
ungdomar i Fittja, t ex dans och gymnastik. Det kan vara svårt för unga att åka 
till andra stadsdelar för aktiviteter på kvällarna. 
 
Medskick till utbildningsnämnden (med kopia till områdesgruppen): 
Hur kan kommunen, i dialog med initiativtagarna, stötta studieverkstaden så att 
det blir en varaktig verksamhet i Fittja? 
 
Medskick till utbildningsförvaltningen: 
Kan utbildningsförvaltningen (Fittjaskolan) ordna middag för tidigare elever 
på skolan och uppmuntra dem till ett fortsatt engagemang som förebilder?  
 
Medskick till kultur- och fritidsförvaltningen: 
Kan kultur- och fritidsförvaltningen, förslagsvis genom Ungdomens hus, till-
mötesgå förslaget om att ordna inspirerande föreläsningar för unga i Fittja? 
 
Mötet  
Dialogforums ordförande, Pia Carlson, inledde mötet med att berätta om dia-
logforum och temat för mötet som var ”drömmar och förebilder”.  
 
Ezdin Duran och Prem Huq berättade sedan om hur de gått från idé till verklig-
het och skapat en studieverkstad, som äger rum varje onsdag kl. 16-18 i lär-
centret i Fittjaskolan. De har tidigare varit engagerade i läxhjälp men ville ta 
engagemanget ett steg längre. De hade en idé om behovet av lokala förebilder 
för unga. Deras verksamhet har varit i gång i två månader och utvecklats posi-
tivt. De arbetar ideellt men känner att de ger dem mycket att träffa ungdo-
marna, det sker ett utbyte. För dem handlar det inte bara om att främja goda 
studieresultat, de vill att man också ska kunna diskutera annat. För att kunna 
garantera långsiktighet i verksamheten behöver de backning från kommunen, 
tex fler personer som kan stötta upp. De bjöd in politiker att komma och delta i 
studieverkstaden.  
 
Faraz Hassas berättade sedan om The good talents. De har ett ledarskaps- och 
entreprenörskapsprogram för ungdomar mellan 15 och 25 år. Den som har en 



BOTKYRKA KOMMUN 
 

 

MINNESANTECKNINGAR  
 
2017-11-16 

3 [4] 
 
 

 

 

riktigt god idé kan delta i en tävling 1-3 december på Subtopia. Vinsten är ett 
startkapital på 10 000 kr.  
 
Emmy Hult från Jobbcenter berättade om deras arbete med ungdomar som inte 
har sysselsättning. Just nu finns ett projekt som heter BASUN. Det riktar sig 
mot ungdomar15-24 år som vill ha stöd i att hitta rätt när det gäller studier och 
annan typ av sysselsättning. Genom BASUN kan man få hjälp med att skriva 
CV och träna inför en arbetsintervju.  
 
Ibou och Johan, områdessekreterare från socialtjänstens förebyggarsektion, be-
rättade om hur de arbetar på skolor och hur de fångar upp ungdomsgrupper 
som det finns oro kring. De arbetar också med utbildningen Mentors in vi-
olence prevention i årskurs nio. Det finns områdessekreterare i hela Botkyrka.  
 
Resultatet av gruppdiskussionerna: 

- Det finns ledare i Fittja som är goda förebilder och borde lyftas fram 
mer, t ex ledare för Fittja IF som gör mycket för spelarna i föreningen. 

- Vissa ideella krafter känner sig lite övergivna från kommunens. Hur 
kan man från kommunens sida hjälpa till med resurser? 

- Vissa intressen är lättare att få tillgång till än andra, t ex fotboll. Men 
det finns också unga som vill hålla på med skateboard, gymnastik och 
dans. 

- Det borde finnas en dansskola i Fittja, t ex med kurser i hiphop. Det är 
för långt för unga i norra Botkyrka att åka till Tumba. 

- Det är möjligt att det finns aktiviteter som vi inte känner till, ibland nås 
man inte av informationen, man lever i sin egen bubbla. 

- Vi är trötta på att prata om när det går dåligt för folk här. Vi vill prata 
om alla som det går bra för.  

- Man borde ha några, bättre, fotbollsplaner, istället för många små.  
- Vi vill ha mer åtgärder efter stora bråk eller tafsande på skolan. Det kan 

bli en polisanmälan, men sedan händer inget. Skolan bör vidta mer 
konkreta åtgärder när det sker. Det borde tas upp på föräldramöten och 
man borde kunna kräva mer av föräldrarna. 

- Fula ord får man inte heller acceptera. 
- Det finns många goda krafter i Fittja som inte blir sedda och inte får 

den uppskattning de förtjänar.  
- Man skulle kunna formalisera ett forum för unga. Kanske skulle alla 

skolans tidigare elever kunna bjudas in till en middag. Kanske kan man 
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locka någon att bli mentor. Förebilder kanske kan framträda med bild 
på en anslagstavla. 

- Kan man ordna en föreläsning en gång i månaden på ett tema som ung-
domarna önskar? 

- Det är viktigt att vi informerar ungdomarna om samhällsfrågor.  
- Man gör misstag i livet. Men man kan gå vidare, även efter att något 

har gått snett.  
- Studieverkstan behöver mer resurser. 
- Det behövs mer fokus på unga som är engagerade. Vi behöver prata 

mer om dem och inte bara om dem som är på fel väg.  
 
 



Ämne: Medskick från Fittja dialogforum
Från: Rydberg Charlotte
Till: Berglind Anna; Gustafsson Ann; Sharafi Parvaneh
Mottaget: 2017-11-22 16:43:20

Hej!
Här kommer några medskick till era förvaltningar nämnder från Fittja dialogforum. Parvaneh, jag 
kopierar dig så kanske du kan se till att områdesgruppen också får kopia.
Anna - du får väldigt gärna kontakta mig om du är osäker på vad som gäller med medskicken från 
dialogforum. Jag har förstått det som att du är ny som nämndsekreterare på UF, men du kanske inte är 
ny i kommunen.😊 
 
Medskick till utbildningsnämnden (med kopia till områdesgruppen):
Hur kan kommunen, i dialog med initiativtagarna, stötta studieverkstaden så att
det blir en varaktig verksamhet i Fittja?
 
Medskick till utbildningsförvaltningen:
Kan utbildningsförvaltningen (Fittjaskolan) ordna middag för tidigare elever
på skolan och uppmuntra dem till ett fortsatt engagemang som förebilder?
 
Medskick till kultur- och fritidsförvaltningen:
Kan kultur- och fritidsförvaltningen, förslagsvis genom Ungdomens hus, tillmötesgå
förslaget om att ordna inspirerande föreläsningar för unga i Fittja?
 
Vänliga hälsningar
 
Charlotte Rydberg
Kommunikatör 
_____________________________
 
Botkyrka kommun
kommunledningsförvaltningen
postadress: 147 85 Tumba
besöksadress: Munkhättevägen 45
 
växel: 08-530 610 00
direkt/ sms: 070-886 44 39
 
www.botkyrka.se
 

 
 
 

http://www.botkyrka.se/
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Anmälningsärenden  

 

Beslut 
 
Kultur- och fritidsnämnden har tagit del av informationen. 
 
Ärendet 
 
Följande ärenden har anmälts till nämnden: 
 
§20 KF 2018-01-25 Svar på mbf – Anlägg en bastu vid dagvattenparken 
Maden, KS/2017:123 
 
Yttrande (TYP) Maden Svar på mbf – Anlägg en bastu vid dagvattenparken 
Maden, KS/2017:123 
 
§21 KF 2018-01-25 (1) Svar på mbf – Förslag om näridrottsplats för spon-
tanidrott i Tullinge, KS/2016:318 
 
§6 KF 2018-01-25 Medledar- och arbetsmiljöpolicy, KS/2017:757 
 
Medledar- och arbetsmiljöpolicy, KS/2017:757 
 
§7 KF 2018-01-25 (1) Revidering av bidragsregler för ideella föreningar i 
Botkyrka kommun, KS/2017:765 
 
Yttrande (M) Bidragsregler för ideella föreningar i Botkyrka kommun 
 
§42 KF 2018-02-22 Slutdatum för uppdraget att utreda utvecklingspro-
grammet för Hallunda/Norsborg, KS/2015:411 
 
Kultur- och fritidsförvaltningens omvärldsanalys 2019-2022 med bilagor 
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§70 KS 2018-03-05 Riktlinjer för politisk information och besök i kommu-
nens verksamhet, KS/2018:31 
 
Riktlinjer för politisk information och besök i kommunens verksamhet, 
KS/2018:31 
 
§11 KF 2018-01-25 Utvecklingsprogram för Hallunda/Norsborg + Slutda-
tum för uppdragen att utreda utvecklingsprogrammet för Hall-
unda/Norsborg, KS/2015:411 
 
§42 KF 2018-02-22 Utvecklingsprogram för Hallunda/Norsborg + Slutda-
tum för uppdragen att utreda utvecklingsprogrammet för Hall-
unda/Norsborg, KS/2015:411 
 
Yttrande (M) Utvecklingsprogram för Hallunda/Norsborg + Slutdatum för 
uppdragen att utreda utvecklingsprogrammet för Hallunda/Norsborg, 
KS/2015:411 
 
Avtal med centrumägarna angående Bibliotek och Konsthall i Fittja med bi-
laga 1 
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§ 20 

Svar på medborgarförslag - Anlägg en bastu vid dagvat-
tenparken Maden (KS/2017:123) 

Beslut 
Kommunfullmäktige avslår medborgarförslaget. 
 
Ärendet 

Kommunstyrelsen har 2018-01-08 § 15 lämnat ett förslag till beslut.  
 
Vid kommunfullmäktiges sammanträde 2017-03-30, § 62, mottogs medbor-
garförslaget ”Anlägg en bastu vid dagvattenparken Maden” för beslut. Kul-
tur- och fritidsnämnden och samhällsbyggnadsnämnden har yttrat sig i ären-
det. Kommunfullmäktige kommer slutgiltigt besvara medborgarförslaget. 
Förslagsställaren anför att Tanto Bastu kom till genom ett medborgarförslag i 
Södermalms stadsdelsnämnd sommaren 2015. Föreningen bildades våren 
2016 för att driva bastun. Bastun drivs genom ideellt arbete och medlemsav-
gifter. Med bakgrund i ovanstående framför förslagsställaren att en liknande 
bastu ska anläggas vid dagvattenparken Maden i Tullinge. Förslagsställaren 
åtar sig uppgiften att starta upp föreningen.        
 
Samhällsbyggnadsnämnden yttrade sig i ärendet 2017-08-29, § 274. 
 
Kultur- och fritidsnämnden yttrade sig i ärendet 2017-09-13, § 59. 
    
Sammanfattning 

Samhällsbyggnadsnämnden föreslår att medborgarförslaget avslås med hän-
visning till att bastuanläggningen i Tantolunden ligger i anslutning till Tan-
tobadet. Bastun har därigenom direktkontakt med vattnet genom en brygga. 
Detta gör det enkelt att kombinera vatten- och bastubad. Under 2016 gjordes 
upprustningar av området, i syfte att öka tillgängligheten samt andra åtgär-
der. Vattenkvaliteten kring Maden kontrolleras regelbundet, men i dagvat-
tenparken är bad inte lämpligt. Att anlägga en bastu utan möjlighet till bad 
rekommenderas inte av samhällsbyggnadsnämnden, därav hänvisar nämn-
den till befintliga bastuanläggningar i kommunen. 
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Kultur- och fritidsnämnden föreslår, likt samhällsbyggnadsnämnden, att 
medborgarförslaget avslås. Nämndens förvaltning har i samråd med tek-
niska- och samhällsbyggnadsförvaltning berett ärendet. Då området kring 
Maden är känsligt ur djur- och miljöperspektiv, så lämpar sig badaktiviteter 
inte särskilt väl i området. Dock välkomnar kultur- och fritidsförvaltningen 
en dialog med förslagsställaren gällande en bastuförening och dess framtida 
arbete. 
 
Yrkande 

Gabriel Melki (S) yrkar bifall till kommunstyrelsens förslag.    
 
Propositionsordning 
Kommunfullmäktiges ordförande ställer kommunstyrelsens förslag under 
proposition och finner att kommunfullmäktige beslutar i enlighet med 
kommunstyrelsens förslag. 
 
Särskilt yttrande 
Anders Thorén (TUP) lämnar ett särskilt yttrande, bilaga. 
_____   
 
Expedieras till: 
Förslagsställaren 
Samhällsbyggnadsnämnden (för kännedom) 
Kultur- och fritidsnämnden (för kännedom) 

 

 

 

 



  
	  
	  
Kommunstyrelsen/Kommunfullmäktige	  	   	   	   	   Särskilt	  yttrande	  
	   	   	   	   	   	   	   	   	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  2018-01-08	  

	  
Ärende	  15:	   Svar	  på	  medborgarförslag	  –	  Anlägg	  en	  bastu	  vid	  dagvattenparken	  

Maden	  	  
 
Förslagsställaren vill anlägga en bastu vid Maden i Tullinge. Inspirationen kommer från att en bastu 
har byggts vid Tantolunden och att den drivs av en ideell förening. Förslagsställaren åtar sig 
uppgiften att starta upp en liknande förening för att sköta bastun vid Maden. Medborgarförslaget 
avslås dock av den rödgröna kommunledningen med bland annat motiveringen att en bastu utan 
möjlighet till bad inte rekommenderas.  
 
Vi vill poängtera att Tullingepartiet tidigare har föreslagit att bygga en brygga vid Maden. Om 
Maden kompletteras med en pålad brygga utefter vasskanten skulle hela området bli mer levande, 
och genom att placera ut stegar ned i vattnet med lämpliga mellanrum skulle man kunna erbjuda 
möjligheten till ett härligt dopp. Bryggan skulle i sin tur öppna upp för möjligheten att bygga en 
bastu i anslutning till Maden.  
 
Tänk att efter motionsrundan få ta ett dopp i det svalkande vattnet för att sedan avsluta med ett 
bastubad. Tyvärr har dock Tullingepartiets förslag avslagits av Socialdemokraterna, Vänsterpartiet 
och Miljöpartiet.   
 
När Tullingepartiets förslag avslogs motiverades det med att Maden inte var prioriterad, dels utifrån 
vattenkvalitet och dels utifrån kommande behov av att rusta redan befintliga strandbad i kommunen. 
Men poängen med motionen var just det som anges i medborgarförslaget, nämligen att en 
utveckling av Maden skulle bli ett lyft för Tullinge. Och gällande vattenkvaliteten har kommunen 
fortfarande inte kunnat redovisa vilka mätningar som har gjorts och vad dessa har visat.  
	  
Anders	  Thorén	  (TUP) 
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§ 21 

Svar på medborgarförslag - Förslag om näridrottsplats för 
spontanidrott i Tullinge (KS/2016:318) 

Beslut 

Kommunfullmäktige avslår medborgarförslaget. 
 
Ärendet 

Kommunstyrelsen har 2018-01-08 § 16 lämnat ett förslag till beslut.  
 
Kommunfullmäktige har vid sammanträde 2016-05-26, § 126, mottagit med-
borgarförslaget ” Förslag om näridrottsplats för spontanidrott i Tullinge”. 
Förslaget har remitterats till samhällsbyggnads- och kultur- och fritidsnämn-
den för yttrande i ärendet. Kommunfullmäktige avser besvara förslaget slut-
giltigt. Förslagsställaren anför att kommunen bör göra om den befintliga 
grus- och asfaltplanen vid Solskensvägen i Tullinge till en näridrottsplats med 
konstgräs istället. Näridrottsplatsen föreslås bestå av utegym, 
kombi/multiidrottsanläggning (landbandy/tennis/basket med fasta mål, stol-
par och korgar). Medel för upprättande av en multianläggning kan sökas från 
Svenska Fotbolls/Idrottsförbundet, anför förslagsställaren. 
 
Samhällsbyggnadsnämnden har yttrat sig i ärendet 2017-08-29, § 265. 
 
Kultur- och fritidsnämnden har yttrat sig i ärendet 2017-02-13, § 1. 
 
Motivering 

Den rödgröna kommunledningen i Botkyrka håller med förslagsställaren om 
betydelsen av ytor för spontanidrott och utegym i kommunen. Det är popu-
lära och tillgängliga motionsformer som sänker trösklarna för fysisk aktivi-
tet. Idag finns det sju utegym i kommunen varav två ligger i Tullinge. Det 
finns planer att bygga ytterligare några utegym under de kommande åren 
och just nu pågår en utredning av vilka platser som kan vara lämpliga. Gäl-
lande konstgräsytor finns det idag tre sådana anpassade för främst spon-
tanidrott inom en radie av en kilometer fågelvägen från den föreslagna plat-
sen.  
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Yrkande 

Gabriel Melki (S) yrkar bifall till kommunstyrelsens förslag.    
 
Propositionsordning 
Kommunfullmäktiges ordförande ställer kommunstyrelsens förslag under 
proposition och finner att kommunfullmäktige beslutar i enlighet med 
kommunstyrelsens förslag. 
_____   
 
Expedieras till: 
Förslagsställaren 
Samhällsbyggnadsnämnden (för kännedom) 
Kultur- och fritidsnämnden (för kännedom) 
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§ 6 

Medledar- och arbetsmiljöpolicy (KS/2017:757) 

 
Beslut 

1. Kommunfullmäktige antar medledar- och arbetsmiljöpolicy.  
 

2. Kommunfullmäktige beslutar att följande befintliga styrdokument 
upphör att gälla: 
 Arbetsgivarstrategi, KS/2011:366. 
 Lönepolicy i Botkyrka kommun, KS/2008:36. 
 Arbetsmiljöpolicy, KS/2010:394. 

 
Sammanfattning 
Kommunstyrelsen har 2018-01-08 § 1 lämnat ett förslag till beslut.  
 
Hur väl arbetsgivaren Botkyrka kommun lyckas med att attrahera, rekrytera, 
utveckla och behålla rätt kompetens nu och i framtiden är en grundförutsätt-
ning för att kommunen ska kunna ta sin roll som möjliggörare för Botkyrka-
borna. Medledar- och arbetsmiljöpolicy sätter ramar samt styr och vägleder 
arbetet med att nå de politiska målen inom kompetensförsörjning.  
 
I Botkyrka har vi medborgarens fokus. Allt vi gör ska bidra till platsen Bot-
kyrka och de som lever och verkar här. Botkyrkaborna är självklara med-
skapare i all utveckling.  
  
I Botkyrka arbetar vi processorienterat för att tillgodose medborgarnas  
behov på ett effektivt sätt. Vi behöver se helheten för Botkyrkaborna och 
samordna verksamheten i väl fungerande värdekedjor.   
  
Ökad komplexitet, behovet av innovation och utveckling ställer nya och 
andra krav. Då fungerar inte den klassiska uppdelningen mellan rollerna 
chef och medarbetare. Genom att tydliggöra att vi alla är medledare skapar 
vi förutsättningar för att vara innovativa och ta tillvara kreativiteten.  
Tillsammans tar vi ansvar för den komplexa helhet som det kommunala 
uppdraget innebär.  
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Personalutskottet har behandlat ärendet 2017-12-08, § 27. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2017-
11-24. 
 
Yrkande 

Ebba Östlin (S) yrkar bifall till kommunstyrelsens förslag. 
 
Propositionsordning 

Kommunfullmäktiges ordförande ställer kommunstyrelsens förslag under 
proposition och finner att kommunfullmäktige beslutar i enlighet med 
kommunstyrelsens förslag.   
_____   
 
Expedieras till: 
Samtliga förvaltningar och nämnder 
HR-chef Ingrid Wibom, kommunledningsförvaltningen 
 



 

  

  

Medledar- och arbetsmiljöpolicy  

Strategi
Program

Plan
Policy

Riktlinjer
Regler

Diarienummer: KS/2017:757 

Dokumentet är beslutat av: Kommunfullmäktige 

Dokumentet beslutades den: 25 januari 2018 

Dokumentet gäller för: alla nämnder och förvaltningar 

Dokumentet gäller till den: 25 januari 2023 (följs upp enligt beslut inom respektive delprocess) 



 

  

 

 
 
______________________________________________________________________________________ 

Dokumentet ersätter: Arbetsgivarstrategi, Lönepolicy, Arbetsmiljöpolicy        

Dokumentansvarig är: Kommunledningsförvaltningen 

För revidering av dokumentet ansvarar: Kommunstyrelsen 

För uppföljning av dokumentet ansvarar: Kommunstyrelsen 

Relaterade dokument: Policy Värdegrund, Riktlinjer för en jämlik arbetsplats, Förnyelse-Arbetsmiljö-Sam-

verkan, Riktlinjer för rekrytering, Riktlinjer för en välfungerande lönepolitik, Riktlinjer för omställning  
 



 

 

Inledning  

I Botkyrka har vi medborgarens fokus. Allt vi gör ska bidra till platsen  
Botkyrka och de som lever och verkar här. Botkyrkaborna är självklara med-
skapare i all utveckling. 
 
I Botkyrka arbetar vi processorienterat för att tillgodose medborgarnas behov 
på ett effektivt sätt. Vi behöver se helheten för Botkyrkaborna och samordna 
verksamheten i väl fungerande värdekedjor.  
 
Ökad komplexitet, behovet av innovation och utveckling ställer nya och andra 
krav. Då fungerar inte den klassiska uppdelningen mellan rollerna chef och 
medarbetare. Genom att tydliggöra att vi alla är medledare skapar vi förutsätt-
ningar för att vara innovativa och tillvara kreativiteten. Tillsammans tar vi an-
svar för den komplexa helhet som det kommunala uppdraget innebär.  
 
Hur väl vi lyckas med att attrahera, rekrytera, utveckla och behålla rätt kompe-
tens nu och i framtiden är därför en grundförutsättning för att vi som kommun 
ska kunna ta vår roll som möjliggörare för Botkyrkaborna. Denna Medledar- 
och arbetsmiljöpolicy styr och vägleder arbetet i kompetensförsörjningsproces-
sen. 
 
 

  



 

 

Syfte och mål  

Medledar- och arbetsmiljöpolicyn sätter ramar för arbetet med att nå de poli-
tiska målen inom kompetensförsörjning. I Botkyrka kommun är målet att attra-
hera, rekrytera, utveckla och behålla medledare med rätt kompetens. Alla med-
ledare tar utifrån sin roll ansvar för kompetensförsörjningsprocessen i  
Botkyrka kommun.  
 
Om policyn 

Policyn vänder sig till alla oss som arbetar i Botkyrka kommun. Vi är alla 
medledare, några av oss har ytterligare ansvar i rollen som chef. Vår värde-
grund vägleder oss i hur vi agerar i vardagen.  
 
Övergripande definition av medledarskap och rollerna medledare och 
chef 

Medledarskap bygger på att vi är engagerade och delaktiga, tar ansvar, sam-
spelar och har ett förtroende- och tillitsskapande klimat i alla relationer.  
 
Utveckling av medledarskapet sker genom ömsesidig kontinuerlig dialog mel-
lan medledare och chef. 
 
Som medledare  
 har jag medborgarens fokus och är öppen, ansvarstagande, modig och ener-

gisk 
 vet jag vad som förväntas av mig och har handlingsfrihet att driva utveckl-

ing och fatta verksamhetsnära beslut som skapar värde för medborgaren 
inom ramen för min roll 

 förverkligar jag politiskt fattade beslut utifrån min roll och vet hur jag sam-
spelar i den helhet jag ingår i. 

 
Som chef  
 har jag arbetsgivaransvar 
 har jag det samlade ansvaret för verksamhet, ekonomi och personal 
 har jag de befogenheter och förutsättningar som krävs i min roll för att 

kunna driva och utveckla verksamheten.  
 
 
Från policy till konkret arbete   

Kompetensförsörjningsprocessen beskriver hur vi förverkligar denna policy. 
För att skapa en tydlig koppling mellan kommunfullmäktiges mål, medledar-
och arbetsmiljöpolicyn och kompetensförsörjningsprocessen är detta dokument 
strukturerat utifrån delprocesserna: attrahera, rekrytera, utveckla, behålla och 
avsluta kompetens.  



 

 

 
 

 
 
         
 
          
 

Attrahera – medledarna är våra viktigaste ambassadörer  

Att vara en arbetsgivare som attraherar framtidens medledare är ett centralt och 
prioriterat område.  
 
Vi attraherar medledare som vill bidra till välfärden och samhällsutvecklingen 
och som vill utvecklas och ha de bästa förutsättningar för att göra ett utmärkt 
jobb.  
 
Våra medledare är ambassadörer för kommunen och den viktigaste kommuni-
kationskanalen för berättelser om vår verksamhet och hur vi är som arbetsgi-
vare. 
 
Som medledare  
 är jag ambassadör för Botkyrka kommun i olika sammanhang 
 är jag med och utvecklar och förbättrar Botkyrka som arbetsgivare. 
 
Som chef 

 Arbetar jag aktivt med att attrahera våra framtida medledare. 
 



 

 

Rekrytera – kompetensbehoven styr  

Vi rekryterar den kompetens kommunen behöver för att tillgodose medborgar-
nas behov. Vi rekryterar kompetensbaserat och låter kompetensbehovet styra 
hela rekryteringsprocessen, vilket ökar möjligheten för en representativ arbets-
plats där medledare och chefer avspeglar befolkningssammansättningen i  
Botkyrka. Forskningsresultat visar att kompetensbaserad rekrytering minime-
rar risken för att vi diskriminerar sökanden oavsett diskrimineringsgrund.  
 
Som chef 

 rekryterar jag kompetensbaserat 
 skapar jag genom rekrytering god representation i personalsammansätt-

ningen och bidrar därmed till en jämlik arbetsplats. 
 
 
Introducera  

Alla nya medledare och chefer får en individuellt anpassad introduktion. 
 
Som chef  
 har jag ansvar för att ge nya medledare verksamhets- och kompetensmäss-

iga förutsättningar att ta sin roll. 
 
 
Utvecklas och göra karriär – utvecklas från dag 1  

Medborgarens och verksamhetens behov styr all kompetensutveckling i orga-
nisationen. Våra verksamheter är kunskapsbaserade och arbetar med utgångs-
punkt från forskning och vetenskap. Det påverkar möjligheten för medledare 
att utvecklas och göra karriär på höjden, bredden eller djupet. Hos oss utveck-
las du från första arbetsdagen.  
 
Som medledare 
 tar jag ansvar för att utveckla min kompetens så att den matchar medbor-

garnas och verksamhetens behov 
 delar jag med mig av mina kunskaper och erfarenheter.  
 
Som chef   
 arbetar jag systematiskt med att identifiera och planera för att uppfylla 

kompetensbehov på kort och lång sikt 
 skapar jag förutsättningar för medledare att utvecklas och göra karriär. 

 
 
  



 

 

Behålla – en förutsättning för att attrahera  

Vi är en attraktiv och konkurrenskraftig arbetsgivare som tar ansvar och erbju-
der bra villkor. 
 
Delaktighet och inflytande 

Vi skapar delaktighet och ger våra medledare möjlighet till inflytande över hur 
verksamheten utvecklas. Beslut bereds och förankras gemensamt och det finns 
en uttalad vilja hos alla att bidra till god samverkan. Vårt samverkanssystem 
bygger på dialog mellan medledare och chef, arbetsplatsträffar samt systema-
tisk samverkan mellan arbetsgivare, fackliga parter och skyddsombud. 

 

Som medledare 
 utvecklar jag verksamheten och tar vara på möjligheterna till inflytande. 
 
Som chef  
 arbetar jag för delaktighet, inflytande och öppenhet på arbetsplatsen 
 samarbetar och samverkar jag med de fackliga företrädarna och skydds-

ombuden. 
 
 
 
Hälsa och arbetsmiljö – ett hållbart arbetsliv  

Vi har en god arbetsmiljö med hög frisknärvaro som främjar hälsa och 
säkerhet. Vi arbetar ständigt med att stärka friskfaktorerna i den organisato-
riska och sociala arbetsmiljön. Våra jämlika arbetsplatser är en förutsättning 
för en god arbetsmiljö med utrymme för trivsel, utveckling och kreativitet. 
Alla medledare har lika rättigheter och möjligheter och våra arbetsplatser är 
fria från diskriminering och trakasserier. 
 
Som medledare 
 tar jag ansvar för min egen och vår gemensamma arbetsmiljö  
 tar jag ansvar för min egen hälsa och för min rehabilitering om jag blir 

sjuk 
 uppmärksammar jag hälsorisker för min chef 
 bidrar jag till en jämlik arbetsplats. 
 
Som chef  
 bedriver jag ett aktivt hälso- och arbetsmiljöarbete tillsammans med med-

ledare och skyddsombud och ser till att göra tidiga insatser vid ohälsa eller 
sjukskrivning.  

 
 
  



 

 

Lön – arbetsresultat påverkar lönen 

Lönerna är ett viktigt styrinstrument för verksamhetsutveckling och vi bestäm-
mer dem utifrån arbetets svårighetsgrad, medledarnas prestation och mark-
nadens påverkan. 
 
Vi har individuell och differentierad lönesättning med en verklig koppling mel-
lan lön och arbetsresultat. Vi har jämställda och konkurrenskraftiga löner för 
att behålla och rekrytera medledare med rätt kompetens.  
 
Som medledare 
 känner jag till bedömningsgrunderna för lönesättningen i verksamheten  
 kan jag påverka min löneutveckling genom mitt arbetsresultat.  
 
Som chef  
 fattar jag beslut om lön och skapar förutsättningar för saklig och individu-

ell löneutveckling genom ändamålsenlig lönespridning 
 tydliggör jag förväntningar på medledarna och följer regelbundet upp 

medledarnas arbetsresultat så att kopplingen till lönekriterier och löneut-
vecklingen blir tydlig 

 ansvarar jag för att arbetsvärdera nya och ändrade befattningar. 
 

 

Avsluta anställning – Välkommen tillbaka! 

Oavsett av vilken orsak ett avslut sker så genomför vi strukturerade avsluts-
samtal och avslutsenkäter för att få ökad kunskap om avgångsorsaker och om-
råden att förbättra.  
    
Som medledare 
 berättar jag om erfarenheter från och lämnar synpunkter på min anställ-

ningstid. 
 
Som chef  
 ansvarar jag för att avslutssamtal genomförs och för att använda resultatet 

från samtalen till förbättringar. 
 
 

Följ upp 

Policyn gäller till och med 25 januari 2023 och följs upp enligt beslut inom re-
spektive delprocess.  
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§ 7 

Revidering av bidragsregler för ideella föreningar i Bot-
kyrka kommun (KS/2017:765) 

 
Beslut 

1. Kommunfullmäktige antar reviderade bidragsregler för ideella  
föreningar i Botkyrka kommun.   
 

2. Kommunfullmäktige ger kultur- och fritidsnämnden mandat att vid be-
hov revidera bidragsregler för ideella föreningar.  
 

3. De reviderade bidragsreglerna gäller från och med 1 februari 2018. 
 

Sammanfattning 

Kommunstyrelsen har 2018-01-08 § 2 lämnat ett förslag till beslut.  
 
Utifrån den utredning som gjorts angående organiserad spontanidrott i Bot-
kyrka kommun, så ändras kriterierna till att bidraget även omfattar målgrupp-
en barn och äldre (65+). I kriterierna förtydligas även att jämställdhet och 
jämlikhet är en faktor vid bidragsbedömning. 
 
Kultur- och fritidsnämnden behandlade ärendet 2017-12-15, § 103. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2017-
11-30. 
 
Yrkande 

Robert Aslan (S) yrkar bifall till kommunstyrelsens förslag. 
 

Propositionsordning  

Kommunfullmäktiges ordförande ställer kommunstyrelsens förslag under 
proposition och finner att kommunfullmäktige beslutar i enlighet med 
kommunstyrelsens förslag.   
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Särskilt yttrande 

Jimmy Baker (M), Kia Hjelte (M), Stina Lundgren (M) och Yngve R K 
Jönsson (M) lämnar ett särskilt yttrande, se bilaga.  
_____   
 
Expedieras till: 
Kultur- och fritidsnämnden 
Botkyrka kommuns styrdokument 
 

 
 



 
Sid 1 (1) 

SÄRSKILT YTTRANDE 
Kommunstyrelsen/kommunfullmäktige 

2018-01-08 
 
Ärende 002 Revidering av bidragsregler för ideella föreningar (KS/2017:765) 

 
Vi anser att det är bra att kommunen stöttar föreningslivet och att framför allt barn och 
ungdomar har en meningsfull fritid. Fritidsutbudet i Botkyrka kommun fritidsutbud, ska 
företrädelsevis rikta in sig på aktiviteter för barn och ungdomar, funktionshindrade och 
äldre. Verksamheterna för dessa grupper ska i första hand finansieras inom 
förvaltningsbudgeten och de ska fungera som komplement till det som föreningslivet 
och eller andra aktörer erbjuder.  
 
Vi anser inte att skattepengar normalt ska finansiera vuxenverksamheter, som 
exempelvis mötesplatsföreningar, där fokus ofta avser annan verksamhet än de 
prioriterade grupperna. 
 
I 2017 års revison framgick stora brister/frågetecken kring medlemsregister 
lokalkostnader samt diverse utbetalningar. 
 
Det är viktigt att de som erhåller kommunala skattepengar uppfyller de krav och 
bedriver den verksamhet som faktiskt har överenskommits. Så är inte fallet gällande ett 
antal föreningar. Vi menar på att det är rätt att stoppa fler utbetalningar till den typen av 
föreningar då de inte uppfyller de kriterier som har uppställts för att kunna vara 
bidragsberättigade. 
 
Vidare menar vi att de föreningar som befinns ha fått utbetalda medel på fel grund bör 
betala tillbaka det erhållna föreningsstödet. Det behöver därför kartläggas och redovisas 
hur mycket pengar det totalt rör sig om, för samtliga år. Vi anser vidare att fler 
föreningar per år borde bli föremål för granskning, då det påfallande ofta hittas brister 
bland de som granskas. För de fall där en förening upprepat inte följer reglerna eller 
använder pengarna på fel sätt, bör kommunen kunna neka även framtida 
föreningsbidrag. 
 
 
Jimmy Baker (M) Kia Hjelte (M) 
 
Stina Lundgren (M) Yngve RK Jönsson (M) 
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§ 42 

Slutdatum för uppdragen att utreda utvecklingsprogram-
met för Hallunda/Norsborg (KS/2015:411) 

 
Beslut 

1. Nämndernas uppdrag att återkomma med åtagande om hur de kan bidra 
med förverkligandet av utvecklingsprogrammet ska redovisas 2019-01-
31. 

 
2. Samhällsbyggnadsnämndens uppdrag att tillsammans med kultur- och 

fritidsnämnden och socialnämnden ta fram en handlingsplan för att säkra 
en välutnyttjad, jämlik och jämställd offentlig miljö i Hallunda 
/Norsborg ska redovisas 2019-10-31. 
 

3. Samhällsbyggnadsnämndens uppdrag att ta fram en strategi för markan-
vändning i Hallunda/Norsborg med tanke på markförvärvet från Stock-
holm stad ska redovisas 2018-06-30. 
 

4. Samhällsbyggnadsnämndens uppdrag att ta fram ytterligare 20 villatom-
ter i Hallunda/Norsborg ska redovisas 2018-12-31. 
 

5. Kultur- och fritidsnämndens uppdrag att göra en förstudie om en ny öp-
pen fritidsverksamhet i Brunna ska redovisas 2018-09-30. 
 

6. Samhällsbyggnadsnämndens uppdrag att tillsammans med vård- och 
omsorgsnämnden utreda möjliga platser för trygghetsbostäder och en 
mötesplats för äldre i Hallunda/Norsborg ska redovisas 2018-12-31.  

 

Ärendet 

Kommunstyrelsen gav 2015 kommunledningsförvaltningen i uppdrag att ta 
fram ett utvecklingsprogram för Hallunda-Norsborg. Kommunfullmäktige 
antog utvecklingsprogrammet för Hallunda-Norsborg 2018-01-25.  
 
Uppdragen ska redovisas enligt nedan fastställda datum. 
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7. Nämndernas uppdrag att återkomma med åtagande om hur de kan bidra 
med förverkligandet av utvecklingsprogrammet ska redovisas 2019-01-
31. 

 
8. Samhällsbyggnadsnämndens uppdrag att tillsammans med kultur- och 

fritidsnämnden och socialnämnden ta fram en handlingsplan för att säkra 
en välutnyttjad, jämlik och jämställd offentlig miljö i Hallunda 
/Norsborg ska redovisas 2019-10-31. 
 

9. Samhällsbyggnadsnämndens uppdrag att ta fram en strategi för markan-
vändning i Hallunda/Norsborg med tanke på markförvärvet från Stock-
holm stad ska redovisas 2018-06-30. 
 

10. Samhällsbyggnadsnämndens uppdrag att ta fram ytterligare 20 villatom-
ter i Hallunda/Norsborg ska redovisas 2018-12-31. 
 

11. Kultur- och fritidsnämndens uppdrag att göra en förstudie om en ny öp-
pen fritidsverksamhet i Brunna ska redovisas 2018-09-30. 
 

12. Samhällsbyggnadsnämndens uppdrag att tillsammans med vård- och 
omsorgsnämnden utreda möjliga platser för trygghetsbostäder och en 
mötesplats för äldre i Hallunda/Norsborg ska redovisas 2018-12-31.  

 

Yrkande 
Gabriel Melki (S) yrkar bifall till kommunstyrelsen förslag.  
 
Propositionsordning  

Kommunfullmäktiges ordförande ställer kommunstyrelsens förslag under 
proposition och finner att kommunfullmäktige beslutar i enlighet med 
kommunstyrelsens förslag. 
_____   
 
Expedieras till: 
Samhällsbyggnadsnämnden 
Kultur- och fritidsnämnden 
Socialnämnden 
Vård- och omsorgsnämnden 
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Inledning ‐ disposition 
Utifrån den kommunövergripande omvärldsanalysen, de stadsdelsvisa analyserna och tjänstemännens 
egna omvärldsspaningar/-bevakningar tar Kultur- och fritidsförvaltningen fram en verksamhetsspecifik 
omvärldsanalys för perioden 2019 - 2022. Omvärldsanalysen struktureras och redovisas utifrån de 
medborgarprocesser som förvaltningen främst berörs av. Omvärldsanalysen syftar till att belysa externa 
faktorer som påverkar förvaltningens verksamheter både på kort och på lång sikt. Finns det interna 
faktorer som har stor påverkan på verksamheterna (invärldsanalys) så redovisas även de.  
 
Rapporten börjar med de medskick som förvaltningen vill lämna utifrån den analys som gjorts under 
respektive process.  

Medskick 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen lämnar följande medskick: 

 
 De öppna fritidsverksamheterna är viktiga! Barn och unga som kommer från socioekonomiskt 

svaga förhållanden besöker i större utsträckning öppna fritidsverksamheter. Därför har 
kommunen ett stort ansvar att säkerställa kvalitet och likvärdighet i verksamheterna. Kultur- och 
fritidsförvaltningen bedömer att de kommande åren kommer att kräva åtgärder kring 
arbetsförutsättningar, lönenivåer och kompetens vid de öppna fritidsverksamheterna. Över tid bör 
det finnas utbildad personal med stabila anställningar som innefattar hela året i tillräcklig 
omfattning för att bedriva en jämn kvalitativ verksamhet i alla stadsdelar. Det är ytterst viktigt att 
fritidsgårdarna och fritidsklubbarna får möjlighet till en långsiktig kvalitetssäkring. 
 

 Kultur- och fritidsförvaltningen anser att potentialen vad gäller mötesplatserna för unga vuxna 
fortfarande inte nyttjas fullt ut och ser behov av en bättre samverkan inom denna 
medborgarprocess för att möjliggöra arbete och studier för unga vuxna.  

 
 Kultur- och fritidsförvaltningen bedömer det fortsatt viktigt att prioritera och stärka det informella 

lärandet vad gäller språk, läsfärdigheter och digitala färdigheter inklusive källkritisk förmåga. För att 
uppnå varaktiga resultat i en tid med kärvare ekonomiska förutsättningar kan det bli nödvändigt med 
tuffare prioriteringar av insatser riktade till smalare målgrupper med mer fokus på språkutvecklande 
insatser utanför bibliotekslokalerna. 
 

 Kultur och fritidsförvaltningen behöver fortsätta satsningar på lågtröskelverksamhet inom 
idrotten för att nå och aktivera prioriterade målgrupper.  Vi behöver även skapa 
idrottsanläggningar som är tillgängliga och lockar till spontan fysisk aktivitet, dels som ett led i 
folkhälsoarbetet och dels som ett svar på det ökade intresset för egenorganiserad/spontan 
aktivitet. Botkyrka har stora folkhälsoutmaningar kopplade till stillasittande där kultur- och 
fritidsförvaltningen behöver spela en tydlig roll.  

 
 Kultur- och fritidsförvaltningen bedömer att det även inom Kulturskolan är viktigt att fortsätta 

omställningen till lågtröskelverksamhet. Barn och unga från socioekonomiskt svaga förhållanden 
besöker i större utsträckning öppna verksamheter där det t. ex inte behövs anmälan i förväg.  
Med den öppna och skolnära verksamhet som bedrivits under 2017 ser vi redan ett resultat där 
fler barn från områden med tidigare lågt deltagande i Kulturskolan deltar i större utsträckning. 
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 Ett aktivt och förebyggande arbetsmiljöarbete är centralt för att attrahera och behålla kompetent 
personal. Under 2017 har flera av kommunens yrkesgrupper varit föremål för återkommande 
arbetsmiljöproblem. En ny företeelse är t.ex. påtryckningar, följda av hat och hot i samband med 
bibliotekens medieurval. För att säkra professionens möjligheter att göra självständigt urval 
utifrån professionella bedömningar, krävs insatser för att säkra arbetsmiljön och centralt 
utarbetade strukturer och rutiner för att möta reaktioner och drev mot tjänstepersoner.  
 

 Botkyrka kommun förväntas öka befolkningen de kommande åren, främst bland unga och äldre, 
genom både förtätning av äldre stadsdelar samt genom utveckling av nya stadsdelar. Kultur och 
fritidsförvaltningen vill lyfta vikten av att i ett processorienterat arbetssätt planera in miljöer för 
kreativitet och fysisk aktivitet i tidiga skeden av stadsplaneringsprocessen. Den ökande 
befolkningen i förvaltningens målgrupper, ställer också krav på  ökad kommunal service, lokaler 
och verksamhet samtidigt som högkonjunkturen bedöms vika. Arbetet med lokalförsörjningen 
kommer därför tillsammans med de effektiviserings- och besparingskrav som ålagts om 2% att 
kräva ett mycket bra samarbete mellan förvaltningarna.  

 
Möjliggöra Botkyrkabornas livslånga lärande 
För att kunna vara en aktiv samhällsmedborgare med möjlighet att nyttja sina demokratiska rättigheter, 
försörja sig och klara sina basbehov krävs grundläggande språkliga färdigheter, läsfärdigheter och digitala 
färdigheter. Både det allmänna och den privata sektorn ställer i och med den ökade digitaliseringen idag 
högre krav på individen att själv kunna klara myndighetskontaktakter, bankärenden, köp av varor och 
tjänster. Bibliotek, studieförbund och föreningsliv arbetar dagligen med att vägleda och stimulera 
Botkyrkabornas informella lärande inom dessa områden. För att möta utmaningarna behövs dock en mer 
systematisk samverkan kring vuxnas grundläggande färdigheter ur ett livslångt lärande-perspektiv, mellan 
bibliotek, civilsamhälle, medborgarkontor och vuxenutbildning.  

 

Läsfärdigheter   

Sverige har en lång historia av höga läsfärdigheter och samhället har formats utifrån förutsättningen att alla 
är läskunniga, men på senare år har svenskarnas läsfärdigheter gått ned. OECD-ländernas PIAAC-studie 
undersökte 2013 bland annat läsfärdigheter bland vuxna mellan 16 och 65 år och konstaterar att även om 
svenskarna ligger över OECD-snittet i läsfärdigheter så finns stora skillnader inom befolkningen. 16 % av 
Sveriges vuxna befolkning har enligt studien så låga läsfärdigheter att man har svårt att ta till sig 
grundläggande information som man behöver för att klara sin vardag. Personer födda utomlands med svenska 
som andraspråk har som grupp därtill mycket lägre läsfärdigheter än personer födda i Sverige med svenska 
som förstaspråk. Studien konstaterar vidare att de som har lägst nivå av läsfärdigheter i högre grad är 
arbetslösa, har betydligt lägre avlönade jobb och dessutom har tre gånger så hög risk för hälsoproblem än 
personer med höga resultat på läsfärdighetstesterna, något som särskiljer Sverige från många av övriga länder 
i studien.1	
	

Språkfärdigheter   

I Botkyrka talas mer än 100 olika språk och arabiska går snart om finskan som Sveriges andra största språk. 
Att vara stark i sitt modersmål är avgörande för att bli stark i sitt andra-språk. Merparten av en vuxens 
ordförråd kommer från skriven text och barn som regelbundet läst eller blivit lästa för,  får i genomsnitt tio 
gånger större ordförråd som vuxna än de som inte regelbundet läst eller blivit lästa för. Genom tidiga språk- 

                                                 
1 http://www.oecd.org/skills/piaac/Country%20note%20-%20Sweden.pdf 
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och lässtimulerande insatser gentemot små barn och deras vuxna kan socioekonomiska faktorer kring tillgång 
till ett rikt språk senare i livet, vägas upp.  
 
Digitala  färdigheter   

11 % av Sveriges befolkning använder aldrig eller nästan aldrig internet. Icke-användarna finns i alla åldrar 
även om äldre är överrepresenterade. Även personer med utländsk bakgrund och särskilt nyanlända är 
överrepresenterade bland icke-användarna. 8 % av befolkningen uppger att de helt saknar kunskaper om 
datorer och andra digitala verktyg2 Samtidigt ställs stora krav från såväl den offentliga som den privata 
sektorn på att människor ska vara digitalt självgående. Det är ofta en förutsättning för att ta del av 
information och tjänster. Personer som saknar tillgång till teknisk utrustning, internetuppkoppling och/eller 
digitala färdigheter har svårare att vara delaktiga och nyttja sina rättigheter. Samtidigt ställer ett förändrat 
medielandskap allt större krav på den enskilde medborgaren att hålla sig välinformerad och att förhålla sig 
kritisk till de många olika kanaler där nyheter idag förmedlas. Med färre journalister som ska producera 
material till allt fler kanaler riskerar kvaliteten försämras, samtidigt som det finns aktörer som i 
opinionsbildande syfte aktivt vill missleda medborgarna med propaganda och falska nyheter.  
 
Kultur- och fritidsförvaltningen bedömer det fortsatt viktigt att prioritera och stärka det informella lärandet 
vad gäller språk, läsfärdigheter och digitala färdigheter inklusive källkritisk förmåga. För att uppnå varaktiga 
resultat i en tid med kärvare ekonomiska förutsättningar kan det bli nödvändigt med tuffare prioriteringar av 
insatser riktade till smalare målgrupper med mer fokus på läs- och språkutvecklande insatser vid 
folkbiblioteken framför satsningar på stora mediebestånd. 
 
Tillgång  till  kultur  för  alla  barn 

Rapporten Barn och ungas kulturaktiviteter3, från Myndigheten för Kulturanalys, visar att föräldrars 
utbildningslängd är den faktor som tydligast påverkar barns och ungas kulturaktiviteter. Föräldrarnas 
utbildningslängd påverkar barn och ungas kultur- och fritidsaktiviteter, där de med föräldrar med 
eftergymnasial utbildning oftast är mer aktiva än de med föräldrar med endast förgymnasial/ gymnasial 
utbildning.  
 
Skolan är en viktig samarbetspartner för att säkra upp tillgång till Kultur för alla barn. Botkyrkas 
kulturella allemansrätt är en unik möjlighet för barn och unga i Botkyrka att ta del av ett stort och 
varierat program med konstnärlig och pedagogisk kvalitet. Barn och unga får ta del av olika konstformer 
som de annars kanske inte fått möjlighet att möta. Alla skolor i Botkyrka tar dock inte del av den 
kulturella allemansrätten i samma utsträckning. Förvaltningen bedömer att det behövs ett mer 
strukturerat samarbete med utbildningsförvaltningen så att kulturella allemansrätten prioriteras och 
inkluderas i alla skolors dagliga arbete. 

 
Möjliggöra arbete och företagande för Botkyrkaborna 
Trots den positiva utvecklingen med minskad ungdomsarbetslöshet i Sverige finns det i Botkyrka 
fortfarande en stor andel unga som varken arbetar eller studerar. En dryg fjärdedel av Botkyrkaborna i 
åldern 20–24 år varken arbetar eller studerar. I stadsdelarna Alby, Fittja, Hallunda-Norsborg och 
Storvreten rör det sig om nästan en tredjedel4.  Arbetslöshet och ökade klyftor riskerar att leda till att 

                                                 
2 Svenskarna och Internet 2016, s. 109f  https://www.iis.se/docs/Svenskarna_och_internet_2016.pdf 
3 Kulturfakta 2017:5 
4 Områdesgruppernas stadsdelsanalyser 2017 
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många i ung ålder tappar tron på sin förmåga och saknar framtidshopp. Detta kan leda till utanförskap 
och destruktiva levnadsmönster.  
 
Mötesplatser för unga vuxna med en främjande utgångspunkt har positiv betydelse i dessa sammanhang. 
Att fler mötesplatser för unga vuxna planeras och snart kan öppna är därför mycket betydelsefullt. 
Utöver de etablerade mötesplatserna i Alby och Fittja tillkommer nya mötesplatser i Norsborg och 
Storvreten under kommande flerårsperiod. På mötesplatserna skapas relationer och förtroenden som 
andra kommunala aktörer och myndigheter kan ha svårt att bygga upp. Mötesplatserna är därför en 
viktig arena där andra kommunala instanser har möjlighet att komma i kontakt med en målgrupp som 
annars kan vara svår och nå.  
 
Kultur- och fritidsförvaltningen anser att potentialen vad gäller mötesplatserna för unga vuxna 
fortfarande inte nyttjas fullt ut och ser behov av en bättre samverkan inom denna medborgarprocess för 
att möjliggöra arbete och studier för unga vuxna. Den formalisering av samarbetet och ansvaret mellan 
förvaltningarna som är under framtagande5 kommer förhoppningsvis att ge goda resultat och bygga på 
och utveckla mötesplatsernas inriktning mot att ge unga vuxna stöd till studier och arbete. Det finns även 
stora behov av insatser för att fånga in den målgrupp som behöver andra typer av stöd, exempelvis 
individer med drogproblematik eller avhoppare från kriminella kretsar som söker stöd i att byta bana i 
livet. I nuläget har mötesplatserna varken uppdraget eller kompetensen att bistå dessa personer och här 
behöver kommunen ta ett samlat ansvar och grepp för att samordna och visa på möjliga vägar för att 
uppnå en förändring. 

Möta Botkyrkabornas behov av gemenskap, rörelse och ett rikt kulturliv 
Fritiden utgör en stor del av unga människors liv. Om man slår ut läroplanens timmar på årets alla dygn 
för grundskolan står skolan endast för 2 timmar av dygnet, medan 22 timmar av dygnets timmar består 
av fritid. Fritiden är därmed en viktig del av unga människors liv. Där utvecklas viktiga relationer och 
barn och ungas identitet och självkänsla formas. Tillgång till bra fritidsaktiviteter är en skyddsfaktor för 
barn och unga. Forskning visar också att en fysiskt aktiv fritid tydligt hänger ihop med bättre hälsa och 
högre livskvalitet6. Det är därför av stor vikt att kommunens verksamheter som riktar sig till barns fria 
tid når alla barn och unga i Botkyrka. Särskilt viktigt är det att skapa möjligheter till deltagande för 
målgrupper som är underrepresenterade. 
 
Botkyrka har ett relativt sett omfattande utbud av kultur, idrotts- och fritidsaktiviteter. Verksamheterna 
har god spridning i stadsdelarna och når många besökare. Men även om det finns en infrastruktur och en 
grundorganisation så är deltagandet i aktiviteterna inte jämlikt fördelat i kommunen. Det finns skillnader 
bland annat mellan stadsdelar och mellan kön. Exempel på detta kan ses i könsfördelningen bland 
föreningsaktiviteterna i idrottsföreningarna, i fördelningen av deltagare i kulturskolans verksamhet 
mellan stadsdelarna eller könsfördelningen bland besökarna i delar av den öppna fritidsverksamheten.  
De kompensatoriska åtgärder som förvaltningen redan gör ser vi resultat av,  i form av att 
underrepresenterade grupper ökar inom olika kultur, idrotts- och fritidsaktiviteter. 
 

                                                 
5 Beredningsuppdrag kring verksamheterna för unga-vuxna-verksamheterna ” Kommunledningen vill stärka och förtydliga 
uppdraget kring unga-vuxna-verksamheterna så att de kan fungera på det sysselsättningsfrämjande och motiverande sätt som 
det är tänkt” 
6 Jämlik fritid, bättre framtid, Om unga stockholmares fritidsvillkor, Delrapport från Kommissionen för ett socialt hållbart 
Stockholm, Författare: Erik Nordstrand, 2017 
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Forskning visar att andelen med lågaktiv fritid är större för barn och unga i socioekonomiskt svaga 
områden7. Studier har också visat på samband mellan att vara lågaktiv på sin fritid och att ha en låg 
självskattad hälsa. I socioekonomiskt svaga områden finns såväl ett lägre deltagande i fritidsaktiviteter 
och sämre hälsa. För att motverka detta och skapa förutsättningar för en god hälsa på lika villkor för hela 
befolkningen är det angeläget att i socioekonomiskt svaga områden stärka deltagandet i aktiviteter på 
barns fria tid.  
 
En generell tendens är att barn och unga från socioekonomiskt svaga förhållanden i större utsträckning 
besöker öppna verksamheter som till exempel fritidsgård och bibliotek. Barn och unga från 
socioekonomiskt starka förhållanden deltar i större utsträckning i mer organiserade fritidsverksamheter t. 
ex. idrottsföreningar och kulturskola8. Detta stödjer den omställning till öppen verksamhet med låga 
trösklar som t. ex. kulturskolan har påbörjat under 2017. Vi ser också redan resultatet att fler barn från 
områden med tidigare lågt deltagande i Kulturskolan i större utsträckning deltar i kulturskoleaktiviteter. 
 
Öppen  fritidsverksamhet  

Den öppna fritidsverksamheten i Botkyrka omfattar fritidsklubbar, fritidsgårdar och mötesplatser för 
unga vuxna och når besökare i alla kommundelar i åldrarna 10-22 år. Verksamheterna är uppskattade 
och välbesökta och når tjejer i högre utsträckning än liknande verksamheter i Stockholmsområdet. 
Betydelsen av öppen fritidsverksamhet har nyligen undersökts i två för Botkyrka relevanta rapporter som 
båda bekräftar verksamheterna som arenor som kan främja en positiv utveckling och gynnsamma 
uppväxtvillkor samt stärka barn och ungas skyddsfaktorer. Rapporten Jämlik fritid, bättre framtid 9  
visar att öppen fritidsverksamhet i högre grad når ut till barn och unga med socioekonomiskt svagare 
förutsättningar. Orsakerna till det anges vara kombinationen av att det rör sig om just öppna 
verksamheter, med låg eller ingen kostnad, att barn och unga i dessa grupper socialiseras till en fritidsstil 
med kortsiktigare planeringshorisont, och att dessa grupper lever under mer trångbodda förhållanden och 
därför i högre grad söker sig till offentliga platser. 
 
Detta överensstämmer med den kartläggning som Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor, 
MUCF, gjort av den öppna fritidsverksamheten i Sverige 201610, där det också konstateras att: 
- besöksgruppen är större bland unga med utländsk härkomst och med låg socioekonomisk status,  
- tillgång och närhet till öppen fritidsverksamhet kan vara en stor tillgång för barn och unga i ekonomiskt 
utsatta familjer som kanske inte har råd med andra fritidsaktiviteter, samt att  
- verksamheterna har stor vikt för unga nyanländas etablering då de ofta saknar strukturer för att delta i 
mer organiserade fritidsverksamheter. Deras slutsats är att de öppna fritidsverksamheterna behöver 
stärkas för att bättre kunna möta behov hos unga med funktionsvariationer, unga nyanlända och hbtq-
personer. 
 
Båda dessa rapporter pekar också på vikten av att säkerställa en hög kvalitet i verksamheterna. 
Kommissionen för ett socialt hållbart Stockholm skriver i sin rapport Jämlik fritid, bättre framtid11 att 
kommunen har ett stort ansvar att säkerställa kvalitet och likvärdighet i verksamheterna. Denna slutsats 
överensstämmer med den som kultur och fritidsförvaltningen lyfte fram i föregående omvärldsanalys. 

                                                 
7 Ibid 
8 Jämlik fritid, bättre framtid, Om unga stockholmares fritidsvillkor, Delrapport från Kommissionen för ett socialt hållbart 
Stockholm, Författare: Erik Nordstrand, 2017 
9 Ibid 
10 https://www.mucf.se/sites/default/files/publikationer_uploads/kartlaggning-oppen-fritidsverksamhet.pdf  
11 Jämlik fritid, bättre framtid, Om unga stockholmares fritidsvillkor, Delrapport från Kommissionen för ett socialt hållbart 
Stockholm, Författare: Erik Nordstrand, 2017 



BOTKYRKA KOMMUN  2018-03-09 
Kultur- och fritidsförvaltningen 

 

   8 [13] 

Inte minst är det viktigt att upprätthålla en god kvalitet i kommunens fritidsklubbar.  
Fritidsklubbsverksamheterna är lagstyrda under skollagen. 2017 granskades för första gången 
verksamheten av Skolinspektionen, i samband med granskningen av skolorna i Botkyrka. Granskningen 
var inriktad på hur verksamheten styrs och följs upp centralt.  I beslutet riktas inga anmärkningar mot 
verksamheten, men granskningen i sig är en indikation på att verksamheterna synas alltmer och vi kan 
troligen räkna med att det kommer att ställas högre krav framöver, inte minst på bemanning och 
personalens utbildningsgrad. 
 
Mot bakgrund av den egna undersökning förvaltningen lät göra 2016 vet vi att det råder stora skillnader i 
kvalitet mellan de olika verksamheterna i kommunen. En av de största orsakerna som lyftes fram av 
utvärderarna är personalsituationen, som snarare har försämrats än förbättrats sedan Utvecklings-
programmet antogs 2012 och är ett område där inga av de uppsatta målen har uppnåtts. Utvärderingen 
visade att endast 20 % av fritidsledarna har en heltidsanställning, att majoriteten (69 %) är under 30 år, 
utbildningsnivån är låg och personalomsättningen är mycket hög. Utvärderarna menar att utvecklingen 
gått i fel riktning och att detta är ett tydligt tecken på att Botkyrka har svårt att behålla kompetent 
personal som vill kunna leva på sitt yrke.  
 
Eftersom personalen är den viktigaste resursen i den öppna fritidsverksamheten är detta mycket 
oroväckande och bör tas på största allvar. Kommissionen för ett socialt hållbart Stockholm skriver i sin 
rapport12 att ”fritidsledarnas uppdrag är såväl komplext som viktigt. Därför behöver fritidsledarna stöd i 
sitt arbete och en löpande kompetensutveckling för att kunna forma, leda och utveckla verksamheten. 
Detta är också viktigt för att ge yrket ökad status och för att säkerställa kvalitet i verksamheten.” 
 
I Botkyrka skulle en resursförstärkning krävas för att kunna erbjuda högre löner och behålla och 
nyanställa personal med högre kompetensnivå. Kultur- och fritidsförvaltningen bedömer att de 
kommande åren kommer att kräva åtgärder kring arbetsförutsättningar, lönenivåer och kompetens vid de 
öppna fritidsverksamheterna. Över tid bör det finnas utbildad personal med stabila anställningar som 
innefattar hela året i tillräcklig omfattning för att bedriva en jämn kvalitativ verksamhet i alla stadsdelar. 
Förhoppningen är att den ansökan som förvaltningen fått i uppdrag att ställa till den nya myndigheten 
Delegationen mot segregation kan bidra till förstärkning och en positiv utveckling. Det är ytterst viktigt 
att fritidsgårdarna och fritidsklubbarna får möjlighet till en långsiktig kvalitetssäkring. 
 
Om resurser däremot inte tillförs till verksamheterna kommer en konsekvens bli att antalet verksamheter 
måste minska så att resurserna kan samlas vid färre gårdar och klubbar. En sådan åtgärd minskar dock 
tillgängligheten och motverkar en jämlik tillgång till den öppna fritidsverksamheten.  
 
Idrott  och  folkhälsa  

De socioekonomiska mönster som finns i samhället påverkar idrotten. Skillnaderna mellan stadsdelarna i 
regionen och inom Botkyrka fortsätter att öka när det gäller ekonomi, livsstil, utbildning och andra 
sociala faktorer. Detta påverkar tillgången till och utövandet av fysisk aktivitet där en del av 
befolkningen blir allt mer fysiskt aktiv medan en annan del blir allt mer stillasittande. Förekomsten av 
flera riskfaktorer ökar, bland annat övervikt och fetma, högt blodtryck och stillasittande, särskilt i 
grupper med sämre socioekonomiska förutsättningar. Det finns alltså stora utmaningar i folkhälsa där 
kultur och fritidsförvaltningen behöver spela en tydlig roll. 

                                                 
12 Jämlik fritid, bättre framtid, Om unga stockholmares fritidsvillkor, Delrapport från Kommissionen för ett socialt hållbart 
Stockholm, Författare: Erik Nordstrand, 2017 
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Kultur och fritidsförvaltningen behöver möta denna utveckling och bidra till att de med störst behov blir 
mer fysiskt aktiva. Kultur- och fritidsförvaltningen behöver använda lokaler och verksamheter som arena 
för folkhälsa för att stödja medborgarnas livsstilsval i en sund riktning. Spontanidrottsanläggningar som 
är tillgängliga och lockar till fysisk aktivitet är av stor vikt, dels som ett led i folkhälsoarbetet för 
prioriterade målgrupper och dels som ett svar på det ökade intresset för egenorganiserad/spontan 
aktivitet. Det är också viktigt att fortsätta arbetet med organiserad spontanidrott och utveckling av annan 
lågtröskelverksamhet.  
 
Flickors idrottande ökar i Botkyrka både inom och utanför föreningsidrotten. Men socioekonomiska 
mönster finns även här. Benägenheten att idrotta ökar i takt med stigande privatekonomi, 
utbildningsgrad och position på arbetsmarknaden. Andelen kvinnor på beslutande befattningar inom 
idrottsrörelsen är avsevärt lägre än andelen kvinnor bland aktiva medlemmar. Flickor med utländsk 
bakgrund är också förhållandevis svagt representerade i föreningsidrotten. För att visa att vi menar allvar 
med en jämställd idrott för alla behöver jämställdhets och jämlikhetsperspektivet prioriteras när vi 
planerar nya anläggningar och stöd till verksamheter. 
 
En omvärldsförändring som skett är att Riksidrottsförbundet (RF) har antagit nya övergripande mål och 
tydliggjort att livslångt idrottande är ett strategiskt område. Den stora förändringen är att de tydligare 
pekar ut att de ska främja idrott hela livet, livslång idrott. Tidigare har inriktningen varit breddidrott för 
barn och unga som i förlängningen leder till en smal elitverksamhet. Denna ändring för den i särklass 
största föreningsrörelsen kommer påverka det lokala föreningslivet i Botkyrka och hur det kommunala 
stödet till idrotten utformas, där vuxna och äldres (65+) idrottande prioriteras högre än tidigare. För 
kultur och fritidsförvaltningen kommer betoningen av det livslånga idrottandet att bland annat betyda att 
vuxnas behov tydligare behöver prioriteras i planeringen av idrottsmiljöerna.  
 
 
Kreativa  Botkyrka  – Civilsamhället  som  samhällsaktör  

Kommunen ska vara en möjliggörare för kommuninvånarna; en plats där människor kan förverkliga och 
får uppmärksamhet för sina idéer.13 Kommunen erbjuder genom kultur- och fritidsförvaltningen ett stort 
och varierat stöd till föreningslivet i Botkyrka. Det finns också stöd som är öppna för andra aktörer än 
det etablerade föreningslivet. Kreativa fonden är t. ex öppen för privatpersoner och det icke-organiserade 
civilsamhället. Föreningslivet och civilsamhällets övriga aktörer bidrar till att stärka en känsla av 
mening, sammanhang och delaktighet hos Botkyrkaborna. Ett väl fungerande civilsamhälle bidrar med 
perspektiv som ger bekräftelse, möjligheter, egen-makt, förebilder, gemenskap, hälsa och inkludering.  
 
Civilsamhället i Botkyrka är en mycket viktig samarbetspartner till kommunen och av stor betydelse för 
Botkyrkabornas möjligheter till kultur- och fritidsaktiviteter. Ett exempel på detta är det stora utbud av 
sommarlovsaktiveter för barn- och unga som skapades under 2017 tillsammans med föreningslivet i 
Botkyrka.  
 

En aktuell diskussion, vad gäller föreningslivet14, är den om balansgången mellan att värna om det fria, 
självstyrande föreningslivet samtidigt som det kan finnas behov av att styra bidragen efter prioriterade 
behov och ställa krav på hur skattemedel används. MUCF skriver att bland ideella föreningar i utsatta 
områden har offentliga bidrag större betydelse som inkomstkälla än bland föreningar i andra områden 

                                                 
13 Strategi Kreativa Botkyrka, 2014-03-24 
14 Utvecklingen av ideella föreningars villkor, Civila samhällets villkor 2016 med fokus på ideella föreningar i utsatta 
områden 
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där medlemsavgifter betyder mer. MUCF menar vidare att de föreningar som tar emot bidrag i hög 
utsträckning försätts i en beroendesituation som försvårar deras möjligheter till långsiktig planering och 
hindrar dem från att utöva sin funktion som motvikt till det offentliga fullt ut. 
 
Det är svårt att hitta rätt balans mellan att möjliggöra för föreningslivet med enkla låga trösklar och 
samtidigt säkerställa att allmänna villkor uppfylls och att regler och krav efterföljs. Förvaltningen 
bedömer att det är viktigt att ge föreningslivet stöd och coachning för att öka kunskapen  kring t. ex 
bidragsregler och de krav på redovisning som finns. Förvaltningen upplever också att den generella 
föreningskunskapen är låg hos föreningar i kommunen och att många brister i grundläggande 
dokumentation som årsberättelser och bokföring. Det finns stora behov av utbildningar och här tror 
förvaltningen att ett utökat samarbete med t.ex. studieförbund, idrottsförbund och skolor är nödvändigt 
för att sprida kunskap och värna om ett fortsatt starkt föreningsliv i kommunen. 

Skapa en god och trygg livsmiljö för Botkyrkaborna  
Miljonprogrammen byggdes med god lokal infrastruktur för folkhälsa, kultur och fritidsliv. Nu byggs 
Botkyrka ut i stor omfattning och kultur och fritidssatsningar måste hänga med och få en plats i 
stadsrummet. Precis som många andra storstadsregioner byggdes stora delar av Botkyrkas 
fastighetsbestånd, inte minst anläggningar för idrott, kultur och fritid, mellan åren 1965-1975. Det finns 
ett stort ackumulerat underhållsbehov för dessa anläggningar och även ett behov av att anpassa dem för 
nutidens krav på tillgänglighet och utbud. Flera nationella utlysningar av medel för  upprustning av 
miljonprogrammets offentliga miljöer finns tillgängliga för Botkyrka kommun att ansöka om att ta del 
av. Utöver att upprusta befintliga kultur- och fritidsmiljöer behöver vi effektivisera lokalutnyttjandet och 
även skapa fler anläggningar för att tillgodose behov hos en växande befolkning. Det är viktigt att det 
finns möjligheter till idrott och kultur nära där människor bor. 
 
Botkyrka kommun förväntas öka befolkningen med cirka 10% de kommande fem åren, främst bland 
unga och äldre, genom både förtätning av äldre stadsdelar samt genom utveckling av nya stadsdelar. 
Detta bidrar till byggandet av nya skolor, grönområden, parker, vägar, samt idrotts- och friluftsmiljöer. 
Kultur- och fritidsfrågor behöver komma in i tidiga skeden av stadsplaneringsprocessen, för att 
mötesplatser för fysisk aktivitet, idrott och kultur ska kunna byggas in i som en naturlig del av 
stadsmiljön. 
 
För att stärka möjligheterna för det livslånga idrottande bör kommunens uppdrag, vid sidan av 
motionsspår och andra spontanidrottsanläggningar, vara att i samhällsplaneringen ge förutsättningar för 
andra aktörer att etablera motions- och idrottsverksamhet för vuxna. 
 
Enligt Botkyrka Kreativa strategi15 ska stadsmiljön utvecklas med kultur och kreativitet 
”Spännande arkitektur, konst och kultur stimulerar till kreativitet i vardagen. Därför ska konst och kultur 
vara en integrerad del av stadsutvecklingen och synlig i alla stadsdelar.”  

 

Effektiv organisation 
Kultur- och fritidsförvaltningen har en effektiv organisation som löpande följs upp och utvecklas. 
Genom att förvaltningen samverkar med andra offentliga aktörer får Botkyrkaborna tillgång till 
nationella och regionala resurser. Under flera år har förvaltningen haft en lägre andel sjukskrivna jämfört 

                                                 
15 Strategi Kreativa Botkyrka, 2014-03-24 
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med kommunen som helhet. Förvaltningen ser dock utmaningar  t. ex vad gäller arbetsmiljön och 
kompetensförsörjning inom förvaltningens verksamhetsområden. 
 
Arbetsmiljö  och  kompetensförsörjning 

Kultur- och fritidsförvaltningens verksamheter är i hög grad öppna mötesplatser som ska kännetecknas 
av hög tillgänglighet, lokal förankring och låga trösklar för deltagande. Det gör att social oro i det 
omgivande samhället märks och påverkar möjligheterna att bedriva en meningsfull verksamhet med hög 
kvalitet.  Fackförbundet DIK har i flera rapporter följt upp bibliotekariernas arbetsmiljö och konstaterar 
att en hög andel, 39% av folkbibliotekarierna har upplevt hot på sin arbetsplats under de senaste två åren, 
55% anger vidare att förekomsten av hot har ökat under samma tidsperiod.16. En ny företeelse är också 
påtryckningar, följda av hat och hot i samband med bibliotekens medieurval. För att säkra professionens 
möjligheter att göra ett självständigt urval utifrån professionella bedömningar, krävs insatser för att säkra 
arbetsmiljön och centralt utarbetade strukturer och rutiner för att möta reaktioner och drev mot 
tjänstepersoner. Ett aktivt och förebyggande arbetsmiljöarbete är också centralt för att attrahera och 
behålla kompetent personal. Detta är viktigt för alla yrkesgrupper inom förvaltningens områden, men här 
lyfts bibliotekarier särskilt eftersom förvaltningen under 2017 har identifierat bibliotekarier som ett nytt 
bristyrke i kommunen17. 
 
Förvaltningen ser också allt oftare exempel på hur globala konflikter och oron i världen påverkar oss 
lokalt. Detta kan ta sig uttryck till exempel i oro och okunskap om terrorism och späda på befintliga 
konflikter mellan olika grupperingar och politiska åskådningar. I kombination med ett hårt klimat och 
allvarliga incidenter som skjutningar, drogförsäljning och kriminalitet ställer detta höga krav på oss som 
förvaltning att kunna erbjuda offentliga miljöer och mötesplatser som kännetecknas som ”neutrala” och 
trygga, där alla är välkomna och där det finns vuxna förebilder och utrymme för stöd och dialog. För 
förvaltningens anställda innebär det krav att ha ett gott bemötande och öppet förhållningssätt. Det 
medför också behov av stöd till personalen för att veta hur man ska förhålla sig när något händer, 
beredskap för att möta barn och unga som upplevt trauman eller har psykisk ohälsa och där det saknas 
föräldrar i närheten. Förvaltningen ser behov av att ytterligare rusta personalen för att kunna möta ökad 
polarisering bland besökarna vid den öppna fritidsverksamheten.   

Tre olika rapporter om mångfald inom kultursektorn har nyligen släppts av Myndigheten för 
Kulturanalys18. De pekar alla på bristen av representation när det gäller anställda inom landets 
kulturinstitutioner, särskilt stor är bristen när det gäller chefsnivå. Detta stämmer väl överens med hur 
det ser ut på Kultur- och fritidsförvaltningen Vi behöver därför fortsätta att jobba med att identifiera och 
stödja Botkyrkas framtida kulturaktörer och ledare/chefer inom området. Förslag kan vara att utveckla 
särskilda ledarskapsutbildningar för framtidens kulturaktörer. Vi tittar även på att skapa en Alumni-
verksamhet för att bygga nätverk av Botkyrkas kreativa aktörer där framtida ledare kan identifieras.  
 
Digitaliseringen kommer att vara ständigt pågående och utvecklingen av de tekniska hjälpmedlen går 
snabbt. Det är viktigt att förvaltningen i alla strategiska beslut ställer frågan hur digitalisering genom t.ex 
mindre administration kan frigöra resurser till verksamheten, så att den kan ägna sig åt att göra ”rätt 
saker” som gör skillnad direkt för botkyrkaborna men också i serviceförbättringar gentemot 
medborgarna.  

                                                 
16 Biblioteken speglar samhället – en rapport om arbetsmiljön på våra bibliotek 
17 Kompetensförsörjningsplan 2019 – 2022 , Kultur- och fritidsförvaltningen 
18 Kultur med olika bakgrund -Utländsk bakgrund bland anställda vid statligt finansierade kulturinstitutioner i Norden, 
Kulturanalys 2017, Vem får vara med? Perspektiv på inkludering och integration i kulturlivet i de Nordiska länderna, 
Kulturinstitutioners tolkningar av mångfaldsuppdraget, Rapport 2017:3 
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Ur ett kompetensperspektiv krävs att en mera digital och innovativ kultur utvecklas och att förståelse för 
transformationen skapas i hela organisationen. Förändringarna påverkar både kompetensfrågor och 
arbetsprocesser.  De tekniska lösningarna skall också erbjuda säkra och användbara arbetsredskap 
oberoende av var och hur arbetet utförs.  
 
Kultur- och fritidsförvaltningen behöver vara lyhörd för vad medborgaren önskar, för att ständigt 
erbjuda effektiva och relevanta tjänster. Förvaltningen ska sträva efter att erbjuda återkoppling och 
tillgänglighet utanför kontorstider, t.ex. digital återkoppling i ärenden och att digital tillgänglighet till 
aktiviteter utanför de fasta lokalerna för att främja spontanitet, mobilitet och inkludering.  
 
Statliga  satsningar  

Folkbiblioteken är under kommande år föremål för ett antal statliga satsningar. Under 2019 ska Kungliga 
biblioteket lägga fram förslaget till en nationell biblioteksstrategi för det samlade biblioteksväsendet. 
Redan nu har dock extra statliga resurser19 tillförts vilka Botkyrka kommun bedöms ha goda möjligheter 
att ta del av. Vad gäller kvalitetssäkring av den öppna fritidsverksamheten kommer medel att sökas från 
den nybildade myndigheten Delegationen mot segregation20. 
 
Socialstyrelsen har tagit över stödet21 för att arrangera kostnadsfria sommarlovsaktiviteter för barn och 
unga. Dessutom har de utökat med ett nytt stöd22 för lovaktiviteter i samma syfte. Stödet kommer att 
utbetalas under 2018 och 2019. En viktig målgrupp för dessa lovaktiviteter är att engagera barn och unga 
som lever i familjer som uppbär försörjningsstöd.  
 
Kultur- och fritidsförvaltningen bedömer att regeringens satsning på kompetensutveckling av 
Kulturskolans pedagoger, det så kallade Kulturskoleklivet, kan få stor betydelse t.ex. när det gäller att 
matcha kompetensförsörjningen av lärare med det utbud och den omställning som behövs för att nå 
målet om ett mer jämlikt deltagande i Botkyrka kulturskolas verksamhet.  

Samtidigt som stora statliga satsningar görs på flera områden som berör Kultur- och 
fritidsverksamheterna, så har Kultur- och fritidsnämnden, i sällskap med övriga nämnder, en preliminär 
minskad budgetram med 2% per år, 2019-2021 och också fått i uppdrag att effektivisera och spara. Detta 
ställer stora utmaningar på nämnden och förvaltningens arbete, att inte hamna i en situation med allt för 
tunn kärnverksamhet där verksamhet i stället drivs i tillfälliga projekt med hjälp av tillfälliga statliga 
satsningar. Frågan kring förvaltningens mottagarkapacitet ställs också på sin spets när stora summor 
statliga medel snabbt ska omsättas till nytta för Botkyrkaborna. Där bedömer förvaltningen att 
civilsamhället blir en viktig samarbetspartner.  

 
Regional  samverkan   

Utvecklingen på regional och mellankommunal nivå bedöms kunna innebära stora möjligheter för 
Botkyrka och Botkyrkaborna.  Rapporten ”Hur rör sig unga över kommungränserna i Stockholms län?” 
från SLL och FSKF från september 2017 visar att en stor del av den yngre delen av befolkningen åker  
frekvent över kommungränserna i länet. Rapporten visar att det finns skäl för att genom regional 
samverkan skapa ett effektivt utbud som bidrar till att fler kan delta i det de vill, där de vill och när det 

                                                 
19 Bokstart 10 mnkr/år 2017-2020, Stärkta bibliotek i hela landet 225 mnkr/år 2018-2020, ”Digitalt först” – digitalt 
kompetenslyft för biblioteksmedarbetare (25 mnkr/år via regionala biblioteksverksamheten) 
20 http://www.regeringen.se/rattsdokument/kommittedirektiv/2017/03/dir.-201733/ 
21 Kostnadsfria sommarlovsaktiviteter 1 453 560 sek, Kostnadsfria lovaktiviteter 1 817 860 sek 
22 Ibid 
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passar dem bäst. T.ex. så bedömer förvaltningen att Kulturskolans inslagna väg att inleda samarbeten 
med grannkommunerna är fortsatt viktig och kan framför allt användas för att utveckla kvalitet och 
utbud när det gäller kursverksamheten. 
 
Utvecklingen på regional och mellankommunal nivå bedöms kunna innebära stora möjligheter för 
Botkyrka och Botkyrkaborna. I en förlängning kan rörligheten i regionen underlättas och tillgången till 
ett både bredare och mer specialiserat kultur-, idrotts- och fritidsutbud erbjudas.  
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Bilaga 1: Kultur- och fritidsförvaltningens lokalförsörjningsbehov 
 

1. Planeringsförutsättningar 

I denna bilaga till omvärldsanalys 2019-2022 beskrivs lokalförsörjningsbehoven för kul-
tur- och fritidsförvaltningens verksamhetsområden; bibliotek, kultur, idrott och anlägg-
ning samt ungdom och förening under planperioden 2019-2022 utifrån nuläget 2018. 

 

Till grund för kultur- och fritidsförvaltningens bedömning av 
verksamhetsområdenas lokalbehov under 2019-2022, ligger: 

 Kommunens befolkningsprognos 

 Efterfrågan från medborgare och verksamheter 

 Lokalernas kapacitet samt tekniska skick och status 

 Nämndens viljeinriktning och mål 

 

Nämnden gav förvaltningen i uppdrag1 att under 2018 ta fram en kultur- och fritidsplan 
för Riksten. Vidare finns ett nämnduppdrag2 att förbereda utveckling av Storvretsparken i 
samband med verkställandet av strukturplanen3. Båda dessa uppdrag kan komma att på-
verka lokalbehovet inom samtliga av förvaltningens verksamhetsområden i respektive 
stadsdel. Delar av kultur- och fritidsverksamheternas lokalbehov är dessutom starkt 
kopplade till lokalbehov i skolorna. T.ex. kan behovet av idrottsytor, lokaler för kulturs-
kola och fritidsklubb och fritidsgård påverkas, när beslut tas om nybyggnation av skolor 
eller omläggning av skolstrukturen i en stadsdel (Se även nedan avseende Hallunda nya 
skola). Därför är det viktigt med en kontinuerlig dialog och synkronisering mellan de 
båda förvaltningarna för att kunna samplanera behoven i tidiga skeden och tillgodose 
dem på ett resurseffektivt sätt. 
 
Utbildningsnämnden har beslutat att lägga om skolstrukturen i stadsdelarna Hallunda och 
Norsborg4 genom att bygga en ny grundskola för 590 högstadieelever (åk 7-9) på 
Brunnaskolans tomt med planerad inflyttning höstterminen 2021 och samtidigt göra om 

                                                           
1 KFN, Mål och budget 2018 med flerårsplan 2019-2021 
2 KOF/2017:209 
3 KS/2015:296 
4 §71 UN 2016-09-06, UF/2016:232 
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övriga befintliga grundskolor i stadsdelarna till F-6. Denna omläggning samt den 
prognostiserade befolkningsökningen generera dessutom ett behov av en ny Borgskola 
med utökad kapacitet. Den kommer att behöva byggas i slutet av eller strax efter 
planperioden. Kultur- och fritidsförvaltningen kommer under året utreda vilka 
konsekvenser ovan får på behov av idrottsytor, fritidsklubb, fritidsgård och kulturskola. 
Särskilt fokus läggs på samarbetet med utbildningsförvaltningen angående kultur-, fritids 
och idrottslokaler i nya Hallunda skola, där förvaltningen även sitter med i styrgruppen 
för byggprojektet. 
 

2. Bibliotek 
Det finns sex folkbibliotek i kommunen; Hallunda bibliotek, Fittja bibliotek, 
Alby bibliotek, Tullinge bibliotek, Tumba bibliotek och Vårsta bibliotek. Alla är 
lokaliserade i inhyrda lokaler. 

 

2.1 Lokalbehov för biblioteken i nuläget 

1.1.1 Hallunda bibliotek 

Hallunda bibliotek är inrymt i stora och funktionella lokaler, som hyrs av Hallunda 
folketshus. Lokalerna är i fint skick efter en invändig upprustning 2012. 

 
2.1.2 Fittja bibliotek 

Fittja bibliotek ligger idag i för små lokaler i ett undanskymt läge i Fittja centrum. Det 
finns alltså ett stort behov av större, bättre anpassade och mer synliga lokaler för Fittja 
bibliotek och dess besökare. Nya lokaler är under byggnation 2018. Hyresvärd är Fittja 
centrum fastigheter AB. 

 
2.1.3 Alby bibliotek 

Alby bibliotek ligger undanskymt placerat bakom Alby centrum. Lokalerna är moderna 
och i fint skick efter en renovering 2008, men underdimensionerade. Det är kommunens 
minsta bibliotekslokaler i förhållande till antalet invånare i stadsdelen. Hyresvärd 
Botkyrka byggen. 

 
2.1.4 Tullinge bibliotek 

De nuvarande bibliotekslokalerna i Tullinge har ett undanskymt och svårtillgängligt läge 
på plan 2 i Tullinge centrum. Hösten 2017 skedde en invändig omgestaltning av loka-
lerna, men de är fortfarande dåligt anpassade till modern biblioteksverksamhet och är för 
små. Hyresvärd är Balder. 
 
2.1.5 Tumba bibliotek 
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Tumba bibliotek har i dagsläget små och inte ändamålsenliga lokaler i Tumba centrum. 
Hyresvärd är centrumägaren Citycon. 
 
2.1.6 Vårsta bibliotek 

Vårsta bibliotek har tillräckligt stora och funktionella lokaler i fint skick efter en 
upprustning inför satsningen på meröppet5 2012. Hyresvärd är Botkyrka byggen. 

2.2 Lokalbehov för biblioteken 2019-2022 

2.2.1 Fittja Bibliotek får nya lokaler 

Centrumägaren i Fittja gör en större om‐ och tillbyggnad av Fittja centrum. I samband 
med denna får Fittja bibliotek och Botkyrka konsthall nya och verksamhetsanpassade ge-
mensamma lokaler i ett nybyggt hus i gatuplan. De blir på så vis en lättillgänglig mötes-
plats för Fittjas invånare. Sammantaget får båda verksamheterna uppdaterade lokaler och 
funktioner, för publika och personalutrymmen, som uppfyller dagens och framtida behov 
med en växande befolkning De nya lokalerna beräknas stå nyckelfärdiga i februari 2019, 
vilket möjliggör inflyttning av verksamheterna under våren 2019. 
 

2.2.2 Alby bibliotek behöver nya lokaler 

Alby bibliotek är till både yta och verksamhet det minsta biblioteket i kommunen i för-
hållande till folkmängd, med 31 invånare per kvadratmeter biblioteksyta, att jämföra med 
exempelvis 17 invånare per kvadratmeter i Fittja med nuvarande bibliotekskapacitet. I ett 
växande Alby är behoven av en utvidgad biblioteksverksamhet stora. Det finns därtill ett 
stort behov av större och bättre funktionsanpassade miljöer för biblioteksverksamheten i 
Alby. 
 
Kultur‐ och fritidsförvaltningen har tidigare fört dialog med Botkyrkabyggen AB kring 
en omlokalisering av Alby bibliotek till nybyggda lokaler centralt på Alby torg. Detta 
skulle bli en kostnadsneutral lösning, där kvadratmeterpriset sänktes betydligt för att 
möjliggöra större ytor för biblioteket. Dialogen med hyresvärden angående nya lokaler 
har avstannat, varför förvaltningen kommer att ta förnyad kontakt med Botkyrkabyggen i 
frågan under 2018. 
 
2.2.3 Tumba bibliotek behöver nya lokaler 

Botkyrka kommun har skrivit avtal med centrumägaren Citycon om att hyra nya och 
större lokaler för Tumba bibliotek i utbyggnaden av Tumba centrum. För Tumba biblio-
tek handlar en omlokalisering om att få verka i lokaler som passar bibliotekets behov 
bättre, få ändamålsenliga personal‐ och kontorslokaler och skapa bättre tillgänglighet för 
befintliga och nya besökare, som annars inte hittar till biblioteket. Det senare genom att 

                                                           
5 Meröppet innebär att biblioteket kan nyttjas av medborgarna även när det inte är bemannat alla dagar kl. 8:00-20:00. 
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vara synlig både utifrån och inne från centrum. I planen ingår även samlokalisering med 
Konsthallens X´et museum samt ateljé för bildpedagogisk verksamhet. (Se även 3.2.1 
och 3.2.2.) 
                                                                                                                                                                
Kultur- och fritidsförvaltningen räknar med att inflyttningen tidigast sker mellan 2020-
2022 under förutsättning att Citycons investeringsbeslut fattas under 2018. Detta beslut 
har dock återkommande skjutits upp, så det finns risk att projektet fördröjs ytterligare. 
 
2.2.4 Tullinge bibliotek behöver nya lokaler 

Med förväntad befolkningsökning kommer Tullinge bibliotek på nuvarande yta år 2026 att 
ha 26 invånare per kvadratmeter biblioteksyta, jämför med Fittjas 17 per kvadratmeter 
redan idag. I befintligt beredningsgruppdrag6 är målet med en byggnation av nytt bibliotek 
att göra Tullinge bibliotek till en centralt placerad mötesplats i Tullinges lokalsamhälle. 
Utifrån medborgarens perspektiv är en central placering av en ny bibliotekslokal i 
anslutning till nuvarande centrum att föredra. Ett nytt bibliotek ingår i planeringen av 
utbyggnaden av Tullinge centrum, men vem som bygger och var är inte beslutat. Detta 
kommer att hanteras i kommande detaljplaneprocesser. 

2.3 Framtida behov att bevaka 

Det planeras för en förtätning om 2000-2500 nya bostäder fram till år 2040 i Storvreten i 
strukturplanen för stadsdelen. Det är troligt att det på sikt kommer att finnas behov av 
biblioteksverksamhet i Storvreten, när invånarantalet ökat markant i samband med ovan 
förtätning. Jämför Vårsta bibliotek i nära samarbete med Tumba bibliotek. Förvaltningens 
arbete med att förbereda utveckling av Storvretsparken i samband med verkställandet av 
strukturplanen kommer att presentera ett förslag till lösning som svar på framtida 
biblioteksbehov i Storvreten. 

I ett fullt utvecklat Rikstens friluftsstad kommer det att bo över 5000 invånare 2028 enligt 
aktuell befolkningsprognos, vilket innebär att biblioteksverksamheten i Tullinge skulle 
kunna komma att behöva utökas ytterligare i framtiden. 

3. Kultur 
Kulturen består av kulturskola, konsthall, kulturpedagogik, kulturprogram och stöd, kul-
turhistorisk verksamhet och relation till ett 10-tal externa samarbetspartners, som bedri-
ver kulturverksamhet i kommunen. 

                                                           
6 KOF/2016:93 
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3.1 Kulturskola 

3.1.1 Lokalbehov för Kulturskolan i nuläget 

Kulturskolan samarbetar med skolor7, fritidsgårdar och andra aktörer för att vara där de 
unga befinner sig och blir således beroende av skick och tillgänglighet på de lokaler vi 
samverkar kring. Kulturskolan har även behov av lokaler som utrustas på sådant sätt att 
utrustningen inte kan packas upp- och ihop efter varje undervisningsdag (t e x 
ensembleundervisning i piano eller slagverk). Rummen behöver även anpassas för 
musikundervisning ur ett arbetsmiljöperspektiv med god ljuddämpning och rätt akustik.  

 

Kulturskolan hyr en egen funktionell lokal i fint skick byggd 2009 med central placering i 
Tumba. För KomTeks räkning hyr vi en lokal i Xenter i Tumba. Botkyrka kommun är 
hyresvärd för båda dessa lokaler. 

 

Ibland uppstår ändrade lokalförutsättningar för kulturskolan med kort varsel, då 
samarbetspartners så som t.ex. skolor tvingas omprioritera nyttjandet av lokaler. 
Kulturskolans kursutbud för nästkommande läsår måste bestämmas redan under 
vårterminen innan och kursavgiften faktureras i förskott. Ovan nämnda faktorer skapar 
bekymmersamma situationer där kulturskolan får svårt att leverera redan sålda tjänster på 
grund av akut lokalbrist. Dessutom kan verksamhetsspecifika investeringar, som gjorts i 
de lokaler vi tvingas lämna, bli omintetgjorda. För att förebygga detta och möjliggöra att 
vi säkrar lokalbehovet för våra verksamheter kommer en arbetsgrupp under året att ta fram 
ett samverkansavtal med utbildningsförvaltningen och i ett koncernperspektiv. På detta 
sätt formaliseras och förtydligas rådande praxis vad gäller samverkan inom kommunen 
kring kommunens lokaler. 

 

Utbildningsförvaltningen planerar för att bygga en ny grundskola i Hallunda för enbart 
högstadieelever. Den nya skolan ska byggas på Brunnaskolans tomt och beräknas i nuläget 
stå klar höstterminen 2021. Detta är bekymmersamt, då skolan ska ersätta Borg- och 
Brunnaskolan, vars lokaler är i mycket dåligt skick och den sist nämnda är en av de 
grundskolor, som kulturskolan har mycket verksamhet i. Därför måste förvaltningen börja 
förbereda för en evakuering av kulturskoleverksamheten Brunnaskolan snarast. 

 

                                                           
7 Kulturskolan har samarbete med alla 22 grundskolor utom fyra och har mest aktivitet på Brunnaskolan,  
Kvarnhagsskolan, Fittjaskolan, Banslättsskolan, Falkbergsskolan och Rikstens skola samt Tumba gymnasium. 
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3.1.2 Lokalbehov för Kulturskolan 2019-2022 

KomTeks hyresavtal har sagts upp med avflytning årsskiftet 2018/2019 på grund av att 
Xenters elevantal ökar kraftigt i och med regeringens satsning på yrkeshögskola.8. Detta 
innebär att förvaltningen behöver finna en ersättningslokal under året. Ersättningslokalen 
kommer med största sannolikhet att behöva anpassas eller byggas om för att kunna möta 
verksamhetens tekniskt specifika krav och behov. Dess lokalisering behöver också 
stämma överens med nämndens mål om geografisk spridning av verksamheten. 

 

Kulturskolan bedriver genom samverkan verksamhet i Falkbergsskolans lokaler. Falk-
bergsskolan står nu inför en omfattande renovering och nybyggnation. Enligt nuvarande 
plan kommer paviljonger för evakuering att etableras i början av sommaren 2018 och den 
nya skolan beräknas i skrivande stund stå färdig för inflyttning höstterminen 2020. För-
valtningen måste därför genom samverkan med utbildningsförvaltningen bevaka att kul-
turskolans fortsatta lokalbehov i Falkbergsskolan tillvaratas både under evakueringen och 
i den nybyggda skolan. För detta ändamål har förvaltningen en representant i byggpro-
jektets styrgrupp och har inlett en dialog med skolans ledning. Falkbergsskolan står inför 
många utmaningar under byggtiden och evakueringspaviljongerna erbjuder reducerad lo-
kalkapacitet, vilket påverkar kulturskolans möjligheter till samutnyttjande under peri-
oden. Därför utreder förvaltningen under våren 2018 även andra lokalalternativ i områ-
det. Nya lokaler kan komma att behöva anpassas akustiskt, både för att verksamheten inte 
ska störa kringliggande verksamheter och ur en arbetsmiljöaspekt. 
 
Kulturskolan behöver kunna beredas lokaler inom ramen för utredningen av behovet av 
kultur- fritids och idrottslokaler i nya Hallunda skola. (Se 1. Planeringsförutsättningar.) 

3.1.3 Framtida behov att bevaka 

I de södra kommundelarna behöver kulturskolan till stor del utveckla undervisning i 
grupp, vilket kräver annan typ av utrustning, särskilt i ämnena piano, slagverk, pop/ rock 
samt sång med sånganläggning. Då behövs t.ex. pianostudio och trumstudio. 

 
I de norra kommundelarna har kulturskolan inte tillgång till några egna lokaler, men lo-
kalbehovet är naturligtvis detsamma. För att kulturskolan ska lyckas med målet att förut-
sättningarna för att delta i kulturskolans verksamhet är likvärdig för barn och unga i alla 
stadsdelar, behöver verksamheten ha väl synliga, lättillgängliga samt verksamhetsanpas-
sade lokaler i strategiskt belägna knutpunkter i de norra kommundelarna. Dessa lokaler 
bör planeras för alla kulturskolans verksamheter, alltså även för ämnena dans, teater, 
bild/form och animation. 
 

                                                           
8 http://www.regeringen.se/artiklar/2017/09/regeringen-satsar-stort-pa-yrkeshogskolan/, 2017-02-01 kl. 13:41 
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Förvaltningen behöver utreda vad befolkningsökningen, som strukturplanerna för Brunna 

och Storvreten innebär i ökad efterfrågan på kulturskolans utbud i respektive område och 
vad den skapar för eventuella utökade lokalbehov. Detta kommer att beaktas i respektive 
utredningsuppdrag. Även den fortsatta befolkningsökningen i Riksten kommer att på-
verka efterfrågan på kulturskolans utbud och därmed behovet av lokaler. 
(Se även 1. Planeringsförutsättningar.) 

 
I Riksten fortsätter befolkningen i målgruppen att öka och utbildningsförvaltningen 
planerar för en 2:a och 3:e grundskola, men det är inte klart hur skolstrukturen ska se ut 
ännu. Dessa två grundskolor kommer att vara två viktiga samarbetsparter kring framtida 
lokalbehov för kulturskolan. 

 

Även i Alby ökar befolkningen i målgruppen och utbildningsförvaltningen ser ett stort 
framtida behov av nya skolplatser i de lägre skolåldrarna i takt med den fortsatta befolk-
ningsökningen. Det ska utredas hur omfattande detta behov är och hur det ska kunna mö-
tas. Det kan på sikt finnas behov av en ny grundskola i stadsdelen. Även här behöver kul-
tur- och fritidsförvaltningen följa utvecklingen för att möjliggöra samplanering av lokal-
behov i tidigt skede. 

3.2 Konsthall och konstpedagogisk verksamhet 

I Botkyrka konsthall i Tumba centrum visas samtidskonst med lokal, regional och inter-
nationell inriktning. Konsthallen är en plats för kreativitet och eget skapande. I konsthal-
len finns även Xet museet och konstpedagogisk verksamhet med en ateljé, som bland an-
nat är utrustad med en keramikugn. I ateljén pågår allt från bokade grupper till spontan-
aktiviteter samt fortbildning för lärare. Hyresvärd är Citycon. 
 
Botkyrka konsthall driver även Residence Botkyrka i Fittja där konstnärer från hela värl-
den arbetar med platsen som utgångspunkt. Residence Botkyrka utgår ifrån en lägenhet 
på Krögarvägen 26 i ett av Botkyrkabyggens hus. 

3.2.1 Lokalbehov för konsthall och konstpedagogiskverksamhet i nuläget 

Botkyrka konsthall har behov av bättre anpassade lokaler för samtidskonst och publika 
program samtidigt som konsthallen enligt tidigare beslut behöver ett nytt läge som stär-
ker utvecklingen av arbetet med invånarnas delaktighet och stärkt lokal förankring även i 
de norra kommundelarna. Nya lokaler i Fittja är därför under byggnation 2018.  
Konsthallen har sedan flera år tillbaka en närvaro i Fittja genom Residence Botkyrka och 
långsiktiga samarbeten med högskolor, byggbolag och lokala aktörer med fokus på Fitt-
jas utveckling som plats utifrån stadsbyggnad, samhällsplanering och lokal påverkan. 
 



BOTKYRKA KOMMUN   8 [17] 
Kultur- och fritidsförvaltningen 
 2018-02-07 
 
 
  

 

Konsthallen avträder de befintliga lokalerna i Tumba centrum tidig vår 2018 och ef-
tersom de nya lokalerna i Fittja inte blir tillgängliga förrän våren 2019 uppstår en period 
då den konstpedagogiska verksamheten står utan lokal. Det pågår en dialog med centru-
mägaren om möjligheten att behålla ateljén under vårterminen 2018.  

3.2.2 Lokalbehov för konsthall och konstpedagogiskverksamhet 2019-2022 

Konsthallens nya lokaler i Fittja 
Botkyrka konsthall får tillsammans med Fittja bibliotek nya och verksamhetsanpassade 
gemensamma lokaler i ett nybyggt hus i Fittja centrum i februari 2019. De verksamhets-
områden som omlokaliseras till Fittja består av utställning, ateljé/verkstad, produktion 
och Labyrint.9 

 
Konsthallens verksamhet som blir kvar i Tumba 
Inom utbyggnadsprojektet av Tumba centrum kommer delar av Botkyrka konsthalls 
verksamhet att finnas i form av Xetmuseet, konstpedagogisk verksamhet utifrån ett atel-
jéutrymme och en mindre utställnings vägg, allt samlat i den nya lokalen för Tumba 
bibliotek. I väntan på att utbyggnaden av Tumba centrum sker så samlokaliseras Xetmu-
seet och en utställningsvägg i nuvarande lokaler i Tumba bibliotek. Nuvarande yta för 
Xetmuseet anpassas för att kunna anslutas till Tumba biblioteks lokaler. Detta görs under 
våren 2018 och själva ombyggnationen bekostas av centrumägarna. Förrådsutrymme där 
Xets konstsamling samt kommunens konstsamling finns blir fortsatt intakt och ligger 
inom Botkyrka konsthalls ansvar. Däremot saknas i dagsläget lokal för konstpedagogisk 
verksamhet i Tumba tills nya lokaler för Tumba bibliotek finns med utrymme för ateljé-
verksamhet. Den tillfälliga lösningen varar från början av 2018 och pågår fram till att in-
flyttning i nya lokaler äger rum. Kultur- och fritidsförvaltningen räknar med att inflytt-
ningen i de nya bibliotekslokalerna tidigast sker mellan 2020-2022 under förutsättning att 
Citycons investeringsbeslut fattas under 2018 och inte försenas ytterligare. 

3.2.3 Framtida behov att bevaka 

Lokalbehoven på längre sikt förväntas bli tillgodosedda av de investeringar som görs 
under planperioden. 

 

3.3 Kulturhistorisk verksamhet 

I den kulturhistoriska verksamhet ingår bevarande och levandegörande av Botkyrkas kul-
turmiljöer och -arv samt drift och utveckling av Hogsla järnålderby som mötesplats. 

                                                           
9 samlingen av artist-books 
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3.3.1 Lokalbehov för kulturhistorisk verksamhet i nuläget 

Järnåldersbyn Hogslaby vid Hågelbyparken, som drivs av kultur- och fritidsförvalt-
ningen, är i stort behov av nya lokaler för sin välbesökta verksamhet. Järnåldersbyn har 
nerslitna, inte funktionella och inte tillgänglighetsanpassade lokaler. Problemet delas med 
den närliggande föreningen Hågelby 4H gård och dess lokaler. 

Båda verksamheters behov av lokalrenovering och anpassning har på olika sätt under se-
nare år varit en del av kommunens större planer för Hågelbys framtid. Med anledning av 
problematiken kring dessa utvecklingsplaner har också kommunens möjligheter att möta 
behoven fördröjts. 

3.3.2 Lokalbehov för kulturhistorisk verksamhet 2019-2022 

Nämnden gav förvaltningen i uppdrag10 att under 2018 utreda framtiden för Hogsla järn-
åldersby och Hågelby 4H i relation vill Vision Hågelby. 

Utredningen kommer att behöva undersöka möjligheten att samlokalisera de båda verk-
samheterna i nya eller ombyggda lokaler i Hågelby. En samlokalisering skapar möjlig-
heter till synergier och ökad lokaleffektivitet samt att utveckla verksamheten och nå fler 
medborgare. 

3.3.3 Framtida behov att bevaka 

Lokalbehoven även på längre sikt förväntas i nuläget bli tillgodosedda av de 
investeringar som görs under planperioden. 

4. Idrott och anläggning 
Förvaltningen eftersträvar att det inom varje stadsdelsområde ska finnas ett utbud av ett 
antal; planer för bollsport, ute gym, idrottsplats/er, skolidrottshallar11 och sporthall/ar12 
och ytor för spontanidrott och motion. Dessutom finns ett utbud som servar alla kommu-
nens medborgare, så som två badhus13, sex strandbad14 och tre skid- och motionsspår15. 
 
De nämnduppdrag16, som kommer att ges särskilt fokus under året och som kommer att 
påverka lokalbehovet för idrotts-och friluftsanläggningar, är: 
- översyn av den organisatoriska hemvisten för strandbaden, 
- att tillsammans med tekniska förvaltningen utreda statusen på kommunens 

simhallar, samt 

                                                           
10 KFN, Mål och budget 2018 med flerårsplan 2019-2021 
11 Skolidrottshallar är i huvudsak byggda för skolans utbildningsbehov. 
12 Sporthallar fyller såväl skolans som föreningslivets behov. 
13 Fittjabadet och Storvretsbadet 
14 Slagsta (Hallunda), Fittja äng (Fittja), Stendal (Tullinge), Lida (Tullinge), Brotorp (Vårsta) och Sandvik (Grödinge) 
15 Lida (Tullinge), Eriksberg (Norsborg) och Vinterskogen (Vårsta) 
16 KFN, Mål och budget 2018 med flerårsplan 2019-2021 
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- att undersöka möjligheterna att etablera en regional cricketanläggning i Botkyrka. 

4.1 Lokalbehov i nuläget för idrotts- och friluftsanläggningar  

4.1.1 Hallunda/Slagsta 

Brunna idrottsplats är under upprustning och modernisering för att området skall ges ett 
bredare utbud för medborgarna. Under 2017 inleddes arbetena med att ge fotbollsarenan 
division 1-status, vilket innebar att löparbanor i 400 metersvarv begränsades till att bli 6 
rakbanor för främst skolfriidrott och att en publik läktare för 500 sittande åskådare 
byggdes. Förberedande arbeten och färdigställande av anläggningar för spontant 
idrottande, skate, ute gym, allmänhetens konstisbana/basketplan och en mindre lekplats 
genomfördes också. Arbetena färdigställs under 2018 med bland annat ett ute gym under 
tak. 

Botkyrka Rackethall har under flera år drivits vidare, trots stort ackumulerat bristande  
planerat fastighetsunderhåll, med återkommande problem för den löpande driften och  
verksamheterna. Rackethallen är den enda för racketsporterna anpassade  
verksamhetslokalerna i Botkyrka i nuläget. 
Slagsta strandbad är kommunens största och mest välbesökta utomhusbad och har behov  
av upprustning och tillgänglighetsanpassning för att öka säkerhet och kvalitet för  
besökarna. 
 
4.1.2 Norsborg 

Kärsby idrottsplats upprustades 2016 med en 11-spelares konstgräsfotbollsplan. Under 
2017 invigdes ett större ute gym. Idrottsplatsen har en tydlig inriktning på flickfotboll 
och Cricket. 
 
Kärsby sporthall är i stort behov av upprustning och modernisering. Medel har avsatts i 
omgångar, men åtgärder har inte vidtagits med beaktande av Karsbyskolans långsiktigt 
osäkra framtid i den nya skolstrukturen i Hallunda och Norsborg. Klarhet i frågan väntas 
komma under 2018. 
 
4.1.3 Fittja 

Fittjabadet är ett av kommunens två varmbadhus. Badet är välbesökt och bedöms vara för 
litet för att verksamheterna ska kunna utvecklas och motsvara efterfrågan. 
 
4.1.4 Tumba 

Rödstu Hage idrottsplats i Tumba, som varit stängd under flera år, moderniseras och rus-
tas upp under 2018-2019. 
 
Sporthallen vid Broängsskolan renoveras och byggs ut med en specialhall för gymnastik 
under 2018. 
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Ett nytt racketcenter/tennishall är under byggnation i Tumba, ett samarbete med Konsum 
Stockholm. IFK Tumba tennis blir hyresgäst. Beräknad inflyttning 2019/2020. 
 
4.1.5 Tullinge 

Brantbrinks idrottsplats i Tullinge vidareutvecklades 2017 med ytterligare en fullstor 
konstgräsfotbollsplan, som ersatte en tidigare naturgräsplan, och en utökad omklädnings-
kapacitet. Parkeringssituationen behöver ses över och utökas. 
 

Hacksjöns skjutbana i Tullinge17 utvecklades med åtgärder för ökad säkerhet och buller 
under 2017-2018. Arbetet fortgår med implementering av en ny organisation för driften 
av anläggningen. 
 
Falkbergsskolan i Tullinge ska evakueras. I samband med detta kompenseras bortfallet 
av Falkbergs bollplan under 2018 med en utveckling av idrottsprogrammet på närbelägna 
Eklids bollplan, som ska fungera för två skolor och föreningsliv. 
 
Skid- och motionsspårssystemen i Lida friluftsområde breddas och ges ny belysning för 
ökad tillgänglighet och trygghet med inledning under 2018. Ett konstsnöspår på c:a 2,5 
km är starkt efterfrågat av medborgarna. 

4.2 Lokalbehov för idrott- och friluftsanläggningar 2019-2022 

4.2.1 Hallunda/Slagsta 

Brunna IP med närområde behöver fortsätta att utvecklas till ett idrotts- och motionsklus-
ter. Brunnaskolan rivs och en ny högstadieskola planeras vilket genererar behov av ytter-
ligare en fullstor sporthall. I framtidsplanerna nämns också behovet av bland annat en fri-
tidsgård med ”idrottsprofil” och ytterligare aktivitetsytor. En ”miljöskärm” av nya Rack-
ethallar och en fotbollshall finns också med i planerna. 
 
4.2.2 Norsborg 

Kärsby IP, Cricketcenter är en regional anläggning i samarbete med andra kommuner och 
Stockholms idrottsförbund. Byggnationen inleds 2018 och färdigställs 2019/2020. 
 
4.2.3 Fittja 
Fittja Äng utvecklas med utbud för rekreation, motion och spontanidrott. 
 
4.2.4 Alby 

Alby baseboll och softbollplan rustas upp och en planbelysning anläggs för ökad till-
gänglighet och trygghet. Planen är för idrottsaktiviteter och sambruk med Albyborna. 

                                                           
17 Hacksjöns skjutbana är en regional anläggning. 
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4.2.5 Hallunda/Slagsta 

Upprustning och utveckling av Slagstabadet med bland annat nya omklädningsmöjlig-
heter, duschar, toaletter samt aktivitetsytor för beachvolley, boule och en lekplats.  
Slagsta förtätas och på sikt behövs näridrottsplats för yngre barn som inte kan ta sig till  
Brunna idrottsplats. 
 
4.2.6 Tullinge 

Ett idrottskluster med sporthall, konstgräsfotbollsplan, ute gym, friidrott (200m:s banor) 
och spontanidrottsytor m.m. växer fram i Rikstens Friluftsstad 2020-2022. 
 
4.2.7 Tumba inklusive Vårsta 

Botkyrkas enda kommunala ridanläggning i Skrävsta vid Hågelbyparken behöver rustas 
upp och utvecklas vad gäller byggnader, men också utemiljöer som lokala vägar, hagar 
och ridstig. 
 
Ny sporthall med 300 åskådarplatser byggs vid Björkhagaskolan i Tumba 2019-2020. 
 
Spontanidrottsytor i Slättmalm i Vårsta genomförs under perioden. Markanvisning har 
skett, men exakt tidplan är inte fastställd. 
 
Den växande stadsdelen Vårsta både saknar och efterfrågar ett ute gym, förslagsvis pla-
cerat vid Brotorpsbadet. Badet behöver även i sin helhet rustas upp och utvecklas. 

4.3 Framtida behov att bevaka för idrotts- och friluftsanläggningar 

4.3.1 Fittja 

Fittja Badhus renoveras och byggs ut. 
 
4.3.2 Hallunda 

Ett nytt Racketcenter behövs i Hallunda/Brunna. 
En ny fotbollshall i Brunna ersätter befintlig, som inte har korrekta planmått. 
 
4.3.3 Tumba 

Ett nytt badhus kommer att efterfrågas i Tumba. 
 
En inomhusarena för elitidrott, med en publik kapacitet på c:a 4 000 åskådare efterfrågas. 
 
Sven Tumbas park utvecklas till en ”folkhälsopark”. 
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4.4 Övriga behov för idrotts- och friluftsanläggningar 

4.4.1 Planerat underhåll för verksamhetsrelaterade ytor och material  
på idrottsanläggningar 

Ansvarsfördelningen gällande kommunens idrottsanläggningar är uppdelad 
mellan tre olika förvaltningar, tekniska förvaltningen, utbildningsförvalt-
ningen och kultur- och fritidsförvaltningen. Avgränsningar för ansvaret är 
upprättade dels i internhyresavtal med gränsdragningslistor och i beslut fat-
tade av kommunfullmäktige. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen har under 2017 upprättat en underhållsplan 
för de sporthallar och byggnader för idrott som ligger under kultur- och fri-
tidsnämndens område och ansvar för förvaltning. Dessa underhållsplaner lig-
ger till grund för fortsatta samarbeten under 2018 där kultur och fritidsför-
valtningen tagit initiativ till okulära besiktningar av sporthallar, badhus och 
ishallar tillsammans med hyresvärden tekniska förvaltningen. Syftet är att få 
en gemensam syn på det planerade underhållet för fastigheterna. Underhålls-
planen ses över årligen och beskriver verksamhetens behov och planering av 
kommande års underhåll i en behovsprioriterad ordning inom ramen för de 
beslutade medlen för ändamålet. 
 
Kultur och fritidsförvaltningen kan konstatera att behovet av underhåll i id-
rottsanläggningarna är stort och att behov finns av tillskjutna medel under 
kommande år för att minska den underhållsskuld som idag finns. 

5. Ungdom och förening 
Ungdom och förening arbetar med öppna fritidsaktiviteter för Botkyrkas ungdomar och 
med att stötta kommunens föreningsliv. Här återfinns bl.a. verksamheter så som fritids-
klubbar, fritidsgårdar och mötesplatser för unga vuxna. 

5.1 Lokalbehov för ungdom och förening i nuläget 

5.1.1 Fritidsklubbar 
Det finns tio18 fritidsklubbar19, som drivs i huvudsak av olika föreningar och studieför-
bund, som får stöd för sin verksamhet från kultur- och fritidsförvaltningen. De finns i 
både i kommunägda och externt ägda fastigheter. Förvaltningen avser att tillsammans 
med tekniska förvaltningen inventera lokalernas skick och status under innevarande år. 

 

                                                           
18 Alby fritidsklubb, Fittjapulsen, Sanda fritidsklubb (Grödinge), Southside (Tumba), Stjärnan(Hallunda), Parkhems-
gården (Tullinge), Tullinge fritidsklubb, Gulan (Norsborg), Musikhuset i Norsborg och Lagret fritidsklubb (Tumba) 
19 Målgrupp för fritidsklubb är 10-12-år. 
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Fritidsklubben Gulan har sedan många år tillbaka drivits av Botkyrka Vi Unga i loka-
ler i Hammerstaskolan. Gulan bedrivs i dagsläget i ett kapprum/olika klassrum. Loka-
lerna är inte ändamålsenliga och Hammerstaskolan har också stora problem att upplåta 
klassrum av utrymmesskäl. Stundtals måste fritidsklubben förlägga verksamheten utom-
hus oavsett årstid och väder. För att kunna hålla den kvalitativa nivå som krävs av en fri-
tidsklubb är det nödvändigt att Gulan, så snabbt som möjligt, får tillgång till något mer 
anpassade utrymmen. Användandet av befintliga klassrum/kapprum är en nödlösning 
som varken uppfyller fritidsklubbens behov eller fungerar särskilt väl för skolan. Kultur-
och fritidsförvaltningen arbetar under året på en bättre temporär lösning på ny plats i sko-
lan för att lösa det akuta behovet. 
 
5.1.2 Fritidsgårdar 
Det finns åtta20 fritidsgårdar21, som drivs i huvudsak av olika föreningar och studieför-
bund och som får stöd för verksamheten från kultur- och fritidsförvaltningen. Alla dessa 
fritidsgårdar är samlokaliserade med fritidsklubbar och kommer därför också att ingå i 
ovan nämnd inventering. 

 
5.1.3 Mötesplats unga vuxna 
Det finns i nuläget tre22 mötesplatser för unga vuxna23 i Botkyrka, som drivs i kommunal 
regi i kommunala lokaler. 
 
Ungdomens hus i Fittja har funktionella lokaler i två plan från 2001, som inrymmer bl.a. 
utrymmen för fysisk aktivitet, café, biolokal och skapande rum. Ytskiktsrenovering har 
gjorts kontinuerligt under en tioårsperiod i nära samarbete med hyresvärden och med ett 
socialt fokus, där ungdomarna har varit delaktiga. Hyresvärd är Botkyrka byggen. 
 
Mötesplatsen Grunden i Albys Hjärta har funktionella lokaler utifrån ett allaktivitetshus. 
Lokalerna i fyra plan är gott i skick efter en renovering och ombyggnation, som gjordes 
2015. Albys hjärta inrymmer förutom mötesplatsen, fritidsklubb, fritidsgård och lokaler 
för uthyrning till föreningar och andra sammanslutningar samt café och utrymmen för fy-
siskaktivet. Hyresvärd är Botkyrka kommun. 
 
Mötesplats i Hallunda/Norsborg är idag inrymd i temporära lokaler i Musikhuset Nors-
borg. Just nu utreder förvaltningen tillsammans med tekniska förvaltningen ett förslag att 
permanent anpassa delar av Musikhuset Norsborg till mötesplats unga vuxna och på så 

                                                           
20 Southside (Tumba), Sanda fritidsgård (Grödinge), Parkhemsgården (Tullinge), Tullinge fritidsgård, Musikhuset 
Norsborg, Musikhuset Lagret (Tumba), Fittjapulsen och Alby fritidsgård 
21 Målgrupp för fritidsgård är 12-16 år. 
22 Ungdomens hus i Fittja, Grunden i Alby och mötesplats unga vuxna i Hallunda/Norsborg 
23 Målgrupp för mötesplats unga vuxna är 16-22 år. 
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sätt varaktigt skapa ett effektivt samutnyttjande av lokalerna med fritidsgården. Enligt en 
preliminär tidplan ska mötesplatsens nya lokaler vara färdiga vid årsskiftet 2018/2019. 

5.2 Lokalbehov för ungdom och förening 2019-2022 
 

5.2.1 Permanenta nya lokaler för Gulan 
Kultur-och fritidsförvaltningen har inväntat utbildningsförvaltningens planer på omlägg-
ning av skolstrukturen i Hallunda och Norsborg innan det varit möjligt att planera för en 
investering i en ny permanent lokal för Gulan. Nu står det klart att Hammerstaskolan ska 
omvandlas till en skola för årskurs F-6 efter 2021, vilket kommer att öka målgruppen för 
Gulans verksamhet. (Se 1. Planeringsförutsättningar.) En investering i en permanent lo-
kal för fritidsklubben Gulan behöver påbörjas 2020. 
 
5.2.2 Ny fritidsklubb i Riksten 
Fritidsklubbsverksamheten lyder under skollagen och kommunen behöver säkerställa till-
gång och närhet för målgruppen i så stor utsträckning som möjligt. Aktuell befolknings-
prognos visar att redan under 2019 beräknas målgruppen för fritidsklubben i Riksten pas-
sera folkmängden i motsvarande målgrupp i Vårsta/Grödinge. För barn som bor och går i 
skola i Riksten innebär de långa avstånden till närmast befintliga fritidsklubb att de i 
praktiken inte har tillgång till denna verksamhet. Därför är behovet stort av en lokalt pla-
cerad fritidsklubb i Riksten. Verksamheten bör ingå i och synkroniseras med planeringen 
av byggnation av Rikstens skola nr 2 i DP6. Verksamheten bör planeras, så att den på 
sikt kan utökas till att även omfatta fritidsgårdsverksamhet. 
 
Utbildningsförvaltningen planerar både för en 2:a och 3:e skola i Riksten, men det är inte 
klart hur skolstrukturen ska se ut ännu. Med stor sannolikhet kommer det att handla om 
två nya 2-3 parallella F-9-skolor. Utbildningsförvaltningen bedömer att skola nr 2 tidig-
ast kan stå klar till år 2021, vilket gör att kultur- och fritidsförvaltningen behöver utreda 
möjligheten till en temporär placering av den nya fritidsklubbsverksamheten i väntan på 
att skolan färdigställs. 
 
5.2.3 Ny fritidsklubb i Broängen/Kassmyra  
Förvaltningen har i uppdrag att starta en fritidsklubbsverksamhet under 2018 i en utpekad 
lokal i området mellan Broängsskolan och Kassmyraskolan. Dialog pågår med fastighets-
ägaren och en utredning pågår om lokalens lämplighet för ändamålet. 
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5.2.4 Ny fritidsgård i Hallunda/Norsborg 
Enligt kommunstyrelsebeslut24 har kultur- och fritidsnämnden att göra en förstudie 
om en ny öppen fritidsverksamhet i Brunna. Den nya skolstrukturen med en högstadi-
eskola för alla elever i åldersgruppen i Hallunda/Norsborg, skapar ett behov av en fri-
tidsgård i anslutnings till Hallunda nya skola, som beräknas stå klar 2021. 
(Se 1. Planeringsförutsättningar.) 
 
 
5.2.5 Ny Mötesplats unga vuxna i Storvreten 
Behovet av verksamhet för unga vuxna är stort i Botkyrka25 och kultur- och fritidsförvalt-
ningen har därför i uppdrag att starta en ny mötesplats för unga vuxna i Storvreten under 
2018/2019. Lokalerna behöver vara tillgängliga, centralt belägna och tillåta möten mellan 
människor för att undvika att det blir en isolerad verksamhet. Lokalen ska också tillåta 
samutnyttjande med t.ex. föreningsliv och samarbetspartners. Det har dock visat sig 
mycket svårt att hitta en ledig och funktionell lokal i området och dessutom behöver dess 
placering synkroniseras med utvecklingen av stadsdelen. Därför blir det troligen aktuellt 
att först finna en temporär placering under några år för att sedan investera i en permanent 
lösning, som långsiktigt harmonierar med strukturplanens utbyggnad. En utredning pågår 
för att finna olika lösningar. 
 

5.3 Framtida behov att bevaka 

Den nya skolstrukturen i Hallunda/Norsborg gör att förvaltningen behöver analysera be-
hovet av utökad fritidsklubbsverksamhet på befintliga grundskolor och en eventuell 
framtida ny och större Borgskola. 
 
Utbildningsförvaltningen ser ett stort framtida behov av nya skolplatser i de lägre 
skolåldrarna i takt med den fortsatta befolkningsökningen. Det ska utredas hur omfat-
tande detta behov är och hur det ska kunna mötas. Det kan på sikt finnas behov av en ny 
grundskola i stadsdelen. Kultur- och fritidsförvaltningen behöver följa utvecklingen för 
att möjliggöra samplanering av lokalbehov för fritidsklubb i tidigt skede. 
 
I uppdraget att förbereda utveckling av Storvretsparken i samband med verkställandet av 
strukturplanen (se 1. Planeringsförutsättningar) kommer ett eventuellt ökat eller ändrat 
framtida lokalbehov för öppen fritidsverksamhet i och med den planerade kraftiga be-
folkningsökningen i området att beaktas. 
 

                                                           
24 §6 KS 2018-01-08 
25 KS/2016:122 
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Fritidsklubbsverksamheten i Riksten kommer att på sikt behöva utökas till att även om-
fatta fritidsgårdsverksamhet. (Se även 5.2.2 Ny fritidsklubb i Riksten.) 
 

6. Övriga behov 

6.1 Arbetsmiljöåtgärder, lokalanpassningar och inventarier 

Kultur- och fritidsförvaltningen ser årligen över verksamhetens behov av 
olika åtgärder vilka tillgodoses i en behovsprioriterad ordning inom ramen 
för de beslutade medlen för ändamålet och det ekonomiska utrymmet. 
Behovet av arbetsmiljöåtgärder och lokalanpassningar samt förnyelse av inventarier är 
stort och återkommande. De behövs utifrån förändrade verksamheter, krav från myndig-
heter samt för att öka säkerheten i arbetet och höja kvaliteten i den fysiska miljön. 
 
Under rubriken ingår även medel för tillgänglighetsanpassning, vilket kan komma att öka 
av den nya diskrimineringslagstiftningen. 
 
6.3 Inpassering 
För att tillgängliggöra de lokaler som hyrs ut av kultur och fritidsförvaltningen för med-
borgarna, behöver investeringar i inpasseringssystem göras de kommande åren. Utveckl-
ingen av tekniska system möjliggör betalning med kortlösning och pinkod för inpasse-
ring, vilket innebär att medborgarna kan boka med kort varsel och nyttjandegraden kan 
ökas. Dock behövs investeringar i inpasseringsdosor göras för att komma bort från nyck-
elhantering, inte minst i de skolsalar som hyrs ut av kultur och fritidsförvaltningen. 
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Bilaga 2: Kultur och fritidsförvaltningens befolkningsanalys, OVA  

I bilaga 2 till omvärldsanalys planperioden 2019-2022 beskrivs effekterna uti-
från nuläget 2018, av en ökande befolkning, hur de nya invånarna förväntas 
bosätta sig och hur det påverkar kultur och fritidsförvaltningens verksamhet; 
bibliotek, kultur, idrott och anläggning samt ungdom och förening.   

 

Till grund för kultur- och fritidsförvaltningens analys av befolkningsökningens 
påverkan 2019-2022 ligger 

 Kommunens befolkningsprognos 

 Verksamhets- och besöksstatistik från respektive verksamhet 
 Nämndens viljeinriktning och mål 

 
Befolkningsanalys övergripande 2019-2022 med 2018 som nuläge  

Per 2017 beräknas befolkningen i Botkyrka Kommun till ca 92 700 innevå-
nare.  
Prognosen framåt visar  

 en genomsnittsökning per år för alla åldrar på 1,5% 
 5,9% för hela perioden, 2019-2022 
 störst tillväxtförväntningar i målgruppen 13-16 år med 8,3%  
 7,7% i gruppen 65 år och äldre  
 att åldern 10-12 år väntas öka med 7,1%. 
 en total ökning i absoluta tal med omkring 5 600 personer.  

De största ökningarna beräknas ske i stadsdelarna Tumba med dryga 1 450 
personer, Riksten med nästan 1 200 personer och i Alby med drygt 1 300 st. 
Tullinge (utan Riksten) däremot är den enda stadsdel som förväntas minska 
med drygt 250 personer.  
Befolkningen i Riksten väntas år 2024 ligga på cirka 4 700 st invånare, att jäm-
föra i storlek med Vårsta/Grödinge i befolkningsmängd. Ökningen för Bot-
kyrka 2018-2022 är prognostiserad till i genomsnitt 1,5% per år och bortom 
2022 prognostiseras ett snitt 1,4% per år. 
 
Slutsats: En väl utbyggd kultur- och fritidsverksamhet kan därför förväntas att 
bli efterfrågad inte minst från Botkyrkaborna boende i Riksten, Alby och 
Tumba (Storvreten) som växer mest. 
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Prognos befolkningsförändringar 2019-2022 samtliga åldrar och per stadsdel i 
Botkyrka kommun.  
 
Hur ser befolkningsökningen ut per målgrupp och stadsdel?  

Målgrupp barn och unga 10-24 år per stadsdel 

Förutom befolkningsförändringarna i stort måste även beteendemönster/behov 
och möjligheten att förflytta sig mellan stadsdelarna vägas in. 
 

 
 
Till målgruppen 10-24 år erbjuds öppen fritidsverksamhet såsom fritidsklubb, 
fritidsgård och mötesplatser för unga vuxna. Utifrån väntad befolkningsför-
ändring ser behovet ut att öka främst i områdena Riksten och Tumba/Storvre-
ten, men även i Alby och Hallunda/Norsborg. 
Målgruppen barn – unga 6-20 år per stadsdel 

Ökn./Minskning 

befolkning per ålder 

till 2022 Alby Fittja

Hallunda‐

Norsborg

Tullinge ex. 

Riksten Riksten Tumba

Vårsta‐

Grödinge

Total 

förändring 

Botkyrka

Ålder 10‐12 43 8 87 19 88 22 ‐6 261

Ålder 13‐16 76 22 22 ‐63 168 131 36 392

Ålder 17‐24 86 ‐42 ‐2 58 122 215 42 479

Tot. förändring            

ålder 10‐24 år 205 ‐12 107 14 378 368 72 1 132
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En liknande utveckling kan konstateras för spannet 6-20 år varav åldrarna 10-
16 år står för störst ökning dvs. 60% av målgruppens i perioden. I likhet med 
vad som beskrivits ovan ökar målgruppen barn och unga främst i stadsdelen 
Riksten och Tumba/Storvreten.  
 
Slutsatsen blir att behoven av exempelvis kulturskolelokaler, idrottsmöjlig-
heter och tillgång till den kulturella allemansrätten förväntas öka främst i 
Riksten, Tumba/Storvreten och Hallunda/Norsborg de kommande åren, men 
även något i Alby och Grödinge/Vårsta och att den största ökningen sker i mål-
gruppen 10 till 16 år.  
 

Målgruppen 65 år och äldre, per stadsdel 

 

 
 
Den äldre befolkningen 65 år och äldre förväntas öka mest i Tumba och samt i 
Riksten och i Fittja.  
Slutsats: Ytterligare kultur- och idrottsverksamhet riktade till äldre kan därför 
komma att blir efterfrågade.  
 
Förändringar i befolkning per 2022 relaterat till verksamhet 

 
Nedan beskrivs hur de olika målgrupperna fördelas per verksamheter i stadsde-
larna. Sammanställningen bör inte förväxlas med att beskriva de faktiska beho-
ven, de kan se olika ut och bero på fler orsaker än att befolkningen ökar eller 
minskar.  
 
Fritidsklubbar, fritidsgårdar samt unga vuxna 

Vad gäller målgruppen för fritidsklubbar 10-12 år har Alby idag flest ungdo-
mar i målgruppen per fritidsklubb. Fritidsklubben i Alby är centralt placerad, 

Ökn./Minskning 

befolkning per ålder 

2019‐2022 Alby Fittja

Hallunda‐

Norsborg

Tullinge ex. 

Riksten Riksten Tumba

Vårsta‐

Grödinge

Total 

förändring 

Botkyrka

Ålder 6‐20 139 48 205 ‐19 368 248 98 1 087

Ökn./Minskning 

befolkning per ålder 

2019‐2022 Alby Fittja

Hallunda‐

Norsborg

Tullinge ex. 

Riksten Riksten Tumba

Vårsta‐

Grödinge

Total 

förändring 

Botkyrka

Ålder 65 och äldre 279 151 83 ‐149 155 405 64 988
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är renoverad och har gott om utrymmen för verksamheten. Möjligen skall mål-
gruppens storlek vägas in när bemanningen planeras för fritidsklubben. För 
framtida satsningar bör Tumba prioriteras. I Riksten förväntas antalet 10-12-
åringar år 2022 uppgå till 262 stycken, vilket är i nivå med antalet i målgrup-
pen per verksamhet i Hallunda/Norsborg idag (270). Men redan under 2019 
bör en fritidsklubb etableras i Riksten.   
 

 
 
För målgruppen fritidsgårdar 13-16 åringar är det flest i upptagningsområdet 
Hallunda/Norsborg. I Alby bedöms nuvarande utbud tillgodose behoven och 
detsamma gäller Tumba även om målgruppen ökar under perioden.  
 

 
 

Bibliotek 

Det finns ett bibliotek i varje stadsdel varför jämförelsen istället beskriver antal 
invånare per kvadratmeter biblioteksyta.  
Albys biblioteksytor är minst i förhållande till befolkningen i upptagningsom-
rådet följt av Tullinge och Tumba och där pågår också ett arbete med olika 
framtida bibliotekslösningar, varav investeringsmedel är avsatta för Alby, Tull-
inge och Tumba. Mest utrymme per invånare kommer det att finnas i Fittja 

Prognos barn per FK & FG 2022 Alby Fitt ja
Hallunda-
Norsborg

Tullinge 
ex. 

Riksten Riksten Tumba
Vårsta-

Grödinge

10‐12 åringar stadsdel 611 302 810 743 262 1048 171

10‐12 åringar per Fritidsklubb/ 

stadsdel 611 302 270 372 0 524 171

13‐16 åringar per stadsdel 783 418 1034 950 279 1423 248

13‐16 åringar per Fritidsgård/ 

stadsdel 783 418 1034 475 0 712 248

0
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Alby Fittja Hallunda‐Norsborg Tullinge ink. Riksten Tumba Vårsta‐Grödinge

Antal 10‐12 samt 13‐16 åringar per FK ‐ FG & stadsdel 2022

10‐12 åringar per Fritidsklubb/ stadsdel 13‐16 åringar per Fritidsgård/ stadsdel
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bibliotek som blir samlokaliserat med Botkyrka konsthall. Invigning sker 
2019.  
 

 
 
 
Idrottshallar och konstgräsplaner 

Vad gäller idrottshallar och konstgräsplaner görs jämförelsen med antalet med-
borgare i målgruppen 6-20 år 2022 och upptagningsområdets anläggningar. 
 

 
 
 
När det gäller idrottshallar år 2022 per målgrupp så har Alby flest invånare i 
målgruppen per idrottshall. Därefter följer Hallunda/Norsborg och Tumba. 
Av de fjorton 11- och 7 manna konstgräsplanerna ligger Alby, Fittja och Hall-
unda/Norsborg med högst antal invånare per konstgräsplan.   
Utifrån ökad befolkning och uppdraget kring folkhälsa behöver antalet idrotts-
hallar fortsatt följa befolkningsutvecklingen. Eventuella satsningar bör styras 
mot Albyområdet.  
 
 

34

18
21

26 24 24

31

17
20

27
23 22

0

10

20

30

40

Alby Fittja Hallunda/
Norsborg

Tullinge ink
Riksten

Tumba Grödinge/
Vårsta

År 2022 År 2018

Invånare/kvm biblioteksyta per stadsdel 2018 vs 2022

*) OBS! Ovan avser befintlig biblioteksyta
i Fittja 2018 och samma yta 2022 

2022 Alby Fittja
Hallunda/ 

Norsborg

Tullinge ink. 

Riksten
Tumba

Grödinge/ 

Vårsta

6‐20‐åringar per idrottshall 

(18x36m) 2 950            1 569         2 040         1 778         2 636         879         

6‐20‐åringar per 11,7 ‐ 

mannakonstgräsplan  2 950            1 569         1 360         889            1 230          
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Nyttjande  

Fritidsgårdar och fritidsklubbar 

För fritidsgårdar och fritidsklubbar har besöksstatistik för 2017 använts för att 
mäta hur välbesökta verksamheterna är i förhållande till målgruppen. Obser-
vera att besöksmåtten innehåller en del osäkerhet och skall tas som en indikat-
ion snarare än som rena fakta.  
 

 
 
I jämförelsen ovan framgår att antalet besök vid fritidsklubbarna i förhållande 
till antalet i målgruppen per upptagningsområde, är högst i Grödinge/Vårsta 
med 56 besök/ungdom. En hög siffra där orsaken till om det är bredd i mål-
gruppen eller hög frekvens per ungdom inte är känd. Ungdomarna i Tumba 
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(18,3), Alby (15,8) och Tullinge (17,5) besöker verksamheten minst ofta. En 
tendens kan vara att i de områden där väldigt många ungdomar i målgruppen 
ska samsas på samma fritidsklubbar blir det trångt och därmed sjunker antalet 
besök per ungdom. En sådan slutsats skulle peka på att framtida satsningar bör 
riktas mot Alby, Tullinge och Tumba. Intresset för att delta i fritidsklubbsverk-
samhet kan också vara lägre därför att besökarna är mindre nöjda med den 
verksamhet som bedrivs.  
 

 
 

Vad gäller fritidsgårdarna är besöken flest i Fittja och Grödinge/Vårsta i för-
hållande till antalet 13-16-åringar i målgruppen. Precis som med fritidsklub-
barna är antalet besök/ungdom lägre i Tumba, Tullinge och Alby men lägst i 
Hallunda/Norsborg. Tendensen att ett stort antal ungdomar per fritidsgård leder 
till färre besök syns inte i lika tydligt vad gäller fritidsgårdarna. Dock bör näm-
nas att ungdomar som bor i Tumbaområdet även besöker fritidsgården i Vårsta 
vilket kan vara en delförklaring till den högre siffran (23,0).  
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För mötesplatserna Unga vuxna är det en stor variation mellan Alby, Fittja och 
Hallunda/Norsborg i förhållande till målgruppens storlek. Mötesplatsen i Nors-
borg etablerades under 2018 och är i tillfälliga lokaler. Med den permanenta 
verksamhet som är under projektering förväntas besökstalen att öka.  
 
Bibliotek 

Biblioteken i Tumba, Fittja och Hallunda/Norsborg har högst antal besök per 
invånare. De mest trånga biblioteket sett till antal besökare per kvadratmeter är 
Tumba. Biblioteken i Vårsta och Alby har lägst antal besök per invånare med 
(1,1) respektive (2,7) besök att jämföra med Tumba på (5,3). Genom att Fittja 
tvingas hålla stängt så har antalet besök minskad rejält jämfört 2016. I förhål-
lande till sin storlek har dock biblioteket i Alby ungefär lika goda utrymmen 
för sina besökare som Tullinge och Hallunda/Norsborg. Ökar besöksfrekven-
sen kommer lokalerna att upplevas som trånga. Bibliotekets placering på bak-
sidan av Alby centrum pekar på att en flytt till mer tillgängliga lokaler skulle 
öka antalet besök. Det kan också minska besökssiffrorna i Hallunda/Norsborg 
och Fittja något då många Albybor besöker biblioteken där.  
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Idrottsanläggningar 

Beläggningsgraden för idrottsanläggningarna ligger från 90 till 98% och är 
högre än 2016. Beläggningen på konstgräsplanerna skiljer sig åt mellan stads-
delarna, men ökar stadigt i områden med lägst beläggning Alby (61%) och 
Fittja (37 %). Högst beläggning är det i Tullinge (81%).  I de stadsdelar där be-
läggningen är lägre används konstgräsplanerna även i stor utsträckning för 
spontanidrott, vilket inte ger utslag i statistiken. Idrottshallarna i Alby, Hall-
unda/Norsborg och Tullinge är så pass fullbelagda att dessa områden bör prio-
riteras ur ett beläggningsperspektiv. 
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Slutsatser och konsekvenser 

 Befolkningen ökar i Botkyrka med cirka 1,5 per år vilket kommer att 
öka kraven på tillgången till kultur- och idrottsverksamhet bland unga 
och 65 år och äldre. Främst växer antalet i Riksten (Tullinge), Tumba 
och Alby. En väl utbyggd kultur- och fritidsverksamhet kan därför för-
väntas att bli efterfrågad. 

 Befolkningen i Riksten väntas kring 2024 passera Vårsta/Gröding-
eområdet i befolkningsmängd, vilket talar för att en fritidsklubb bör 
placeras i Riksten under 2019. 

 Bibliotekets lokalytor i Alby är små och lockar till få besök per invå-
nare. Större lokaler i mer centralt och synligt läge skulle kunna öka be-
söken i framtiden. Investeringsmedel är avsatta för Alby, Tullinge och 
Tumba bibliotek. Besökstrycket per kvadratmeter är idag högst i 
Tumba.  

 Idrottshallarna är i princip fullbelagda, en beläggning på mellan 90 till 
98%. I Alby är antalet 6-20-åringar per hall dubbelt så stor jämfört 
Fittja. Beläggningen av konstgräsplanerna klargör att det finns ut-
rymme för ytterligare bokningar även om efterfrågan har ökat sedan 
2016. Konstgräsplanerna kan även användas till spontanidrott många 
timmar per dygn, vilket inte återspeglas i beläggningsstatistiken. För 
Alby kommer antalet 6-20 åringar per konstgräsplan att ligga minst 
dubbelt högre än övriga stadsdelar 2022. Idrottshallarna i Alby, Hall-
unda/Norsborg och Tullinge är så pass fullbelagda att dessa områden 
bör prioriteras ur ett beläggningsperspektiv. 
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 Förvaltningen bedömer att det även i fortsättningen är viktigt med verk-

samheter som geografiskt är nära medborgarna för att ge god service. 
Det innebär att verksamheterna ska vara väl spridda mellan och inom 
stadsdelarna och gärna finnas i centrumnära lägen där medborgarna rör 
sig så att det blir enkelt.  
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§ 70 

Riktlinjer för politisk information och besök i kommunens 
verksamheter (KS/2018:31) 

 

Beslut 

1. Kommunstyrelsen antar förslag till riktlinjer för politisk information och 
besök i kommunens verksamheter. 
 

2. Kommunstyrelsen beslutar att riktlinjerna kompletteras med följande punkt 
under rubriken ”Allmänna riktlinjer för politisk information och besök i 
kommunens verksamheter”: 

 
1. I sina kontakter med politiska partier och deras företrädare ska ansvariga för kom-

munens verksamheter alltid beakta de politiska partiernas centrala roll i demokratin, 
medborgarnas och de anställdas rätt att delta i det demokratiska samtalet och den  
politiska processen samt de politiskt förtroendevaldas uppdrag att informera sig om 
kommunens verksamheter och Botkyrkabornas levnadsförhållanden. 

 
Sammanfattning 

Politiska partiers möjlighet att besöka och informera i kommunens verksam-
heter är en fråga som diskuteras löpande och inte minst i samband med all-
männa val och folkomröstningar. Det kan t ex röra sig om studiebesök, in-
formationsspridning eller deltagande i debatter eller överläggningar som 
kommunen eller de politiska partierna tar initiativ till.  
 
Besöken kan bidra positivt till att ge de förtroendevalda en bild av hur verk-
samheten fungerar och partierna en möjlighet att informera om sin politik. 
Men innan ett besök får genomföras behöver kommunen säkerställa ett antal 
principiella och praktiska frågor. Beslut om att godkänna eller avslå ett be-
sök behöver t ex ske på objektiva och likställda grunder och med utgångs-
punkt i den aktuella verksamheten. Besöken får inte heller störa den  
ordinarie verksamheten, innebära risk för ordningsproblem eller kränka in-
tegriteten för den enskilde.  
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För att underlätta för verksamheten att ta ställning till om huruvida ett besök 
ska genomföras eller inte har förvaltningen utarbetat dessa förslag till rikt-
linjer. Riktlinjerna gäller politiska partier och ungdomsförbund som är regi-
strerade i Sverige och syftar till att tydliggöra kommunens generella förhåll-
ningssätt när dessa önskar besöka kommunens verksamheter. Riktlinjerna 
innehåller även specifika anvisningar vad gäller kommunens skolor och för-
skolor, som har ett särskilt demokratiskt uppdrag och omfattas av specifika 
regler enligt skollagen. 
 
Efter demokratiberedningens sammanträde 2018-02-15 har styrdokumentet 
kompletterats med en ny punkt under rubriken ”Allmänna riktlinjer för poli-
tisk information och besök i kommunens verksamheter”, vilket föranleder 
den andra beslutssatsen. 
 
Demokratiberedningen behandlade ärendet 2018-02-15, § 4.  
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2018-
01-24. 
 
Yrkande 

Mats Einarsson (V) yrkar bifall till ordförandeförslaget. 
_____   
 
Expedieras till: 
Samtliga nämnder 
Botkyrka kommuns styrdokument 
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Riktlinjer för politisk information och besök i kommunens 
verksamheter 

 
 
Inledning 
Politiska partiers möjlighet att besöka och informera i kommunens verksam-
heter är en fråga som diskuteras löpande och inte minst i samband med all-
männa val och folkomröstningar. Det kan t ex röra sig om studiebesök, inform-
ationsspridning eller deltagande i debatter eller överläggningar som kommunen 
eller de politiska partierna tar initiativ till.  
 
Besöken kan bidra positivt till att ge de förtroendevalda en bild av hur verk-
samheten fungerar och partierna en möjlighet att informera om sin politik. Men 
innan ett besök får genomföras behöver kommunen säkerställa att ett antal 
principiella och praktiska frågor. Beslut om att godkänna eller avslå ett besök 
behöver t ex ske på objektiva och likställda grunder och med utgångspunkt i 
den aktuella verksamheten. Besöken får inte heller störa den ordinarie verk-
samheten, innebära risk för ordningsproblem eller kränka integriteten för den 
enskilde.  
 
För att underlätta för verksamheten att ta ställning till om huruvida ett besök 
ska genomföras eller inte har Botkyrka kommun utarbetat dessa riktlinjer.  
Riktlinjerna gäller politiska partier och ungdomsförbund som är registrerade i 
Sverige och syftar till att tydliggöra kommunens generella förhållningssätt när 
dessa önskar besöka kommunens verksamheter. Riktlinjerna innehåller även 
specifika anvisningar vad gäller kommunens skolor och förskolor, som har ett 
särskilt demokratiskt uppdrag och omfattas av specifika regler enligt skollagen.  
 
Riktlinjerna utgår ifrån gällande lagstiftning, däribland skollagen, vallagen, 
Skolverkets allmänna råd samt SKLs anvisningar inom området (Cirkulär 
17:70 Politisk information i skolan, samt promemoria 2014-07-04 Studiebesök 
av politiska partier inom vården och äldreomsorgen med mera).  
 
Riktlinjerna omfattar inte de besök som nämnder/ styrelser gör i sina respek-
tive förvaltningar/verksamheter. Sådana besök regleras närmare av berörd 
nämnd/styrelse. 
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Allmänna riktlinjer för politisk information och besök i kommunens verk-
samheter  
 

1. I sina kontakter med politiska partier och deras företrädare ska ansva-
riga för kommunens verksamheter alltid beakta de politiska partiernas 
centrala roll i demokratin, medborgarnas och de anställdas rätt att 
delta i det demokratiska samtalet och den politiska processen samt de 
politiskt förtroendevaldas uppdrag att informera sig om kommunens 
verksamheter och Botkyrkabornas levnadsförhållanden. 
 

2. Politiska partier som önskar besöka eller dela ut information i kom-
munens verksamheter ska i god tid innan få godkänt av berörd förvalt-
ning att genomföra aktiviteten (inom skolan är det rektor som beslutar 
i frågan, se punkt 7).  
 

3. Besök och informationsspridning får inte störa den ordinarie verksam-
heten och ska göras med respekt och säkerställd integritet för den en-
skilde. 
 

4. Beslut om att neka ett parti tillträde till kommunens verksamheter/lo-
kaler ska bygga på saklighet och opartiskhet och inte ha något sam-
band med partiets åsikter. Begränsningar av politiska partiers tillträde 
till kommunala verksamheter/lokaler får t ex göras om det är motive-
rat av ordningsskäl. Kommunen får även neka tillträde eller avbryta 
ett tillträde om man kan befara att det vid mötet kan förekomma eller 
förekommer brottsliga uttalanden så som hets mot folkgrupp. 
 

5. Om Botkyrka kommun bjuder in partier till aktiviteter så som debatt, 
överläggning, bokbord m.m. kan man av utrymmesskäl eller andra 
sakliga skäl begränsa den krets som får inbjudan till ett mindre antal 
partier, t ex de som är representerade i Botkyrka kommunfullmäktige, 
Sveriges riksdag eller Europaparlamentet. Det är även tillåtet att bjuda 
in politiska partier utifrån ett annat urval än som anges ovan om urva-
let sker på en annan objektiv grund. Alla partier måste inte heller ges 
tillträde till verksamheten/lokalen samtidigt. 
 

6. Vid genomförande av allmänna val och folkomröstningar får partipo-
litisk aktivitet och informationsspridning inte förekomma i kommu-
nens vallokaler och förtidsröstningslokaler samtidigt som det pågår 
röstmottagning i lokalen. 
 

7. Vid uthyrning av kommunala möteslokaler ska även kommunens po-
licy och riktlinjer för möteslokaler i Botkyrka kommun tillämpas.    
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Särskilda riktlinjer för politisk information och besök i kommunens sko-
lor och förskolor (utgår ifrån Skollagen 1 kap 5 a §) 
 
 

8. Rektor avgör om politiska partier ska få tillträde till skolan och hur 
det i så fall ska ske. Skolan är ingen allmän plats. 
 

9. Om politiska partier bjuds in får antalet begränsas till samtliga partier 
som är representerade i antingen Sveriges riksdag, Europaparlamentet 
eller vald församling i kommunen, t ex kommunfullmäktige. Rektorn 
får även bjuda in politiska partier utifrån ett annat urval, om urvalet 
sker på en annan objektiv grund.  
 

10. Om ett begränsat antal politiska partier har bjudits in till en skola be-
höver inte andra politiska partier ges en sådan möjlighet. Rektorn får 
dock besluta att eleverna som ett led i utbildningen ska ges möjlighet 
att på lämpligt sätt ta del av information också från andra politiska 
partier. 
 

11. Politiska partier får inte uteslutas från att bidra till utbildningen med 
anledning av partiets profil eller inställning till en politisk fråga. 
 

12. Om en företrädare för ett parti, som har bjudits in till en skola för att 
informera om partiets politik, gör brottsliga uttalanden har skolan 
skyldighet att avbryta företrädaren. Exempel på brott mot yttrandefri-
heten är hets mot folkgrupp.  
 

13. Om en partiföreträdare yttrar budskap som är diskriminerande, krän-
kande eller på annat sätt strider mot skolans värdegrund ska skolan se 
till att dessa budskap inte får stå oemotsagda. 
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§ 11 

Utvecklingsprogram för Hallunda/Norsborg (KS/2015:411) 

 
Beslut 

1. Kommunfullmäktige antar utvecklingsprogrammet för Hallunda-
Norsborg. 

 
Kommunfullmäktige uppdrar åt: 
 
2. Alla nämnder att återkomma med åtagande om hur de kan bidra med 

förverkligandet av utvecklingsprogrammet. 
 

3. Samhällsbyggnadsnämnden att tillsammans med kultur- och fritids-
nämnden och socialnämnden ta fram en handlingsplan för att säkra en 
välutnyttjad, jämlik och jämställd offentlig miljö i Hallunda/Norsborg. 
 

4. Samhällsbyggnadsnämnden att ta fram en strategi för markanvändning i 
Hallunda/Norsborg med tanke på markförvärvet från Stockholm stad. 
 

5. Samhällsbyggnadsnämnden att ta fram ytterligare 20 villatomter i  
Hallunda/Norsborg. 
 

6. Kultur- och fritidsnämnden att göra en förstudie om en ny öppen fritids-
verksamhet i Brunna. 
 

7. Samhällsbyggnadsnämnden att tillsammans med vård- och omsorgs-
nämnden utreda möjliga platser för trygghetsbostäder och en mötesplats 
för äldre i Hallunda/Norsborg. 

 

Kommunstyrelsens beslut för egen del i ärendet: 
 
8. Kommunstyrelsen uppdrar till kommunledningsförvaltningen att årligen 

uppdatera utvecklingsprogrammets redovisning av aktiviteter (”Det här 
gör vi nu och nästa år”). 
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Sammanfattning 

Kommunstyrelsen har 2018-01-08 § 6 lämnat ett förslag till beslut.  
 
Kommunstyrelsen gav 2015 kommunledningsförvaltningen i uppdrag att ta 
fram ett utvecklingsprogram för Hallunda-Norsborg. Förslaget till program 
utgår från kommunens vision och omsätter den till ett områdesperspektiv för 
Hallunda-Norsborg genom fyra huvuduppgifter: 
 
 Mer jämlika och trygga uppväxtvillkor 
 Bättre jobbchanser, inkomster och livsvillkor 
 Starkare samspel och känsla för platsen 
 Förnyad stadsmiljö 
 
För var och en av huvuduppgifterna anges långsiktiga handlingsvägar. 
Dessa ger en ram för prioritering och samordning av kommunens insatser 
för en sammanhållen inriktning över tid. De aktiviteter som vår organisation 
sätter i verket sker genom det ordinarie styrsystemet. 
 

Uppdrag att ta fram utvecklingsprogram för Hallunda-Norsborg 

Kommunstyrelsen beslutade enligt ordförandeförslag den 8 juni 2015 att ge 
kommunledningsförvaltningen i uppdrag att ta fram ett utvecklingsprogram 
för Hallunda-Norsborg. I ordförandeförslaget står följande bakgrundsförkla-
ring till uppdraget: 
 

Botkyrkas kommundelar skiljer sig åt från varandra. Därför kan vissa 
av hållbarhetsutmaningarna vara mer eller mindre relevanta för de 
olika platserna. Hittills har utvecklingsprogram tagits fram för Alby, 
Tullinge och Fittja. Nu står Hallunda-Norsborg på tur för ett  
utvecklingsprogram. 
 
Hallunda-Norsborg byggdes till stora delar ut i och med bygget av mil-
jonprogramsområdena. Det är ett fantastiskt område med stor potential. 
Dess läge som södra porten till Stockholm och dess natursköna miljöer 
gör Hallunda-Norsborg till en ideal plats att bo, leva och verka på.  
 
Vi vill med detta utvecklingsprogram skapa en modern stadsdel till-
sammans med boende och verkande i området. Kommunen kan inte 
ensam driva fram en bra utveckling. Samverkan krävs med medborgare 
och andra aktörer. Därför inkluderar arbetet med utvecklingsprogram-
met dialog med aktörer utanför kommunorganisationen. 
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Det slutliga förslaget till ett utvecklingsprogram är framtaget genom majori-
tetsberedning. 
 

Tillvägagångssätt 

Arbetet med utvecklingsprogrammet har skett genom följande steg: faktain-
samling och nulägesbeskrivningar utifrån olika områden (2015), medborgar- 
och aktörsdialog (2015), analys (2016) samt framtagande av huvuduppgifter 
och handlingsvägar (2017). En återrapportering av dialogen gjordes på kli-
mat- och planeringsberedningen den 17 februari 2016. 
 
Programarbetet har skett i ett löpande samspel med områdesgruppen i  
Hallunda-Norsborg. 
 
Efter kommunfullmäktiges beslut kommer programmet att formges grafiskt, 
sedan återkopplas till stadsdelen och spridas i den kommunala organisation-
en. 
 
Demokratiberedningen behandlade ärendet 2017-12-21, § 30. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2017-
12-20. 
 

Yrkanden 

Gabriel Melki (S), Lars Johansson (L), Jimmy Baker (M), Stefan Dayne 
(KD), Stig Bjernerup (L), Robert Steffens (C), Myrna Persson (MP), Mats 
Einarsson (V), Ebba Östlin (S), Deniz Bulduk (MP) och Youbert Aziz (S) 
yrkar bifall till kommunstyrelsens förslag.  
 
Propositionsordning  

Kommunfullmäktiges ordförande ställer kommunstyrelsens förslag under 
proposition och finner att kommunfullmäktige beslutar i enlighet med 
kommunstyrelsens förslag. 
 
Särskilt yttrande 
Jimmy Baker (M), Kia Hjelte (M), Stina Lundgren (M) och Yngve R K 
Jönsson (M) lämnar ett särskilt yttrande, se bilaga.  
_____   
 
Expedieras till: 
Samtliga nämnder 
Tf avdelningschef Gustav Fridlund, kommunledningsförvaltningen 
Botkyrka kommuns styrdokument 
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Kommunfullmäktige  
 2018-02-22 Dnr KS/2015:411 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

§ 42 

Slutdatum för uppdragen att utreda utvecklingsprogram-
met för Hallunda/Norsborg (KS/2015:411) 

 
Beslut 

1. Nämndernas uppdrag att återkomma med åtagande om hur de kan bidra 
med förverkligandet av utvecklingsprogrammet ska redovisas 2019-01-
31. 

 
2. Samhällsbyggnadsnämndens uppdrag att tillsammans med kultur- och 

fritidsnämnden och socialnämnden ta fram en handlingsplan för att säkra 
en välutnyttjad, jämlik och jämställd offentlig miljö i Hallunda 
/Norsborg ska redovisas 2019-10-31. 
 

3. Samhällsbyggnadsnämndens uppdrag att ta fram en strategi för markan-
vändning i Hallunda/Norsborg med tanke på markförvärvet från Stock-
holm stad ska redovisas 2018-06-30. 
 

4. Samhällsbyggnadsnämndens uppdrag att ta fram ytterligare 20 villatom-
ter i Hallunda/Norsborg ska redovisas 2018-12-31. 
 

5. Kultur- och fritidsnämndens uppdrag att göra en förstudie om en ny öp-
pen fritidsverksamhet i Brunna ska redovisas 2018-09-30. 
 

6. Samhällsbyggnadsnämndens uppdrag att tillsammans med vård- och 
omsorgsnämnden utreda möjliga platser för trygghetsbostäder och en 
mötesplats för äldre i Hallunda/Norsborg ska redovisas 2018-12-31.  

 

Ärendet 

Kommunstyrelsen gav 2015 kommunledningsförvaltningen i uppdrag att ta 
fram ett utvecklingsprogram för Hallunda-Norsborg. Kommunfullmäktige 
antog utvecklingsprogrammet för Hallunda-Norsborg 2018-01-25.  
 
Uppdragen ska redovisas enligt nedan fastställda datum. 
 



BOTKYRKA KOMMUN PROTOKOLLSUTDRAG  2[2] 
Kommunfullmäktige  

 2018-02-22 Dnr   KS/2015:411 

 

7. Nämndernas uppdrag att återkomma med åtagande om hur de kan bidra 
med förverkligandet av utvecklingsprogrammet ska redovisas 2019-01-
31. 

 
8. Samhällsbyggnadsnämndens uppdrag att tillsammans med kultur- och 

fritidsnämnden och socialnämnden ta fram en handlingsplan för att säkra 
en välutnyttjad, jämlik och jämställd offentlig miljö i Hallunda 
/Norsborg ska redovisas 2019-10-31. 
 

9. Samhällsbyggnadsnämndens uppdrag att ta fram en strategi för markan-
vändning i Hallunda/Norsborg med tanke på markförvärvet från Stock-
holm stad ska redovisas 2018-06-30. 
 

10. Samhällsbyggnadsnämndens uppdrag att ta fram ytterligare 20 villatom-
ter i Hallunda/Norsborg ska redovisas 2018-12-31. 
 

11. Kultur- och fritidsnämndens uppdrag att göra en förstudie om en ny öp-
pen fritidsverksamhet i Brunna ska redovisas 2018-09-30. 
 

12. Samhällsbyggnadsnämndens uppdrag att tillsammans med vård- och 
omsorgsnämnden utreda möjliga platser för trygghetsbostäder och en 
mötesplats för äldre i Hallunda/Norsborg ska redovisas 2018-12-31.  

 

Yrkande 
Gabriel Melki (S) yrkar bifall till kommunstyrelsen förslag.  
 
Propositionsordning  

Kommunfullmäktiges ordförande ställer kommunstyrelsens förslag under 
proposition och finner att kommunfullmäktige beslutar i enlighet med 
kommunstyrelsens förslag. 
_____   
 
Expedieras till: 
Samtliga nämnder 
Tf avdelningschef Gustav Fridlund, kommunledningsförvaltningen 
 
 
 
 
 



 
Sid 1 (1) 

SÄRSKILT YTTRANDE 
Kommunstyrelsen/kommunfullmäktige 

2018-01-08 
 
Ärende 006 Utvecklingsprogram för Hallunda/Norsborg (KS/2015:411) 

 
Moderaterna står bakom huvuddragen i utvecklingsprogrammet.  
 
Normalt brukar ett utvecklingsprogram innehålla lite mer substans - detta har mer 
karaktären av en sammanfattning som går ut på att fler ska komma i arbete, att 
uppväxtvillkoren ska vara mer jämlika och att ”stadsmiljön” bör förnyas. 
 
Huvudpoängen är att alla förvaltningar i efterhand ska komma med förslag på hur de 
utifrån sina förvaltningsuppdrag kan bidra till utvecklingsprogrammet. Så detta är 
egentligen inte ett utvecklingsprogram; det är snarare ett uppdrag att ta fram ett 
utvecklingsprogram.  
 
Vidare ifrågasätter vi målet ”jämlika livsvillkor”. Det är en stor skillnad på jämlika 
livschanser och jämlika livsvillkor - oavsett egen prestation och insats.  
 
Det måste alltid löna sig att arbeta och det måste löna sig ännu mer för den som sliter på 
mer. Lägre skatter i kombination med lägre och färre bidrag är därmed frihetsreformer 
och några av de viktigaste incitamenten för att få människor att växa och bli 
självständiga individer som försörjer sig själva och sina familjer. 
 
Moderaternas perspektiv är att alla som växer upp här ska ha så goda möjligheter som 
möjligt för att senare kunna forma sina egna liv. Man kan bli sin egen lyckas smed, 
genom att vara flitig och ambitiös så kan man komma att tjäna mer och lyckas bättre än 
om man exempelvis skolkar i skolan eller är inte anstränger sig tillräckligt. 
 
Vi ser vidare ett ännu större behov av en tonvikt mot trygghetsskapande insatser och 
åtgärder, en högre prioritering av att anpassa offentliga rummet och ett ännu mer aktivt 
samarbete med de rättsvårdande myndigheterna för att komma tillrätta med 
kriminaliteten. 
 
 
Jimmy Baker (M) Kia Hjelte (M) 
 
Stina Lundgren (M) Yngve RK Jönsson (M) 
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Kultur- och fritidsnämnden  
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14 

Delegationsbeslut  

 

Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden godkänner redovisningen av delegationsbesluten 

 

Ärendet 

Kultur- och fritidsnämnden har överlåtit sin beslutanderätt till ordförande, 
vice ordförande och tjänsteman enligt kultur- och fritidsnämndens delegat-
ionsordning. Beslut som fattats med stöd av delegering ska anmälas till 
nämnden. 

 

Följande beslut har fattats med stöd av delegering: 

Nämndens ordförande  

Beslut om deltagande i det kulturpolitiska konventet Folk och Kultur 7-8 
februari för Deniz Bulduk och Yusuf Aydin. Beslut fattat av Robert Aslan 
2018-01-16. 

Nämndens vice ordförande  

Beslut om deltagande i det kulturpolitiska konventet Folk och Kultur 7-8 
februari för Robert Aslan. Beslutet fattat av Deniz Bulduk 2018-01-16. 

Förvaltningschef 

Fastställande av beslutsattestantförteckning för kultur- och fritidsförvalt-
ningen 2018. Beslut fattat av Anja Dahlstedt 2018-02-07. 

Verksamhetschef 

Tillfälligt stopp för ytterligare uthyrning av Fittjaskolans matsal. Beslut fat-
tat av Linus Söderling  2018-02-12. 
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Beslut om tilldelning 10 000 kr ur Kreativa fonden till föreningen Mega 
Dream Theater, för projektet ”Omkring ringen”. Beslut fattat av Ida Burén 
2018-02-20. 

Beslut om tilldelning av Drömdeg om 5 000 kr till Erik Berkey, boende i 
Hallunda för att producera nycirkusföreställningen ”Righto”. Beslut fattat av 
Ida Burén 2018-02-20. 
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